



“เศรษฐกิจโลก” ยังไม่นิ่ง เป็นห่วงในช่วง “หาเสียง”

เมื่อวานนี้ผมเขียนถึงข่าวที่เกี่ยวกับยอดเงินหมุนเวียนหรือค่าใช้จ่ายทางเศรษฐกิจที่จะเกิดขึ้นในช่วงเลือกตั้งทั่วไปของประเทศไทย ครึ่งหน้าที่มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยประมาณการว่าจะสูงถึง 40,000-50,000 ล้านบาท

นับเป็นผลดีประการหนึ่งของการเลือกตั้งครั้งนี้ที่จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจไทยด้วยการเพิ่มจีดีพีในไตรมาส 2 ซึ่งอยู่ในช่วงการเลือกตั้งได้ถึง 1-1.5 เปอร์เซ็นต์

ทำให้มั่นใจได้ว่าเมื่อถึงสิ้นปี 2566 เศรษฐกิจของประเทศไทยเราทั้งปีจะเจริญเติบโตได้ถึง 3-4 เปอร์เซ็นต์

ผมจึงถือโอกาสส่วนตัวมาเผยแพร่และขอบคุณพรรคการเมืองและกิจกรรมการหาเสียงต่างๆที่จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจไทยได้อย่างดียิ่ง

แต่มานั่งคิดดูว่าในหัวระยะเวลานานยาวนานพอสมควร (ไม่ต่ำกว่า 45 วันตามรัฐธรรมนูญ) ก่อนจะถึงวันเลือกตั้งนั้น รัฐบาลนี้ก็จะเป็นรัฐบาลรักษาการที่อาจไม่มีเวลาทำงานได้อย่างเต็มที่

เนื่องจากรัฐมนตรีต่างๆที่มาจากพรรคการเมืองท่านจะต้องปลีกตัวปลีกเวลาไปหาเสียงตามจังหวัดต่างๆซึ่งก็ไม่ใช่เรื่องเสียหายอะไร ถือเป็นเรื่องที่ต้องดำเนินการด้วยซ้ำตามระบอบประชาธิปไตย

รวมทั้งท่านนายกรัฐมนตรี “บิ๊กตู่” ด้วย เพราะในการเลือกตั้งคราวที่แล้วท่านยังไม่ลงการเมืองเต็มตัว แต่เสนอชื่อว่าเป็นนายกรัฐมนตรีโดยพรรคพลังประชารัฐเท่านั้น

แต่คราวนี้ท่านลงสู่สนามการเมืองเต็มตัวเป็นทั้งสมาชิกพรรครวมไทยสร้างชาติและก็จะจะมีชื่อเป็นแคนดิเดตนายกรัฐมนตรีในนามของพรรครวมไทยสร้างชาติอย่างเป็นทางการในระหว่างการเลือกตั้ง

ท่านก็จะต้องลงไปช่วยหาเสียงแล้ว หรืออาจจะต้องทำบ่อยๆ

ด้วยซ้ำเพื่อให้สมาชิกพรรคได้รับการเลือกตั้งในจำนวนมากที่สุดเท่าที่จะมากได้...หรืออย่างน้อยต้องไม่ต่ำกว่า 25 คน เพื่อให้มีสิทธิในการเสนอชื่อท่านเป็นนายกรัฐมนตรีต่อรัฐสภา

ก็อาจจะทำให้ความเข้มแข็งในการดูแลปัญหาเศรษฐกิจที่อาจจะเกิดอย่างปัจจุบันทันด่วนในช่วงหาเสียงได้อย่างไม่เต็มที่

อย่างที่เราพบปัญหาเศรษฐกิจโลกจะหนักหนาสาหัสอย่างมากในต้นปีนี้ แม้ล่าสุด ไอเอ็มเอฟ จะปรับตัวเลขว่าดีขึ้นกว่าการคาดหมายเมื่อปลายปีที่แล้วเล็กน้อย แต่โดยรวมก็ยังต่ำกว่าปีที่แล้วทั้งปีอยู่ดี

ยังมีความไม่แน่นอนที่จะเกิดขึ้นได้ในหลายๆประเด็นทางเศรษฐกิจอยู่เสมอในช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อต้นปีถึงกลางปี

ดังนั้น เพื่อมิให้เป็นการประมาทหรือย่อหย่อนลงในระหว่างที่ฝ่ายการเมืองทำงานไม่ได้เต็มที่นักในช่วงเวลาหาเสียง...ผมก็ถือโอกาสนี้ฝากฝ่ายข้าราชการประจำที่ดูแลด้านเศรษฐกิจไว้ด้วย

ไม่ว่าจะเป็น สภาพัฒน์, กระทรวงการคลัง, กระทรวงพาณิชย์ หรือ ธนาคารแห่งประเทศไทย แม้จะเป็นองค์กรอิสระ แต่ผมก็ถือเสมอว่าท่านเป็นส่วนหนึ่งของ ระบบราชการไทย

เห็นอะไรมีขอบมาพากลหรือพบอะไรที่ผิดสังเกตด้านเศรษฐกิจในระดับโลก จะต้องแจ้งเตือนฝ่ายการเมืองให้รับแก้ปัญหาโดยด่วน

ขณะเดียวกันรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ 2 ท่าน คือ รองนายกรัฐมนตรี สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ และท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง อวตม เตมียาไพสิฐ ซึ่งท่านแรกมาจากบริษัทของรัฐคือ ปตท. และท่านหลังเคยดำรงตำแหน่งเลขาธิการสภาพัฒน์ ข้าราชการประจำร้อยเปอร์เซ็นต์แท้...นั่นยังไม่มีข่าวว่าจะลงสมัครในพรรคใดๆ

ผมหวังว่าท่านคงไม่สมัครและไม่อยากให้ท่านสมัคร เพราะอยากจะทำให้ท่านทุ่มเทรับผิดชอบในการเฝ้าระวังเหตุฉุกเฉินทางเศรษฐกิจระดับโลก ซึ่งอาจจะเกิดขึ้นได้ในช่วงที่มีการเลือกตั้งอย่างทั่ว

ไม่เกิดก็แล้วไป ถ้าเกิดจะได้ตัดสินใจได้ทันทั่วทั้ง...และมีน้ำหนักพอจะจูงใจทุกฝ่ายว่าเป็นการตัดสินใจด้วยเหตุผลทางเศรษฐกิจโดยแท้

ผมเป็นคนซึ่งหวังซึ่งระแวงครบอดห่วงโน่นท้วงนี่ไปเรื่อยๆเสียมิได้...ก็ถือโอกาสฝากท่านรองนายกรัฐมนตรี สุพัฒนพงษ์ และท่านรัฐมนตรี อวตม เตมียาไพสิฐ ข้าราชการประจำทั้งที่ย่อยถึงและมีได้เอ่ยถึงเอาไว้ด้วย

ช่วยกันดูแลและเฝ้าระวัง “เศรษฐกิจไทย” ในช่วงเลือกตั้งให้ดีๆนะครับ...เผื่อมีปัญหาเศรษฐกิจโลกที่จะมีผลกระทบกับเราอย่างกะทันหันเกิดขึ้น...จะได้แก้ไขและลงมือตั้งรับปัญหาได้อย่างทันทั่วทั้งที่วุ่นอยู่

“ชุม”



ยุบสภา&เลิกภาษีหุ้น การเมืองเรื่องมลชน

ถึงเวลานี้ต้องลุ้นว่า “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา”

นายกรัฐมนตรี จะเลือกแนวทางการเป็น “รัฐบาลครบหม่อม” ไปจนถึงวันที่ 23 มี.ค.2566 เป็นการ “รักษอำนาจให้ยาวนานที่สุด” หรือเลือกยุบสภาก่อน ก็ยังเป็นเรื่องที่ต้องจับตา พอๆ กับที่ “ฐานเสียงตลาดทุน” ที่วิเคราะห์ว่า “การจัดเก็บภาษีหุ้น” Financial Transaction Tax เก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ จากการขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งกำหนดไว้ว่า จะต้องเสียภาษีในอัตรา 0.1% ของมูลค่าที่ขาย ที่ได้รับการยกเว้นมาตั้งแต่ปี 2534 มีแนวโน้มต้องเลื่อนออกไปก่อนจากเดิมที่คาดว่าจะสามารถดำเนินการได้ใช้ไตรมาส 2 ปี 2566

แต่ตลอดปีที่ผ่านมารัฐบาลมีการสื่อสารกับสังคมว่า จะมีการจัดเก็บภาษีหุ้น ผ่าน “อาคม เติมพิทยาไพสิฐ” รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอย่างสม่ำเสมอว่า จริงๆ แล้วควรจะมีการจัดเก็บภาษีหุ้นมานานแล้ว เพราะมีการวางเว้นมานานถึง 30 ปี ซึ่งขณะนี้ขั้นตอนการดำเนินการรอเพียงการประกาศในราชกิจจานุเบกษาผ่านไป 90 วันจะมีผลบังคับใช้ โดยจะมีการจัดเก็บภาษีขายในอัตรา 0.1% ตั้งแต่บาทแรกที่มีการขาย โดยโบรกเกอร์จะต้องนำส่งภาษีการขายดังกล่าวมาให้กรมสรรพากร

ในทุกเดือน ซึ่งมีการประเมินว่ารัฐบาลจะมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีดังกล่าวหลักหมื่นล้านบาทต่อปี

ว่ากันว่าการจัดเก็บ “ภาษีขายหุ้น” ที่กระทรวงการคลังประกาศว่าจะเก็บมาตลอดปีที่ผ่านมา ได้มีความเห็นต่างจากพวกฝั่งของ “นักลงทุน” และหน่วยงาน “ตลาดทุน” มาโดยตลอด และเชื่อว่าอาจจะยังไม่สามารถดำเนินการได้เร็ววันนี้ แม้ว่า จะมีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วภายในวันนี้ พรุ่งนี้ แต่ก็ยังไม่เห็นผลบังคับใช้ได้ทันที นโยบายการ “การจัดเก็บภาษีขายหุ้น” ต้องรอให้รัฐบาลชุดใหม่ เข้ามาทำหน้าที่และสานต่อ หลังการเลือกตั้ง พรรครัฐบาลใหม่กว่าจะเรียบร้อย คาดว่าจะเป็นกลางปี 2566

ทว่าเป็นที่รับรู้กันว่าการเลือกตั้งฐานเสียงส่วนใหญ่อยู่ที่ “ประชาชนคนส่วนใหญ่ของประเทศ” หากพรรคการเมืองใดมีนโยบายที่ได้ใจกลุ่มคนเหล่านี้ โอกาสที่จะได้เป็นตัวแทนเข้าไปนั่งในสภาผู้แทนราษฎรก็ไม่ใช่ว่าเรื่องยากแล้ว แต่ก็ไม่สามารถมองข้าม “ฐานเสียงตลาดทุน” ได้เช่นกัน เพราะไม่สามารถปฏิเสธได้ว่า “กลุ่มคนที่จะเสียภาษีหุ้น” คือคนที่กำลังทรัพย์กำลังจ่าย และส่วนใหญ่อยู่ในภาคส่วนที่เป็นกลไกที่ขับเคลื่อนภาคเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งจะว่าไปแล้วก็เป็นการยากที่ “นักเลือกตั้ง” จะละเลยฐานคะแนนเสียงคนกลุ่มนี้ เพราะการพัฒนาประเทศล้วนต้องอาศัยกำลัง “คนกลุ่มนี้” ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ จึงเป็นเรื่องที่รัฐบาล (หน้า) จะต้องพิจารณาให้จหนัก แม้ว่าจะมีการประเมินว่าจะมีรายได้จากการจัดเก็บภาษีดังกล่าวหลักหมื่นล้านบาทต่อปีก็ตาม

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 13:19

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: รมว.พม. ยินดี "อาคม เต็มพิทยาไพสิฐ" รับรางวัล รมว.คลังแห่งปี 2566 ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร...

สำนักข่าวไทยแลนด์พลัส ทีวีออนไลน์. เพื่อสังคม ส่งเสริมความรู้ และการมีส่วนร่วม

THAILAND+
PLUS
TV Documentary
Magazine

วันพุธที่ 1 เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566

Home News TV Online Magazine Online Lifestyle

รมว.พม. ยินดี "อาคม เต็มพิทยาไพสิฐ" รับรางวัล รมว.คลังแห่งปี 2566 ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker

© สงวนลิขสิทธิ์ 2023 Thailandplus ทีวีออนไลน์



วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 นายจุติ ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ แสดงความยินดีกับนายอาคม เต็มพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในโอกาสที่ได้รับการคัดเลือกให้เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแห่งปี 2566 (Finance Minister of the Year 2023) ของภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker (นิตยสาร Financial Times) สื่อสิ่งพิมพ์ด้านเศรษฐกิจและการเงินชั้นนำที่ได้รับการยอมรับในระดับสากล

นายจุติ กล่าวว่า สิ่งที่ได้รับจากการสำรวจการคลังของประเทศไทยได้รับรางวัลดังกล่าว เพราะความสามารถในการบริหารเศรษฐกิจที่เสถียรภาพ ทำให้อัตราการเติบโตของจีดีพีอยู่ในระดับที่นำเอื้อต่อไม่พินหนว อัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับปานกลาง และหนี้สาธารณะอยู่ในเกณฑ์ต่ำ อีกทั้งมีการจัดสรรงบประมาณที่เอื้ออำนวยต่อการพัฒนาความสามารถในการแข่งขันของประเทศได้อย่างดี

นายจุติ กล่าวเพิ่มเติมว่า นอกจากนี้ ทำให้อัตราการว่างงานลดลง และเพิ่มพื้นที่งบประมาณในการพัฒนาประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ ไม่เกินกำลังความสามารถในการหารายได้จากการจัดเก็บ) ซึ่งทั้งหมดเป็นการบริหารจัดการภายใต้ข้อจำกัดที่เหมือนกันทั่วโลก คือ เศรษฐกิจที่ฟื้นตัวสูง ตัวแปรกระทบภายนอก วิกฤติอินฟลิเคชัน และอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น 120 ปี

#สื่อ24ชั่วโมง

#พม24ชม

#ข่าวพม





[ข่าว](#) [บันเทิง](#) [ไลฟ์สไตล์](#) [การจับ](#) [ดวง](#) [สวดเตชะ](#) [E-Sport](#) [Podcast](#) [Video](#) [ส่วนช่วยผู้ชม](#)

inn NEWS

จุติ ยินดี อาคม คำรางวัล
รมว.คลังแห่งปี66

01 กุมภาพันธ์ 2023 - 14:07



inn NEWS

รมว.พณ. ยินดี “อาคม เดิมพันยาไฟลิ่ง” รับรางวัล รมว.คลังแห่งปี 2566 ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker ยกย่องบริหารเศรษฐกิจไทยมีเสถียรภาพในวิกฤตการณ์โควิด

นายจุติ ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและหัวหน้าคณะผู้บริหารของธนาคารแห่งประเทศไทย แสดงความยินดีกับนายอาคม เดิมพันยาไฟลิ่ง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในโอกาสที่ได้รับคัดเลือกให้เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแห่งปี 2566 (Finance Minister of the Year 2023) ของนิตยสารเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker ในเครือ Financial Times สื่อสิ่งพิมพ์ด้านเศรษฐกิจและการเงินชั้นนำที่ได้รับความนิยมสูงสุดในระดับสากล

นายจุติ กล่าวว่า สิ่งที่เราภูมิใจคือการกระทรวงการคลังของประเทศไทยได้รับรางวัลดังกล่าว เพราะความสามารถในการบริหารเศรษฐกิจที่มีเสถียรภาพ ทำให้อัตราดอกเบี้ยพันธบัตรเงินกู้อยู่ในระดับที่น่าเชื่อถือ ไม่ผันผวน อัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับปานกลาง และหนี้สาธารณะอยู่ในเกณฑ์ที่ต่ำกว่าการก่อหนี้สาธารณะของประเทศอื่น ๆ ทั่วโลก ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงความแข็งแกร่งของประเทศไทยในการแข่งขันกับประเทศอื่น ๆ ได้เป็นอย่างดี

นายจุติ กล่าวเพิ่มเติมว่า นอกจากนี้ ทำให้การขาดดุลงบประมาณลดลง และเพิ่มพื้นที่งบประมาณในการพัฒนาประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ (ไม่เพียงแต่ความสามารถในการหารายได้จากการจัดเก็บ) ซึ่งทั้งหมดนี้เป็นการบริหารจัดการภายใต้ข้อจำกัดที่เหมือนกับทั่วโลก คือ เศรษฐกิจที่ผันผวนสูง ตัวแปรกระทบมากมาย วิกฤตการณ์โควิด และโรคระบาดรุนแรงที่สุดในรอบ 120 ปี





รัฐบาลไทย
ROYAL THAI GOVERNMENT

เปิดแผนการคลังและ...
ขนาดตัวอักษร: [-] [+]

[หน้าแรก](#) |
 [เกี่ยวกับรัฐบาล](#) |
 [ข่าวทำเนียบรัฐบาล](#) |
 [ข่าวสารกระทรวง](#) |
 [วารสารงาน](#) |
 [ติดต่อเรา](#)

ด้านสังคม



รมว.พม. ยินดี "อาคม เดิมพิทยาโพธิ์" รับรางวัล **รรว.คลังแห่งปี 2566** ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker ยกย่องบริหารเศรษฐกิจไทยมีเสถียรภาพในวิกฤตการณ์โควิด

รมว.พม. ยินดี "อาคม เดิมพิทยาโพธิ์" รับรางวัล รรว.คลังแห่งปี 2566 ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker ยกย่องบริหารเศรษฐกิจไทยมีเสถียรภาพในวิกฤตการณ์โควิด

สื่อเป็นภาพ



วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 นายจุติ ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (รมว.พม.) แสดงความยินดีกับนายอาคม เดิมพิทยาโพธิ์ ผู้ชนะเลิศรับรางวัลกระทรวงการคลัง ในโอกาสที่ได้รับมอบหมายให้เข้ารับรางวัลการบริหารราชการดีเด่นแห่งปี 2566 (Finance Minister of the Year 2023) ของนิตยสารเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker ในเครือ Financial Times สื่อสิ่งพิมพ์ด้านเศรษฐกิจและการเงินชั้นนำที่ได้ให้ความสำคัญเรื่องนโยบายการเงิน

นายจุติ กล่าวว่า สิ่งที่เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของประเทศไทยได้สร้างวลีติดอ่าว เพราะความสามารถในการบริหารเศรษฐกิจที่มีเสถียรภาพ ทำให้ชื่อประเทศไทยขึ้นชื่ออยู่ในระดับนานาชาติเรื่อย ไม่เว้นจนอัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับปานกลาง และหนี้สาธารณะอยู่ในเกณฑ์ที่ อีกทั้งมีการใช้ทรัพยากรงบประมาณได้อย่างมีประสิทธิภาพ รักษาความสมดุลในการแข่งขันของประเทศได้เป็นอย่างดี

นายจุติ กล่าวเพิ่มเติมว่า นอกจากนี้ ยังได้สร้างความสุขสบายแก่คนสอง และเพิ่มพื้นที่ว่างมาใช้ในการพัฒนาประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ (ไม่เก็บค่าใช้สอยสนามกระโดดจากทางช้างเผือก) ซึ่งพร้อมสนับสนุนการบริหารงานภายใต้ข้อจำกัดที่ยากยิ่งกว่าปกติ คือ เศรษฐกิจที่ผันผวนสูง ตัวเลขภาระหนี้มากมาย วิกฤตการณ์โควิด และโรคระบาดรุนแรงที่สุดในรอบ 120 ปี

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

-  พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม
-  DGA เป็น PMU "Connect to be Better" การประชุม DGA เป็น "Smart..."
-  รมว.พม. มอบรางวัลผู้สื่อข่าวดีเด่น ประจำปี 2566 แก่สื่อมวลชน
-  ดร. พิเศษ บุญเกิด ผอ.รศ.ช. (สป.) 16,000 คน...
-  พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม

#ข่าว24ชั่วโมง

พม.24ชม.

#ข่าวพม

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของ...

ทวิต

เจ้าสุระน

จุติ ยินดี อาคม คว້ารางวัล รมว.คลังแห่งปี66

INN News
เผยแพร่ 4 ชั่วโมงที่แล้ว • INN News

ดูภาพ



โจฬฒา - ำงงทงรณมอ์ำมำง

รมว.ทม. ยินดี "อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ" ำรงรางวัล รมว.คลังแห่งปี 2566 ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker ยกย่องบริหารเศรษฐกิจไทยมีเสถียรภาพในวิกฤตซ้อนวิกฤต

นายจุติ ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแสดงความยินดีกับนายอาคม เดิมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในโอกาสที่ได้รับคัดเลือกให้เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแห่งปี 2566 (Finance Minister of the Year 2023) ของภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker ในเครือ Financial Times สื่อสิ่งพิมพ์ด้านเศรษฐกิจและการเงินชั้นนำที่ได้รับความเชื่อถือในระดับสากล

นายจุติ กล่าวว่า สิ่งที่มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังของประเทศไทยได้รับรางวัลดังกล่าว เพราะความสามารถในการบริหารเศรษฐกิจที่มีเสถียรภาพ ทำให้มีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยู่ในระดับที่น่าเชื่อถือ ไม่ผันผวน อัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับปานกลาง และหนี้สาธารณะอยู่ในเกณฑ์ที่ดี อีกทั้งยังการจัดสรรงบประมาณที่คอบใจประเทศ รักษาความสามารถในการแข่งขันของประเทศได้เป็นอย่างดี

โจฬฒา - ำงงทงรณมอ์ำมำง

นายจุติ กล่าวเพิ่มเติมว่า นอกจากนี้ ทำให้การขาดดุลงบประมาณลดลง และเพิ่มพื้นที่งบประมาณในการพัฒนาประเทศได้อย่างมีเสถียรภาพ (ไม่เก็บค่าสิ่งความสามารถในการหารายได้จากการจัดเก็บ) ซึ่งทั้งหมดนี้เป็นการบริหารงานภายใต้ข้อจำกัดที่เหมือนกันทั่วโลก คือ เศรษฐกิจที่ผันผวนสูง ตัวแปรกระทบมากมาย วิกฤตซ้อนวิกฤต และโรคระบาดรุนแรงที่สุดในรอบ 120 ปี



หนังสือพิมพ์ พิมพ์ไทยออนไลน์

ข้าแต่ประดาภิรมย์ ข้าก็ฟ้า ประชาธิปไตย ชาวแรงงานและรัฐวิสาหกิจ กระทรวงยุติธรรม ข้าฉ.คุณ เล็กเรย์ กณณ. ทองเทียม
ประเพณีและวัฒนธรรม ไทยประเพณี นิธิประยูรศักดิ์

Q

หน้าแรก : ข่าวเด่นประเด็นร้อน : ข่าวเด่น : สืบคดี "ฆาตกรรมหญิงสาวไทยลี้ภัย" วันวางรึกกรรม : คดีประหารชีวิต 2566 อุบัติการณ์และข้อแม้พิชิต จากเว็บข่าว The Banker ภายอวบรวมจากเศรษฐกิจไทยและโลกในวิกฤตการณ์โควิด

វិទ្យាសាស្ត្រសង្គម

ร.ว.พ.ม. ยินดี “อาคม เต็มพิทยาไพสิฐ” รับรางวัล ร.ว.คลังแห่งปี 2566 ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker ยกย่องบริหารเศรษฐกิจไทยมีเสถียรภาพในวิกฤติซ้อนวิกฤติ

By admin4 Q1/m.w./2023

11 12



นางสาวไทยละม้าย/น เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 นางสาว ไทยละม้าย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังฯ ได้มอบหมายให้ นายณัฏฐพร นฤมิตรกุล รองอธิบดีกรมการคลังฯ เป็นผู้แทนไปร่วมงานประชุมประจำปีของธนาคารโลก (World Bank) ประจำปี 2566 (Finance Minister of the Year 2023) ของธนาคารโลก (World Bank) ซึ่งจัดขึ้นที่กรุงวอชิงตัน ดี.ซี. สหรัฐอเมริกา โดยมีนายเศรษฐา ทวีสิน นายกรัฐมนตรีเป็นประธานในพิธีเปิดงาน



นางอุษณีย์ กล่าวไว้ว่า สิ่งที่ยึดมั่นเชื่อไว้คือการระดมทรัพยากรของประเทศไทยได้เปรียบกว่าสิ่งใดก็ตาม เพราะความสามารถในการบริหารเศรษฐกิจที่มีประสิทธิภาพ ทำให้เกิดภาคเอกชนที่มีบทบาทนำอยู่ในระดับที่นำเชิดชีด ไม่ล้มเหลว อัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับปานกลาง ผลหนี้สาธารณะอยู่ในเกณฑ์ดี อีกทั้งมีการจัดการงบประมาณที่รัดกุมโปร่งใสประเทศ ทรัพยากรความสามารถบุคลากรของประเทศไทยได้เป็นแนวทางดี

[illegible]

អង្គការយូណេស្កូ

અભિનવશીલ

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

11/11/2011



thailandstory

ข่าวสารทั่วโลกวันนี้

Total Visits : 469,138

[Home](#) | [ART](#) | [BUSINESS](#) | [FOOD & DRINK](#) | [LIFESTYLE](#) | [PROPERTY](#) | [HOTEL & RESORT](#) | [TRAVEL](#) | [NEWS UPDATE](#) | [สิ่งที่เปลี่ยนแปลง](#) | [โซเชียลมีเดีย](#)

Home > รมว.พม. ยินดี "อาคม เต็มพินยาไพสิฐ" รับรางวัล รมว.คลังแห่งปี 2566 ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker



รมว.พม. ยินดี "อาคม เต็มพินยาไพสิฐ" รับรางวัล รมว.คลังแห่งปี 2566 ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร The Banker

Business | News Update

1 กุมภาพันธ์ 2566 | Admin KOK

วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 นายสุชาติ ไรฤกษ์กุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (คปท.) ได้เข้ารับรางวัล "Finance Minister of the Year 2023" จากนิตยสาร The Banker ในเครือ Financial Times ซึ่งสิ่งพิมพ์ด้านเศรษฐกิจและการเงินชั้นนำที่ได้รับการยอมรับในระดับสากล

นายสุชาติ กล่าวว่า สิ่งที่ได้รับนี้คือการยอมรับจากประชาคมโลกที่มีต่อประเทศไทยในด้านเศรษฐกิจ เพราะสามารถนำการบริหารเศรษฐกิจที่มีประสิทธิภาพ มาใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพและยั่งยืนในระดับนานาชาติ ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงการดำเนินงานที่โปร่งใสและมีความรับผิดชอบในระดับสากล



นายสุชาติ กล่าวเพิ่มเติมว่า นอกจากนี้นำไปใช้ขยายตลาดของประเทศไทยและเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยได้อย่างมีประสิทธิภาพ (ไม่เพียงแต่ความสามารถในการขายสินค้าและบริการเท่านั้น) ซึ่งสิ่งเหล่านี้เป็นการบริหารงานภายใต้วิสัยทัศน์ที่มุ่งเน้นการพัฒนาประเทศไทยให้ก้าวไกล คือ เศรษฐกิจดิจิทัล เศรษฐกิจฐานนวัตกรรม และเศรษฐกิจฐานทุน

โดย: 24 ชั่วโมง

ข่าวพม.

* กดคลิกที่นี่เพื่อดูภาพ "อา..."

คลิกเพื่อดูภาพ "อา..."

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 19:11

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: รวม.พม. ยินดี "อาคม เติมพิทยาไพสิฐ" รับรางวัล รวม.คลังแห่งปี 2566 ภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก จากนิตยสาร...

[illegible]

คลังเดินหน้าเก็บ'ภาษีหุ้น' รอประกาศสงครามภาษี

กรุงเทพธุรกิจ • นักลงทุนโดดเก็งกำไร
หุ้นกลุ่มโบรกเกอร์ หลังคาดการณ์ว่า
ภาษีขายหุ้นอาจไม่ทันใช้สมัยรัฐบาลปัจจุบัน
ดัชนีหุ้นโบรกเกอร์ขึ้น 30% เขียนหุ้น
ซึ่งส่งผลต่อบรรยากาศการลงทุน ขณะ"คลัง"
แจ้งชัดกฎเกณฑ์การตรวจร่างกฎหมายเสร็จ
แล้ว รอประกาศสงครามภาษี

บรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นไทย
วานนี้(1ก.พ.)ปรับตัวขึ้นโดดเด่นโดยเฉพาะ
หุ้นในกลุ่มบริษัทหลักทรัพย์(โบรกเกอร์)

หลังนักลงทุนโดดเข้าเก็งกำไรท่ามกลาง
กระแสข่าวว่า ภาษีขายหุ้นอาจไม่สามารถ
นำมาใช้ได้ตามกำหนดเดิม คือ ภายใน
ไตรมาส 2 นี้ ซึ่งหมายความว่าไม่ทันใช้
ภายในรัฐบาลชุดปัจจุบันด้วย

ข่าวดังกล่าวส่งผลให้หุ้นกลุ่มบริษัทหลัก
ทรัพย์ปรับตัวขึ้นยกแผง นำโดย บล.ฟินันเซีย
ไชน่า จำกัด (มหาชน) หรือ FSS เพิ่มขึ้น
แต่ละชิลลิง 29.70% หรือ 0.98 บาท ปิดที่
4.28 บาท

อันดับ 2 ได้แก่ บมจ. โกลเบล็ก โฮลดิ้ง
แมนเนจเม้นท์ (GBX) ชิลลิง 29.67% หรือ
เพิ่มขึ้น 0.27 บาท ปิดที่ 1.18 บาท, อันดับ
3 บมจ.เอฟเอ็นเอส โฮลดิ้งส์ (FNS) เพิ่มขึ้น
17.05% หรือ 0.60 บาท มาปิดตลาด
ที่ 4.12 บาท, อันดับ 4 บมจ. ทรีนิตี้ วัฒนา
(TNITY) เพิ่มขึ้น 12.16% หรือ 0.90 บาท
ปิดที่ 8.30 บาท และ อันดับ 5 บล.ยูโอบี
เคย์เฮียน (ประเทศไทย)(UOBKH)
เพิ่มขึ้น 11.11% หรือ 0.60 บาท ปิดที่
6 บาท

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

กลับ

เสี่ยงปล่อยผลดีตลาดหุ้น

ด้าน นายวัชร แก้วสว่าง หรือ
เสี่ยง นักลงทุนรายใหญ่เจ้าของ
พอร์ตลงทุนระดับพันล้านบาท
กล่าวกับกรุงเทพธุรกิจว่า กระแส
ข่าวที่ว่าภาษีขายหุ้นอาจไม่ทันบังคับ
ใช้ภายในรัฐบาลชุดปัจจุบัน มอง
ว่าจะส่งผลบวกต่อภาพรวมตลาด
หุ้นไทยในระยะสั้นให้มีทิศทาง
ที่ดีขึ้นเนื่องจากชะลอความกังวล
ของนักลงทุนออกไปได้ระยะหนึ่ง

อย่างไรก็ตาม ในความเป็น
จริง ตลาดหุ้นและนักลงทุน
รับรู้ข่าวเรื่องการเก็บภาษีขายหุ้น
ดังกล่าวไปมากแล้ว ซึ่งนักลงทุน
บางรายปรับตัว และมีแผนรับมือ
ไว้แล้ว หากมีการจัดเก็บภาษี
ขายหุ้น แต่ถ้ามองการถ่วงการคลัง
ชะลอหรือเก็บภาษีไม่ทันก็จะส่ง
ผลดีต่อการลงทุนที่เป็นอยู่ใน
ปัจจุบัน แต่ถ้ารัฐบาลยังเดินหน้า
เก็บภาษีนักลงทุนก็จะใช้เวลาปรับ
ตัวประมาณ 2-3 เดือน

ลุ้นยกเลิกส่งผลบวกต่อตลาดหุ้น

นายไพบุลย์ นลินทรางกูร
อดีตประธานกรรมการ สมาธุรกิจ
ตลาดหุ้นไทย (เฟตโก้) กล่าวว่า ถ้า
ภาษีตัวนี้มีการเลื่อนออกไปหรือถูก
ยกเลิก ก็จะส่งผลต่อบรรยากาศ

การลงทุนอย่างมาก ซึ่งทางเฟต
โก้มีจุดยืนชัดเจนว่าไม่เห็นด้วย
กับการเก็บภาษีตัวนี้

ด้าน นายอภิชาติ ผู้บรรเจิดกุล
ผู้อำนวยการอาวุโส สายงาน
วิเคราะห์เชิงกลยุทธ์ บริษัทหลัก
ทรัพย์(บล.) ทิสโก้ กล่าวว่า ข่าว
ดังกล่าวยังไม่มีความชัดเจนว่าจะมี
การยกเลิกจริงหรือไม่ ซึ่งนักลงทุน
อาจจะคาดหวังการเลือกตั้ง นโยบาย
การหาเสียงแต่ถ้ามีการเก็บภาษี
ขายหุ้นออกไปจริงนั้น ก็จะส่งผล
ดีต่อบรรยากาศการลงทุนระยะสั้น
เพราะยังมีความไม่แน่นอนใน
การยกเลิก ซึ่งต้องติดตามความ
ชัดเจนต่อไป

นายกิจพน ไพโรพศาลกิจ
ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บล.ยูโอบี
เคย์เฮียน (ประเทศไทย) จำกัด
(มหาชน) หรือ UOBKH กล่าว
ว่า ราคาหุ้นกลุ่มโบรกเกอร์ปรับตัว
ขึ้นแรงในวานนี้จาก 2 ปัจจัยคือ
มีข่าวออกว่าจะมีการยกเลิกการ
เก็บภาษีขายหุ้น เพราะจะมีการ
เลือกตั้ง และเปลี่ยนรัฐบาลใหม่
ทำให้เก็บภาษีไม่ทัน แต่เรื่องข่าว
ดังกล่าวยังไม่มีความชัดเจน

ส่วนอีกปัจจัยคือผลการ
ดำเนินงานของกลุ่มหลักทรัพย์
ไตรมาส 4 ปี 2565 ออกมาดี
ซึ่งเห็นจากผลดำเนินงานของ
2 โบรกเกอร์ที่ประกาศงบแล้ว คือ
บล.เมย์แบงก์ (ประเทศไทย) จำกัด

(มหาชน)หรือ MST และ บริษัท เอเซีย พลัส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)หรือ ASP ซึ่งเป็นไปตามมูลค่าการซื้อขายที่ดีขึ้น

'คลัง'เผยตรวจร่างก.ม.เสร็จแล้ว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการประกาศใช้ภาษีขายหุ้น

(Financial Transaction Tax) ว่าขณะนี้คณะกรรมการกฤษฎีกาได้ทำการตรวจร่างกฎหมายภาษีขายหุ้นเสร็จแล้วโดยรอลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เพื่อให้มีผลบังคับใช้

ทั้งนี้ ตามแผนเดินของกระทรวงการคลัง ต้องการให้ภาษีขายหุ้นที่จะจัดเก็บในอัตรา 0.11%ของมูลค่าหุ้นที่ขาย (รวมภาษีท้องถิ่นไปแล้ว) สามารถมีผลบังคับใช้ได้ภายในไตรมาสที่สองของปีนี้ ซึ่งเมื่อมีการจัดเก็บภาษีตัวนี้ จะทำให้รัฐบาลมีรายได้ต่อปีประมาณ 1.5-1.6 หมื่นล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ในปีแรกของการบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ จะจัดเก็บในอัตราครึ่งหนึ่งของที่กฎหมายกำหนดคือ จะจัดเก็บในอัตรา 0.055 % (รวมภาษีท้องถิ่นไปแล้ว) เพื่อให้เวลาปรับตัวสำหรับนักลงทุน

ทั้งนี้ คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติร่างพระราชกฤษฎีกา การจัดเก็บภาษีจากการขายหุ้น เมื่อเดือนพ.ย.ปีที่แล้ว ซึ่งความจริงภาษีขายหุ้น มีกำหนดอยู่ในประมวลรัษฎากร ของกรมสรรพากรอยู่แล้ว แต่มีการยกเว้นไม่ได้นำมาใช้เป็นเวลานานถึง 40 ปี เพื่อสนับสนุนการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย



ไพบุลย์ นลินทรางกูร

อย่างไรก็ตาม เมื่อปัจจุบันตลาดหลักทรัพย์เติบโตแข็งแกร่งขึ้น จำเป็นต้องยกเลิก การยกเว้นภาษีดังกล่าว เพื่อสร้างความเป็นธรรมทางภาษีระหว่างคนที่มียาได้จากการทำงานตามปกติ ที่มีภาระต้องจ่ายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กับคนที่มียาได้จากการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ที่ได้รับ การยกเว้นเงินได้มาอย่างยาวนาน ทั้งนี้กฎหมายฉบับนี้ มีข้อยกเว้น ไม่จัดเก็บภาษีสำหรับกรณีการซื้อขายหุ้นผ่าน Market Maker ไม่ว่าจะเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ, กบข. หรือประกันสังคม จะได้รับการยกเว้นภาษีตัวนี้ เนื่องจาก เป็นกองทุนขนาดใหญ่ ที่ช่วยสร้างสภาพคล่องให้กับตลาดหลักทรัพย์

สำหรับวิธีการจัดเก็บภาษีตัวนี้ กรมสรรพากร จะมอบให้โบรกเกอร์เป็นผู้หักภาษีเงินได้ที่จ่าย นำส่งกรมสรรพากร เนื่องจาก โบรกเกอร์มีภาระหน้าที่ต้องจัดเก็บค่าธรรมเนียมจากการซื้อขายหุ้นอยู่แล้ว ในส่วนของนักลงทุนที่ถูกหักภาษีตัวนี้ ไม่ต้องนำรายได้จากการขายหุ้นไปรวมคำนวณกับรายได้ของปีนี้เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เพราะถือเป็น Final Tax

ลุ้นเลื่อนภาษีขายหุ้น กลุ่มโบรกฯวิ่งขานรับ

หุ้นกลุ่มบริษัทหลักทรัพย์ (บล.) พาเหรดวิ่งขึ้น หลังมีกระแสข่าวอาจเลื่อนการบังคับใช้ "ภาษีขายหุ้น" บวกกับผลประกอบการกลุ่มโบรกฯ ไตรมาส 4/65 และแนวโน้มปีนี้จะออกมามีกำไรสูง
หุ้นไอพีโอที่เตรียมเข้าเทรดจำนวนมาก
ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (1 ก.พ.) หุ้นกลุ่มบริษัท

อ่านต่อ
หน้า 29

ลุ้น

หลักทรัพย์ (บล.) ปรับตัวขึ้นแรงด้วยมูลค่าการซื้อขายกลับมาดีดัก เช่น บริษัทหลักทรัพย์ ฟินันเซีย ไซรัส จำกัด (มหาชน) หรือ FSS บวก 0.98 บาท ปิดที่ 4.28 บาท เปลี่ยนแปลง +29.70% มูลค่าการซื้อขาย 181.4 ล้านบาท, บริษัท เอฟเอ็นเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) หรือ FNS บวก 0.60 บาท ปิดที่ 4.12 บาท เปลี่ยนแปลง +17.05% มูลค่าการซื้อขาย 156.0 ล้านบาท, บริษัท โกลเบล็ก โฮลดิ้ง แชนแนล จำกัด (มหาชน) หรือ GBX บวก 0.27 บาท ปิดที่ 1.18 บาท เปลี่ยนแปลง +29.67% มูลค่าการซื้อขาย 141.2 ล้านบาท

บริษัท ทรินิตี้ วัฒนา จำกัด (มหาชน) หรือ TNITY บวก 0.90 บาท ปิดที่ 8.30 บาท เปลี่ยนแปลง +12.16% มูลค่าการซื้อขาย 137.5 ล้านบาท และบริษัทหลักทรัพย์ ยูโอบี เคียเอ็น (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ UOBKH บวก 0.60 บาท ปิดที่ 6.00 บาท เปลี่ยนแปลง +11.11% มูลค่าการซื้อขาย 29 ล้านบาท, บริษัท เอเซีย พลัส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) หรือ ASP บวก 0.08 บาท ปิดที่ 3.16 บาท เปลี่ยนแปลง +2.60% มูลค่าการซื้อขาย 56.1 ล้านบาท

การปรับขึ้นของราคาหุ้นในกลุ่มของบริษัทหลักทรัพย์วันนี้ ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการคาดการณ์ว่า ร่างพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ และกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... หรือการเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ฯ ไม่สามารถนำมาบังคับใช้ได้ทันตามที่นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เคยประกาศไว้ว่าจะเริ่มเก็บภาษีขายหุ้นได้ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปีนี้ หรือวันที่ 1 เมษายน 2566

และเมื่อพิจารณาตามขั้นตอนในการออกกฎหมายแล้ว ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ และกำหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... จะมีผลบังคับใช้หลังประกาศในราชกิจจานุเบกษาไปแล้ว 90 วัน หากเป็นไปได้ตามเงื่อนไขเวลา กฎหมายฉบับนี้จะต้องประกาศภายในเดือนเมษายน 2566 ถึงจะสามารถบังคับใช้ในเดือนเมษายนได้ แต่จนถึงขณะนี้แม้กฎหมายจะผ่านขั้นตอนการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกาแล้ว แต่ก็ยังไม่มีรายงานว่านายกรัฐมนตรีจะนำขึ้นทูลเกล้าฯ เมื่อใด

ทั้งนี้ มีรายงานข่าวอ้างอิงจากแหล่งข่าวในทำเนียบรัฐบาลว่า ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ และกำหนดกิจการที่

ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... อยู่ในขั้นตอนที่รองนายกรัฐมนตรีนำขึ้นทูลเกล้าฯ

อย่างไรก็ดี มีรายงานว่า ยังไม่มีสัญญาณตอบรับใด ๆ จากนายกรัฐมนตรี ส่วนหนึ่งเป็นเพราะใกล้กับฤดูกาลเลือกตั้ง การนำกฎหมายที่มีผลต่อการลงทุนในตลาดหุ้นไทย อาจไม่เป็นผลดีต่อรัฐบาล และคะแนนความนิยมของนายกรัฐมนตรี ซึ่งกำลังต้องเร่งทำคะแนนในการเลือกตั้งครั้งนี้ในนามของพรรครวมไทยสร้างชาติ ซึ่งเป็นพรรคน้องใหม่ทางการเมือง

ทางด้านนายภักทธร วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและบริการการลงทุน บริษัทหลักทรัพย์ โนมูระ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) เผยว่า กรณีที่หุ้นโบรกเกอร์ปรับตัวเพิ่มขึ้นมานั้น เกิดจากการเก็งกำไรไตรมาส 4/2565 เนื่องจากหุ้นโบรกเกอร์จะมีรายได้ค่าไฟจาก IPO และรายได้จากการเทรดหุ้น ขณะเดียวกัน หุ้นโบรกเกอร์จะมีการจ่ายปันผลที่ดีอยู่ในระดับสูง ส่วนแนวโน้มปีนี้ จะมีหุ้นไอพีโอจำนวนมาก คาดว่าจะส่งผลบวกต่อกลุ่มโบรกฯ ด้วย ■

[illegible]

“สุพัฒนพงษ์” วาดฝัน “จีดีพี” ปีนี้โต 4%

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พลังงานเปิดเผยว่า อัตราการเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ปีนี้ อาจขยายตัวถึง 4% ซึ่งไม่เห็นตัวเลข 4% มานานแล้ว เพราะตลอด 3 ปี ประเทศไทยไม่ได้เจอวิกฤติธรรมดา แต่เป็นมหาวิกฤติ ภายใต้การนำของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ร่วมไม้ร่วมมือทำทุกอย่าง ให้ฟื้นฝ่าและรอดพ้นมาได้ จนวันนี้สถานการณ์เศรษฐกิจทุกอย่างกลับสู่สภาพที่เรียกว่าฟื้นฟู และจะเข้าสู่สภาพเดิมในไม่ช้า ตัวเลขทางเศรษฐกิจดีขึ้นมาก

“ที่เป็นห่วงนักท่องเที่ยวที่เคยมีถึง 40 ล้านคนต่อปี ลดลงเหลือ 2 ล้านคนต่อปี รายได้ย่อมหายไปมหาศาล ถ้าเป็นประเทศอื่นย่อมไม่รอด และรายได้ที่หายไปย่อมกระทบประชาชน รัฐบาลพยายามประคับประคองให้รอดพ้นมาได้ วันนี้เราถึงเวลาเดินไปข้างหน้าและเริ่มฟื้นฟูเศรษฐกิจ แต่ไม่อยากให้ลืม 3 ปีที่ผ่านมาที่เราร่วมมือฝ่าฟันด้วยกันมา ตอนนี้ประเทศไทยฟื้นตัวไปถาพนักเศรษฐกิจดีขึ้นตรงกัน ปีนี้จะดีกว่าปีที่แล้ว การบริโภคภาคเอกชนแม้จะถูกกระทบจากราคาพลังงานและสงครามทางการค้า แต่มั่นใจว่าจะดีขึ้นกว่าปี 2565 ฉะนั้น 2566 จะดีขึ้น และนักท่องเที่ยวต่างชาติปีนี้ น่าจะได้มากกว่า 20 ล้านคน”

ขณะที่เราฝ่ามหาวิกฤติของโลก การรักษาวินัยการเงินการคลังของประเทศไทยยังทำได้ดี เสมือนก่อนเกิดโควิด-19 ไม่ได้มีการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของประเทศลดลงไป ต่างประเทศและนักวิเคราะห์ก็ประเมินว่าประเทศไทยทำได้ดี ขณะที่บางประเทศถึงกับมีปัญหาทางเศรษฐกิจ และที่จะเดินไปข้างหน้าไม่ให้เกิดเงินแบบเดิมอีกต่อไป ขณะที่การดำเนินนโยบายของไทยได้เริ่มตั้งแต่ปี 2565 และจะทำต่อไปในปีนี้เป็นการเดินทางหน้าประเทศไทยอย่างก้าวหน้า ควบคู่กับการสร้างโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ เป็นการแก้ปัญหาอดีต ปัจจุบันและสร้างอนาคต ตลอดเวลาช่วงวิกฤติเราทั้งคู่และเสริมให้ประชาชนเข้าถึงเทคโนโลยีดิจิทัลและ โครงสร้างพื้นฐานก็พัฒนาไปมาก

“ปีนี้จะเห็นการขยายเขตการค้ามากขึ้น และจับต้องได้เป็นประวัติศาสตร์สูงสุดของประเทศไทย ที่เป็นผลงานของ พล.อ.ประยุทธ์โดยตรงคือ ประเทศซาอุดีอาระเบีย ซึ่งทำให้เข้าสู่ตะวันออกกลาง และแอฟริกาโดยง่าย ซึ่งไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนและทำในช่วงวิกฤติด้วย และมีความร่วมมือกับแสนล้านบาทที่จะเกิดขึ้น ซึ่งไม่เคยขยายเขตการค้ามากที่สุดในยุคนี้”

ชง'สุพัฒนพงษ์'เคาะอุดหนุนผู้ผลิต-รับเงื่อนไขตั้งโรงงานในไทย 2.4หมื่นล้านดันลงทุน'แบตเตอรี่'

แนวทางสนับสนุนตั้งโรงงานแบตเตอรี่ EV

มาตรการ

ลดภาษีสรรพสามิตแบตเตอรี่

ปัจจุบัน 8% > ลดเหลือ 1%

อุดหนุนเงินให้โรงงาน

ส่งเสริม สนับสนุนให้

ตั้งโรงงานในไทย ราคาแบตเตอรี่ลดลง

แนวทางการจ่ายเงินอุดหนุน

ตั้งงบประมาณเบื้องต้น 24,000 ล้านบาท

ผู้ลงทุนตั้งโรงงาน

ทำข้อตกลงกับกรมสรรพสามิต

รับเงินอุดหนุนแบบขั้นบันได

ตามกำลังการผลิตโรงงาน

ตามประเภทโรงงาน Cell, Module, Pack



ผู้ผลิตแบตเตอรี่ EV ในไทย

E@ โรงงานผลิตแบตเตอรี่ลิเทียมไอออน และระบบกักเก็บพลังงาน



กำลังการผลิตเริ่มต้น 1 กิกะวัตต์ชั่วโมง
เพิ่มเป็น 4 กิกะวัตต์ชั่วโมง ได้ทันที
หากรัฐมีมาตรการสนับสนุน
เป้าหมายการผลิต 50 กิกะวัตต์ชั่วโมง

GPSC (กลุ่ม ปตท.)

มีแผนผลิต 5-10 กิกะวัตต์ชั่วโมง

รูปแบบการผลิต

- Module
- Battery Pack

อุตสาหกรรมแบตเตอรี่ลิเทียมไอออนโลก

	การทำเหมืองแร่	การถลุงแร่	การผลิต ส่วนประกอบสำคัญ	การผลิต Cell และประกอบ Pack	การนำไปใช้งาน (IT Device, Grid, EV)
ทองแดง >	ชิลี, เปรู	จีน, ชิลี	จีน, เกาหลีใต้, ญี่ปุ่น	จีน, สหรัฐ, เกาหลีใต้	จีน, สหรัฐ, EU
ลิเทียม >	ออสเตรเลีย, ชิลี	จีน, ชิลี			
นิกเกิล >	อินโดนีเซีย, ฟิลิปปินส์	จีน, อินโดนีเซีย			
โคบอลต์ >	คองโก	จีน			
แร่หายาก >	จีน	จีน			



"สรรพสามิต"จูงใจ ลดภาษีลงเหลือ 1%

กรุงเทพธุรกิจ • "บอร์ดอีวี"นัดหารือ
มาตรการหนุนลงทุนแบตเตอรี่ "สรรพสามิต"
ลดภาษีลงเหลือ 1% เตรียมเคาะแนวทาง
จ่ายเงินอุดหนุนผู้ผลิตแบตเตอรี่ 2.4 หมื่นล้าน
จ่ายแบบขั้นบันไดตามขนาดแบตเตอรี่-ขนาด
โรงงานหวังทำให้ราคาแบตเตอรี่ลดลงได้

หนุนอีวีได้ขีดเพิ่มอุตสาหกรรมยานยนต์
ไฟฟ้า "สมาคมยานยนต์ไฟฟ้า"หนุนเต็มสูบ
ชี้ดีมานด์ในไทยพุ่ง ยอดจดทะเบียน
รถป้ายแดงปี 65 "บีอีวี" แซงหน้ารถ
ไฮบริดเป็นปีแรก

หลังจากที่รัฐบาลได้ประกาศมาตรการ
อุดหนุนการซื้อยานยนต์ไฟฟ้า (อีวี) ไม่เกิน
คันละ 150,000 บาท ครอบคลุมรถยนต์
รถกระบะและรถจักรยานยนต์ ส่งผลให้
ความต้องการอีวีเพิ่มมากขึ้น และขั้นต่อมา

จะเป็นการกำหนดมาตรการสนับสนุน
การลงทุนตั้งโรงงานแบตเตอรี่

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รอง
นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พลังงาน จะเป็นประธานการประชุม
คณะกรรมการนโยบายยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ
(บอร์ดอีวี) ในวันที่ (2 ก.พ.) ที่ทำเนียบรัฐบาล
ในเวลา 13.00 น. เพื่อพิจารณามาตรการ
อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

2.4หมื่นล้าน

ส่งเสริมอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า โดยเฉพาะมาตรการส่งเสริมผู้ผลิตแบตเตอรี่อีวีในประเทศไทยและทำให้ราคาแบตเตอรี่ลดลง ซึ่งจะทำให้โอกาสได้มูลค่าอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้าของไทยสมบูรณ์ขึ้น

แหล่งข่าวจากบอร์ดอีวี กล่าวว่า การประชุมครั้งนี้จะพิจารณามาตรการสนับสนุนที่กรมสรรพสามิตและกระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ ประกอบด้วย 2 ส่วน คือ

- 1.มาตรการด้านภาษี มีการเสนอลดภาษีสรรพสามิตแบตเตอรี่ลงจาก 8% เหลือ 1%
- 2.มาตรการจ่ายเงินอุดหนุนการลงทุนตั้งโรงงานผลิตแบตเตอรี่ในประเทศไทย โดยผู้เข้าร่วมโครงการต้องทำข้อตกลงเพื่อยอมรับเงื่อนไขการรับเงินอุดหนุนกับกรมสรรพสามิตและเบื้องต้นกำหนดวงเงินไว้ที่ 24,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ ที่ผ่านมารัฐบาลมีข้อเสนอการจ่ายเงินอุดหนุนให้กับผู้ตั้งโรงงานแบตเตอรี่ 3 ประเภท คือ 1.การอุดหนุนการผลิตในระดับเซลล์ หรือการอุดหนุนตั้งแต่กระบวนการผลิตโดยเริ่มจากวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตจนถึงการผลิตสำเร็จ 2.การอุดหนุนการผลิตในระดับ Module ซึ่งแบตเตอรี่รถยนต์จะมีหลาย Module สามารถเปลี่ยนเฉพาะ Module ที่เสื่อมสภาพได้ 3.การอุดหนุนการผลิตระดับ Pack หรือแบตเตอรี่ทั้งลูกที่ติดตั้งอยู่ในรถยนต์ไฟฟ้า

สำหรับข้อเสนอของกรมสรรพสามิตมีแนวคิดที่จะสร้างการเข้าถึงแบตเตอรี่ในราคาที่จูงใจการซื้อรถยนต์ไฟฟ้าเพื่อเพิ่มความต้องการแบตเตอรี่ในประเทศ โดยลดภาษีสรรพสามิตลงและจ่ายเงินอุดหนุนเหมือนมาตรการอุดหนุนราคารถอีวี ซึ่งผู้นำเข้าแบตเตอรี่ที่มาใช้สิทธิรับเงินอุดหนุนต้องยอมรับเงื่อนไขการตั้งโรงงานผลิตในไทย โดยต้องผลิตจำนวน 2 เท่าของแบตเตอรี่ที่เข้าร่วมโครงการ และต้องตั้ง

โรงงานภายใน 3 ปี

ส่วนข้อเสนอของกระทรวงอุตสาหกรรมต้องการให้มีการจัดตั้งโรงงานผลิตเซลล์ในประเทศไทย ซึ่งเป็นต้นน้ำของการผลิตแบตเตอรี่ โดยจะส่งผลดีในระยะยาวต่ออุตสาหกรรมยานยนต์ของไทย ซึ่งการรับเงินอุดหนุนจะต้องลงทุนตั้งโรงงานผลิตแบตเตอรี่ก่อน

"การประชุมครั้งนี้จะมาพิจารณาว่าจะใช้แนวทางใดในการอุดหนุนเงินให้กับผู้ผลิตแบตเตอรี่ รวมทั้งจะมาพิจารณาจำนวนเงินที่จะอุดหนุนต่อขนาดกิโลวัตต์ชั่วโมง ซึ่งอาจจะมีการกำหนดเงินอุดหนุนเป็นขั้นบันได โดยพิจารณาจากขนาดของแบตเตอรี่ รวมทั้งอาจมีการพิจารณาตามขนาดกำลังการผลิตของโรงงานแบตเตอรี่ ซึ่งที่ผ่านมาข้อเสนอจ่ายเงินอุดหนุนตามขนาดแบตเตอรี่ตั้งแต่ 500-1,000 บาทต่อกิโลวัตต์ชั่วโมง"แหล่งข่าว กล่าว

ไทยมีโรงงานแบตเตอรี่แค่แห่ง

ทั้งนี้ ปัจจุบันประเทศไทยมีโรงงานผลิตแบตเตอรี่ลิเทียมไอออน และระบบกักเก็บพลังงานแบบครบวงจร คือ

- 1.บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA ดำเนินการโดย บริษัท อิมิตา เทคโนโลยี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ EA มีกำลังการผลิตเริ่มต้น 1 กิกะวัตต์ชั่วโมงต่อปี และมีความพร้อมที่จะขยายกำลังการผลิตได้สูงสุดถึง 4 กิกะวัตต์ชั่วโมงต่อปี ในทันที โดยหากได้รับการสนับสนุนนโยบายที่ดีจากภาครัฐ EA พร้อมขยายกำลังการผลิตเพิ่มอีก 10 เท่า หรือคิดเป็นกำลังการผลิตสูงสุดของภูมิภาคอาเซียนที่ 50 กิกะวัตต์ชั่วโมงต่อปี

2.บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือ GPSC ดำเนินธุรกิจนวัตกรรมไฟฟ้าไฟฟ้ากลุ่ม ปตท.โดยร่วมกับบริษัท นูอโว พลัส จำกัด พัฒนาธุรกิจแบตเตอรี่ให้กับ NUOVO PLUS เพื่อผลิตแบตเตอรี่ขยายขอบเขตให้ครอบคลุม Battery Value Chain ที่กว้างขึ้น ทั้งในส่วนของแบตเตอรี่โมดูล (Module) และ

แบตเตอรี่แพ็ค (Battery Pack) พร้อมทั้งเปิดรับพันธมิตรทางธุรกิจที่จะร่วมสร้างความแข็งแกร่งและเสริมศักยภาพธุรกิจแบตเตอรี่เพื่อยานยนต์ไฟฟ้าสู่การผลิตในระดับ 5-10 กิกะวัตต์ชั่วโมง

สำหรับเป้าหมายประเทศไทยในการเตรียมความพร้อมเพื่อก้าวสู่การเป็นฐานการผลิตอีวีและชิ้นส่วนยานยนต์ไฟฟ้าที่สำคัญของโลก ตามนโยบาย 30@30 ของรัฐบาล คือ ตั้งเป้าผลิตรถ ZEV ให้ได้อย่างน้อย 30% ของการผลิตยานยนต์ทั้งหมดในปี 2573 ซึ่งการจะมีรถ BEV จำนวน 700,000 คัน จะต้องมียังโรงงานผลิตแบตเตอรี่กำลังการผลิตรองรับในประเทศไทยประมาณ 25-30 กิกะวัตต์ ดังนั้น จากตัวเลขโรงงานผลิตแบตเตอรี่ปัจจุบันยังถือว่าห่างจากตัวเลขที่ควรจะมี

หวังมาตรการกระตุ้นดีมานด์

นายกฤษฎา อุตตโมทย์ นายกสมาคมยานยนต์ไฟฟ้าไทยกล่าวว่า จากการสนับสนุนมาตรการด้านอีวีของภาครัฐตั้งแต่ต้นปี 2565 ที่ผ่านมา อาทิ นโยบายทางด้านการลดภาษีนำเข้า การลดภาษีสรรพสามิตและการมอบเงินส่วนลดให้กับประชาชนผู้ซื้ออีวีให้มีราคาเทียบเท่ากับรถยนต์สันดาปนั้นทำให้ปี 2565 ยอดการจดทะเบียนรถอีวีเติบโตขึ้นอย่างเห็นได้ชัดเจน และเมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้านมองว่ารถอีวีในไทยมีราคาเริ่มต้นที่ไม่แพงเลย

นอกจากนี้ จากมาตรการสนับสนุนของภาครัฐและศักยภาพด้านเศรษฐกิจในประเทศไทยมีแข็งแกร่งมากหากเทียบในระดับภูมิภาคอาเซียน จึงทำให้ผู้ผลิตรถทั้งค่ายยุโรปและจีนสนใจเข้ามาลงทุนอุตสาหกรรมอีวีในประเทศไทย อีกทั้งพื้นฐานประเทศไทยเป็นประเทศเมื่อมีโรงงานต่างๆ ตัดสินใจเข้ามาตั้งโรงงานแล้วมีจุดประสงค์หลัก คือ ตอบรับกับจำนวนดีมานด์ก่อนที่เหลืจะเป็นส่วนที่จะส่งออกไปประเทศที่ใกล้เคียง

เอกชนมั่นใจลงทุนลงทุแบตเตอรี่

สำหรับการประชุมบอร์ดอีวีในวันนี้

2 ก.พ.2566 ภาคเอกชนกำลังจับตารอคอยความชัดเจน จึงมองว่ารัฐบาลพยามจะมีคำตอบและมาตรการออกมาในทางที่ดี เพื่อดึงดูดนักลงทุนให้เข้ามาผลิตในประเทศไทย ตั้งแต่ระดับเซลล์ขึ้นไป จึงมองว่าโครงสร้างของการสนับสนุนจากกรมสรรพสามิตมีความชัดเจนในระดับหนึ่งแล้ว ที่เหลือรอการอนุมัติจากบอร์ดอีวี เพื่อนำเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)พิจารณาตามขั้นตอนต่อไป

“หากมองทิศทางการลงทุนภาครัฐนั้น ได้สนับสนุนทั้งในส่วนของการดึงดูดในขั้นที่เป็นผู้ผลิตระดับเซลล์มาลงทุน โดยจะมีเงินมาสนับสนุนให้ตามแต่กิโลวัตต์ที่จะผลิตออกมา ซึ่งมาตรการของภาครัฐที่ออกมาถือเป็นการวางแนวทางขับเคลื่อนอุตสาหกรรมอีวีไทยทั้งระยะสั้นและระยะยาวที่มีความชัดเจนจึงเป็นอีกหนึ่งตัวช่วยให้ผู้บริโภคเกิดความเชื่อมั่นได้ดี” นายกฤษฎา กล่าว

“บีอีวี”จัดทะเบียนแข่งไฮบริด

สมาคมยานยนต์ไฟฟ้าไทย รายงานจำนวนการจัดทะเบียนยานยนต์ไฟฟ้า ปี 2565 หรือธปายแดง พบว่า ภาพรวมการจัดทะเบียนของยานยนต์ไฟฟ้าตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.- 31 ธ.ค.2565 อยู่ที่ 96,182 คัน โดยยานยนต์พลังงานไฟฟ้า (BEV) มียอดจดทะเบียนอยู่ที่ 20,816 คันเติบโตขึ้น 260% จากปี 2565 ที่อยู่ที่ 5,781 คัน, ยานยนต์ปลั๊กอินไฮบริด (PHEV) มียอดจดทะเบียนอยู่ที่ 11,331 คัน จากปี 2565 อยู่ที่ 7,060 คัน ในขณะที่ยานยนต์ไฮบริด (HEV) มียอดจดทะเบียนอยู่ที่ 64,035 คัน จากปี 2565 อยู่ที่ 35,740 คัน

ทั้งนี้ ปี 2565 เป็นปีแรกที่ประเทศไทยเริ่มมีการผลิตและส่งออกรถยนต์ไฟฟ้า โดยกระทรวงพาณิชย์รายงานว่า การส่งออกรถยนต์นั่งประเภทยานยนต์ไฟฟ้ามีทั้งเครื่องยนต์สันดาปภายในและมอเตอร์ไฟฟ้า สำหรับขับเคลื่อนมีมูลค่า 500 ล้านดอลลาร์ มีตลาดหลักอยู่ที่ญี่ปุ่นและอาเซียน รวมทั้งมีการส่งออกรถยนต์นั่งที่ขับเคลื่อนด้วยมอเตอร์ไฟฟ้ามีมูลค่า 2.3 ล้านดอลลาร์ ตลาดหลักอยู่ในอาเซียน

จับตาบอร์โดวีจัดงบหนุนผู้ผลิตแบตเตอรี่

รายงานข่าวจากคณะกรรมการนโยบายยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ(บอร์โดวี) แจ้งว่า วันที่ 2 กุมภาพันธ์นี้ บอร์โดวีที่มีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็นประธาน จะมีการประชุมคณะกรรมการส่งเสริมแบตเตอรี่อีวีเพื่อให้เกิดการลงทุนในไทยครบวงจร สอดรับกับนโยบายสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้า(อีวี)ของไทยสู่เป้าหมายฐานการผลิตของภูมิภาค เบื้องต้น มีความชัดเจนแล้วว่ามาตรการส่งเสริมการลงทุนแบตเตอรี่ของไทยมีการจัดสรรวงเงินอุดหนุนผู้ผลิตเพื่อให้ราคาลดลงส่งต่อถึงผู้ใช้รถยนต์ไฟฟ้า ส่วนรายละเอียดจะมีการพิจารณาในที่ประชุมอีกครั้ง

ทั้งนี้ ต้องตามการพิจารณาร่วมกันของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งกระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงการคลัง กระทรวงพลังงาน สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน(บีโอไอ) ในช่วงที่ผ่านมาที่มีการเลื่อนการประชุมถึง 2 ครั้งจนถูกมองว่ามีบางกระทรวงกีดกัน ดึงการพิจารณา จนอาจกระทบต่อความเชื่อมั่นนักลงทุน และแผนการส่งเสริมยานยนต์ไฟฟ้าของไทยนั้นไม่เป็นความจริง เพราะจากการหารือกับทุกหน่วยงานพบว่า การพิจารณาเรื่องนี้ต้องรอบคอบและระมัดระวังโดยเฉพาะประเด็นการให้เงินสนับสนุนเอกชน เนื่องจากเป็นเรื่องที่ภาครัฐไม่เคยทำมาก่อน ต่างกับการให้เงินช่วยเหลือประชาชนที่เป็นคนส่วนใหญ่ของประเทศ และหากดำเนินการไม่รอบคอบอาจถูกโจมตีในทางที่เสียหายได้ นอกจากนี้ แหล่งเงินที่นำมาช่วยเหลือต้องชัดเจน ไม่กระทบต่อประชาชนส่วนใหญ่ของประเทศ

“การส่งเสริมการผลิตแบตเตอรี่ด้วยการให้เงินสนับสนุนเพื่อผลิตแบตเตอรี่สำหรับใช้ประกอบในรถไฟฟ้าเป็นมาตรการที่ไม่เคยดำเนินการมาก่อน

ในประเทศไทย จึงต้องพิจารณาด้วยความรอบคอบ ภาครัฐต้องมั่นใจว่าเงื่อนไขการให้เงินสนับสนุนจะดึงดูดการลงทุนจากผู้ผลิตแบตเตอรี่ระดับโลกให้เข้าสร้างโรงงานในประเทศไทย ในขณะเดียวกัน ต้องสนับสนุนส่งเสริมผู้ผลิตแบตเตอรี่ในประเทศ ซึ่งได้ลงทุนสร้างโรงงานแบตเตอรี่ไปแล้วให้ได้รับสิทธิประโยชน์ด้วย เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมทุกฝ่าย”

รายงานข่าวยังระบุอีกว่า การส่งเสริมการผลิตแบตเตอรี่ในประเทศ ยังมีประเด็นของการบริหารจัดการแบตเตอรี่ใช้แล้ว หรือการนำสินแร่ในแบตเตอรี่กลับมาใช้ประโยชน์อีกด้วย จึงต้องใช้เวลาในการหารือกับทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ เพื่อให้มาตรการส่งเสริมการผลิตแบตเตอรี่ที่กำลังพิจารณา มีการใช้งบประมาณให้เกิดประโยชน์อย่างคุ้มค่า และช่วยให้เกิดฐานการผลิตรถไฟฟ้าและชิ้นส่วนสำคัญในประเทศไทยตามเจตนารมณ์ของรัฐบาลที่ตั้งไว้

รัฐบาลการ์นต์ จ่ายเงินบัตรสวัสดิการตามเดิม ใช้ได้จนกว่าเริ่มโครงการใหม่

รัฐบาลยังผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรายเดิม 13.2 ล้านคน ยังได้รับโอนเงินสวัสดิการตามใหม่เดิม จนกว่าจะเริ่มโครงการใหม่ แม้กระทรวงการคลังจะเลื่อนประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการปี 2565 เพราะต้องตรวจสอบให้ถูกต้องครบถ้วนมากที่สุด

เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์

ต่อ : บัตรสวัสดิการ - หน้า 11

บัตรสวัสดิการ

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังแจ้งการเลื่อนประกาศผลตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 จากกรอบเวลาเดิมที่ต้องประกาศผลและยืนยันตัวตนผู้ผ่านคุณสมบัติภายในเดือนมกราคม 2566 เนื่องจากการลงทะเบียนรอบนี้ได้รับเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการ ทั้งเกณฑ์บุคคลและเกณฑ์ครอบครัวจึงต้องตรวจสอบสิทธิโดยหลายหน่วยงาน เพื่อให้ถูกต้องครบถ้วนมากที่สุด ซึ่งขณะนี้กระทรวง

การคลังเร่งดำเนินการให้เสร็จ เพื่อประกาศให้ประชาชนรับทราบโดยเร็ว ผู้ลงทะเบียนไว้ติดตามข้อมูลข่าวสารและข้อมูลของโครงการได้ผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> หรือจากข่าวประชาสัมพันธ์ของกระทรวงการคลัง

น.ส.ไตรศุลีกล่าวต่อว่า การที่บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ยังอยู่ในขั้นตอนดำเนินการ กรมบัญชีกลางกระทรวงการคลัง จะยังโอนเงินสวัสดิการให้ผู้ถือบัตรรายเดิม 13.2 ล้านคนตามปกติ โดยรอบเดือนกุมภาพันธ์ การโอนเงินยังเป็นไปตามตารางคือ วันที่ 1 กุมภาพันธ์ โอนเงินซื้อสินค้า ค่าก๊าซหุงต้ม ค่ารถโดยสาร วันที่ 18 กุมภาพันธ์ เงินกิน

ค่าไฟฟ้า เงินค่าน้ำประปา และวันที่ 22 กุมภาพันธ์ เงินเบี้ยคนพิการ สำหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ถือมีบัตรประจำตัวคนพิการ

ทั้งนี้ ผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรายเดิมยังสามารถใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือนก่อนเริ่มโครงการใหม่ ที่เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผู้ผ่านคุณสมบัติแล้ว การใช้สิทธิต่างๆ ต้องใช้ผ่านบัตรประจำตัวประชาชน อเนกประสงค์ หรือแบบสมาร์ตการ์ดเท่านั้น ส่วนบัตรสวัสดิการเดิมจะถูกยกเลิกไป

รองโฆษกรัฐบาลกล่าวด้วยว่า เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผลโครงการลงทะเบียนปี 2565 แล้ว ผู้ลงทะเบียนจะสามารถตรวจสอบว่าตนเองผ่านคุณสมบัติ 3 ช่องทาง ได้แก่ 1.เว็บไซต์ทางการที่ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> 2.ที่หน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทยฯ) สำนักงานคลังจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และศาลาว่าการเมืองพัทยา และ 3.โทรศัพท์สอบถาม สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หลังจากวันประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 15:23

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลัง ยัน ก.พ.นี้ ผู้ถือ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รายเดิม 13.2 ล้านคน ยังได้เงินเหมือนเดิม แม้ประกาศแจ้ง...

MGR Online ค้นหา

ข่าวการเมือง

หน้าหลัก / การเมือง / ข่าวการเมือง

คลัง ยัน ก.พ.นี้ ผู้ถือ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รายเดิม 13.2 ล้านคน ยังได้เงินเหมือนเดิม แม้ประกาศแจ้งขอเลื่อนผลตรวจสอบคุณสมบัติ

เผยแพร่: 1 ก.พ. 2566 13:14 ปรับปรุง: 1 ก.พ. 2566 13:14
โดย: ผู้จัดการออนไลน์

32



กระทรวงการคลังเลื่อนการประกาศผลการลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการให้ครบถ้วน ผู้ถือบัตรรายเดิม 13.2 ล้านคนยังคงรับสวัสดิการผ่านบัตรจนกว่าจะเริ่มโครงการใหม่ จวบจน ก.พ.การบัญชีกลางโอนเงินเข้าบัญชี

วันที่ (1 ก.พ.) น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้แจ้งการเลื่อนประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 จากกรอบเวลาเดิมที่จะดำเนินการประกาศผลและยืนยันตัวตนผู้ผ่านคุณสมบัติภายในเดือน มี.ค. 66 เป็นเนื่องจากลงทะเบียนขอรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้มีการปรับเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการทั้งเกณฑ์บุคคลและเกณฑ์ครอบครัวจึงต้องมีการตรวจสอบสิทธิโดยละเอียดของงานเพื่อให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการเร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จ และจะประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็ว ซึ่งผู้ที่ลงทะเบียนไว้ สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและข้อมูลของโครงการ ได้ผ่านเว็บไซต์ <https://mof-12cm1a0e308dcb9060b09e0470e.mof.go.th/> หรือ <https://www.mof.go.th/> หรือจากข่าวประชาสัมพันธ์ของกระทรวงการคลัง

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า การที่บัตรสวัสดิการแห่งรัฐอยู่ในขั้นตอนดำเนินการ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลังจะยังคงดำเนินการโอนเงินสวัสดิการให้ผู้ถือบัตรรายเดิมจำนวน 13.2 ล้านคนตามปกติ โดยในเดือน ก.พ. 66 การโอนเงินยังเป็นไปอย่างราบรื่น วันที่ 1 ก.พ. โอนเงินเช็คสินค้า, ค่าเช่าของกิน, ค่ารถโดยสาร วันที่ 18 ก.พ. เงินค่าไฟฟ้า เงินค่าเช่าบ้าน และวันที่ 22 ก.พ. เงินเพิ่มเบี้ยคนพิการ สำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ถือบัตรประจำตัวคนพิการ

"กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างเร่งดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 ให้แล้วเสร็จ และประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็ว ส่วนผู้ที่ถือบัตรรายเดิมยังคงสามารถไปใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือนก่อนเริ่มโครงการใหม่ ที่เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผู้ผ่านคุณสมบัติแล้ว การไปยื่นขัต่างๆ จะต้องไปผ่านบัตรประจำตัวประชาชนแทนบัตรสวัสดิการ หรือแบบสมัครที่การได้เช่นกัน ส่วนเมื่อสวัสดิการเริ่มทยอยถูกยกเลิกไป น.ส.ไตรศุลี กล่าว

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผลโครงการลงทะเบียนปี 2565 แล้ว ผู้ที่ลงทะเบียนไว้สามารถตรวจสอบว่าตนเองผ่านคุณสมบัติใน 3 ช่องทาง ได้แก่ 1. เว็บไซต์ทางการ ที่<https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://www.mof.go.th/> 2. ที่หน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทย) สำนักงานคลังจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และศาลากลางทุกจังหวัด และ 3. โทรศัพท์สอบถาม สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หลังจากการรับประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ

32

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 15:24

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: กระทรวงการคลังเลื่อนประกาศผล 'บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ' 2565

วันพุธ, 01 กุมภาพันธ์ 2566 15:24:36 นาฬิกา

สำนักข่าวอิศรา
INVESTIGATIVE OF THAILAND

ค้นหา...

ค้นหา

หน้าแรก ติดต่อเรา เกี่ยวกับเรา ศูนย์ข่าวภาคใต้ ศูนย์ข่าวเพื่อชุมชน ศูนย์ข่าวต่างประเทศสาธารณะ ศูนย์ข่าวสืบสวน

หน้าแรก / ISRANews

กระทรวงการคลังเลื่อนประกาศผล 'บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ' 2565

🕒 วันพุธ ที่ 01 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 15:24 น. 📄 isranews 📊 HITS 50 views

📄 Share 🐦 Tweet 📄 Share ...



กระทรวงการคลังเลื่อนการประกาศผลการลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2565 เพื่อการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการให้ครบถ้วน ผู้ถือบัตรรายเดิม 13.2 ล้านคนยังคงรับสวัสดิการผ่านบัตรจนกว่าจะเริ่มโครงการใหม่ งดเดือน ก.พ. โอนเงินเข้าปกติ

สำนักข่าวอิศรา (www.isranews.org) รายงานว่าเมื่อวันพุธที่ 1 ก.พ. 2566 น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้แจ้งการเลื่อนประกาศผลคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 จากกรอบเวลาเดิมที่จะดำเนินการประกาศผลและขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ลงทะเบียนในเคาน์เตอร์ 66 แห่งที่เชื่อมจากลงทะเบียนพร้อมกันได้มีการปรับเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการทั้งเกณฑ์บุคคลและเกณฑ์ครอบครัวจึงต้องมีการตรวจสอบด้วยโดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการดำเนินการให้แล้วเสร็จ และจะประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็ว ซึ่งผู้ที่ลงทะเบียนไว้สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและข้อมูลต่างของโครงการ ได้ผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://wellfare.mof.go.th> หรือสาขาประชาชนสัมพันธ์ของกระทรวงการคลัง

ทั้งนี้ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐอยู่ในขั้นดำเนินการตามขั้นตอนการอนุมัติของ กระทรวงการคลังยังคงดำเนินการโอนเงินสวัสดิการให้กับบัตรรายเดิมจำนวน 13.2 ล้านคนตามปกติ โดยไม่รอบคอบ ก.พ. 66 การโอนเงินยังไม่มีไปตามตารางคือ วันที่ 1 ก.พ. โอนเงินซื้อสินค้า, ค่าใช้จ่ายอื่น, ค่ารถโดยสาร วันที่ 18 ก.พ. เงินค่าไฟฟ้า, เงินค่าเช่าที่พัก และวันที่ 22 ก.พ. เงินเบี้ยเลี้ยงบุตร สำหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ได้รับบัตรแล้วแต่ยังไม่ได้รับเงิน

"กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 ให้แล้วเสร็จและประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็ว ส่วนผู้ที่ได้รับบัตรรายเดิมยังคงสามารถไปใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือนก่อนเริ่มโครงการใหม่ ที่เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผ่านคุณสมบัติแล้ว การใช้สิทธิต่างๆ จะต้องใช้ตามบัตรประจำตัวประชาชนของบุคคล หรือแบบสมาชิกบัตรเท่านั้น ส่วนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเดิมจะออกตามปกติ น.ส.ไตรศุลี กล่าว

เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผลโครงการลงทะเบียนปี 2565 แล้ว ผู้ที่ลงทะเบียนไว้สามารถตรวจสอบว่าตนเองผ่านคุณสมบัติใน 3 ช่องทางได้แก่ 1. เว็บไซต์ทางการที่ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://wellfare.mof.go.th> 2. ช่องทางรับลงทะเบียนใจ 7 แบบอย่าง ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทย) สำนักงานคลังจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และศาลาว่าการเมืองพัทยา และ 3.โทรศัพท์สายด่วนสำหรับบริการประชาชนการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หลังจากการรับประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ

กระทรวงการคลังเลื่อนการประกาศผลการลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการ เพื่อการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการให้ครบถ้วน

01 ก.พ. 2566



views 12



กระทรวงการคลังเลื่อนการประกาศผลการลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการ เพื่อการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการให้ครบถ้วน ผู้ถือบัตรรายเดิม 13.2 ล้านคน ยังคงรับสวัสดิการผ่านบัตรจนกว่าจะเริ่มโครงการใหม่ งดลดเดือน ก.พ. กรมบัญชีกลางโอนเงินจำปาคติ

น.ส.โครศรี โตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้แจ้งการเลื่อนประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 จากกรอบเวลาดำเนินการที่จะต้องมีการประกาศผลและยืนยันตัวตนผู้ผ่านคุณสมบัติภายในเดือน ม.ค. 66 เนื่องจากกลไกการลงทะเบียนรอบนี้ได้มีการปรับปรุงเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการ ทั้งเกณฑ์บุคคลและเกณฑ์ครอบครัวจึงต้องมีการตรวจสอบสิทธิโดยหลายหน่วยงาน เพื่อให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการเร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จ และจะประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็ว ซึ่งผู้ที่ได้ลงทะเบียนไว้ สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและข้อมูลต่างๆของโครงการ ได้ผ่านเว็บไซต์ <https://xn--12cm1a8e3a8dcb9a6abq9e9hm8a4u7e.mof.go.th/> หรือ <https://welfare.mof.go.th> หรือจากข่าวประชาสัมพันธ์ของกระทรวงการคลัง การที่บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ยังอยู่ในขั้นตอนดำเนินการ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลังจึงยังคงดำเนินการโอนเงินสวัสดิการให้ผู้ถือบัตรรายเดิมจำนวน 13.2 ล้านคน ตามปกติ โดยในรอบเดือน ก.พ. 66 การโอนเงินยังไปตามตารางคือ วันที่ 1 ก.พ. โอนเงินซื้อสินค้า, ค่าใช้จ่ายอื่น, ค่ารถโดยสาร วันที่ 18 ก.พ. โอนเงินค่าไฟฟ้า เงินค่าน้ำประปา และวันที่ 22 ก.พ. โอนเงินเบี้ยคนพิการ สำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ถือบัตรประจำตัวคนพิการ

ผู้ที่มีบัตรรายเดิมยังสามารถใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือนก่อนเริ่มโครงการใหม่ ที่เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผ่านคุณสมบัติแล้ว การใช้สิทธิต่างๆ จะต้องใช้ผ่านบัตรประจำตัวประชาชน นอกบัตรประจำตัว หรือแบบสมาร์ตการ์ดเท่านั้น ส่วนบัตรสวัสดิการเดิมนั้นจะถูกลบไป เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผลโครงการลงทะเบียนปี 2565 แล้ว ผู้ที่ได้ลงทะเบียนไว้สามารถตรวจสอบว่าตนเองผ่านคุณสมบัติใน 3 ช่องทางได้แก่ 1. เว็บไซต์ทางการที่ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> 2. ที่หน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทยฯ) สำนักงานคลังจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และสาขาการเมืองศึกษา และ 3. โทรศัพท์สอบถาม สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หลังจากการขึ้นประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ

#สำนักข่าว #กรมประชาสัมพันธ์ #NNT #ILOVETHAILAND

ข้อมูลข่าวและที่มา

ผู้สื่อข่าว : วิษณุ บุญปก ตาโรจน์

ผู้เรียบเรียง : สุเมธ กับนาโธ

แหล่งที่มา : สวท.ยโสธร



NEW18

[หน้าแรก](#) [โควิด 19](#) [ข่าวทั่วไป](#) [การเมือง - เศรษฐกิจ](#) [บันเทิงไทย](#) [อาชญากรรม](#) [ต่างประเทศ](#) [ภูมิภาค](#) [สังคม - ธุรกิจ](#) [ฉบับนี้อะไร](#) [ไลฟ์สไตล์](#) [สุขภาพ](#) [รอบบ้านรอบเมือง](#) [รายการสด](#) [อื่นๆ](#)

"คลัง" เลื่อนการประกาศผลการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

2 ชั่วโมงที่แล้ว



รองโฆษกกรมการคลัง "คลัง" เลื่อนการประกาศผลการลงทะเบียน "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" เพื่อการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการให้ครบถ้วน ผู้ถือบัตรรายเดิม 13.2 ล้านคน ยังคงรับสวัสดิการผ่านบัตรจนกว่าจะเริ่มโครงการใหม่ งวดเดือน ก.พ. กรมบัญชีกลางโอนเงินเข้าปกติ

เมื่อวันที่ 1 ก.พ. 66 น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้แจ้งการเลื่อนประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 จากกรอบเวลาเดิมที่จะต้องมีการประกาศผลและยื่นยื่นตัวคนผู้ผ่านคุณสมบัติภายในเดือน ม.ค. 66 ทั้งนี้เนื่องจากลงทะเบียนรอบนี้ได้มีการปรับเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการทั้งเกณฑ์บุคคลและเกณฑ์ครอบครัวจึงต้องมีการตรวจสอบสิทธิ์โดยหลายหน่วยงาน เพื่อให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการเร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จ และจะประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็ว ซึ่งผู้ที่ได้ลงทะเบียนไว้สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและข้อมูลต่างๆของโครงการ ได้ผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> หรือจากข่าวประชาสัมพันธ์ของกระทรวงการคลัง

น.ส.ไตรศุลี กล่าวต่อว่า การที่บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ยังอยู่ในขั้นตอนดำเนินการ กรมบัญชีกลางกระทรวงการคลังยังคงดำเนินการโอนเงินสวัสดิการให้ผู้ถือบัตรรายเดิมจำนวน 13.2 ล้านคนตามปกติ โดยในรอบเดือน ก.พ. 66 การโอนเงินยังเป็นไปตามตารางคือ วันที่ 1 ก.พ. โอนเงินซื้อสินค้า, ค่าก๊าซหุงต้ม, ค่ารถโดยสาร วันที่ 18 ก.พ. เงินคืนค่าไฟฟ้า เงินคืนค่าน้ำประปา และวันที่ 22 ก.พ. เงินเพิ่มเบี้ยคนพิการ สำหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ยังมีบัตรประจำตัวคนพิการ

"กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างเร่งดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 ให้แล้วเสร็จและประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็ว ส่วนผู้ที่มีบัตรรายเดิมยังคงสามารถใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือนก่อนเริ่มโครงการใหม่ ที่เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผู้ผ่านคุณสมบัติแล้ว การใช้สิทธิต่างๆ จะต้องใช้ผ่านบัตรประชาชนก่อนเปย์ประสงค์ หรือแบบสมารถการค่อนนั้น ส่วนบัตรสวัสดิการเดิมจะถูกยกเลิกไป" น.ส.ไตรศุลี กล่าว

น.ส.ไตรศุลี กล่าวด้วยว่า เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผลโครงการลงทะเบียนปี 2565 แล้ว ผู้ที่ได้ลงทะเบียนไว้สามารถตรวจสอบว่าตนเองผ่านคุณสมบัติใน 3 ช่องทาง ได้แก่ 1. เว็บไซต์ทางการ ที่ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> 2. ที่หน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทย) สำนักงานคลังจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และศาลาว่าการเมืองพัทยา และ 3. โทรศัพท์สอบถาม สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หลังจากการประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ

ข่าวการเงิน-การคลัง

หน้าหลัก / ข่าวการเงิน-การคลัง

ยอดนิยม

1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

ข่าวการเงิน-การคลัง

คลังเลื่อนประกาศผลการลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการ

เผยแพร่: 1 ก.พ. 2566 17:28 ปรับปรุง: 1 ก.พ. 2566 17:28

โดย: ผู้จัดการออนไลน์

15

ผู้จัดการรายวัน360- คลังเลื่อนการประกาศผลการลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการ เพื่อการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการในครอบครัว ผู้ถือบัตรรายเดิม13.2ล้านคน ยังคงรับสวัสดิการผ่านบัตรจนกว่าจะเริ่มโครงการใหม่ จวตเดือน ก.พ.กรมบัญชีกลางเงินเข้าปกติ

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กระทรวงการคลัง ได้แจ้งการเลื่อนประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 จากกรอบเวลาเดิมที่จะต้องมีการประกาศผลและยืนยันตัวตนผู้ผ่านคุณสมบัติภายในเดือน ม.ค.66

ทั้งนี้เนื่องจากลงทะเบียนรอบนี้ได้มีการปรับเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการทั้งเชิงเทคนิคและเกณฑ์ครอบครัวจึงต้องมีการตรวจสอบสิทธิ์โดยหลายหน่วยงาน เพื่อให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการเร่งดำเนินการในส่วนเสร็จ และจะประกาศไปประมาณพรุ่งนี้ โดยเร็ว ซึ่งผู้ที่ได้ลงทะเบียนไว้ สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและข้อมูลต่างๆของโครงการ ได้ผ่านเว็บไซต์ <https://xn--12cm1ane3a8dcb9a6abq9eehmi8a4u7e.mof.go.th/> หรือ <https://wellfare.mof.go.th> หรือจากช่องทางประชาสัมพันธ์ของกระทรวงการคลัง

ทั้งนี้ การที่บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ยังอยู่ในขั้นตอนดำเนินการ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลังยังคงดำเนินการโอนเงินสวัสดิการให้ผู้ถือบัตรรายเดิม 13.2 ล้านคน ตามปกติ โดยโอนเงินเดือนก.พ. 66 การโอนเงินยังเป็นไปตามตารางคือ วันที่ 1 ก.พ. โอนเงินเดือนค่า, ค่าจ้างหนึ่งวัน, ค่ารถโดยสาร วันที่ 18 ก.พ. เงินค่าไฟฟ้า เงินค่าเช่าบ้าน และวันที่ 22 ก.พ. เงินเพิ่มเบี้ยดูแลการ สำหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ถือบัตรประจำตัวคนพิการ

"กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างเร่งดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 ให้แล้วเสร็จและประกาศให้ผู้ลงทะเบียนโดยเร็ว ส่วนผู้ที่ถือบัตรรายเดิมยังคงสามารถใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือนกันยายนปี 66 ซึ่งกระทรวงการคลังประกาศผ่านคุณสมบัติแล้ว การใช้สิทธิต่างๆ จะต้องใช้ผ่านบัตรประจำตัวประชาชนก่อนขั้วประสงค์ หรือแบบสมัครการลงทะเบียน ส่วนบัตรสวัสดิการเดิมจะถูกยกเลิกไป"

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผลการลงทะเบียนปี 2565 แล้ว ผู้ที่ได้ลงทะเบียนไว้สามารถตรวจสอบว่าตนเองผ่านคุณสมบัติใน 3 ช่องทาง ได้แก่ 1. เว็บไซต์ทางการ ที่<https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://wellfare.mof.go.th> 2. ฟังหน่วยงานรับลงทะเบียน 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทย) สำนักงานคลังจังหวัด ที่ว่าการอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และศาลาว่าการเมืองพัทยา และ 3.โทรศัพท์สอบถาม สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หลังจากการวิเคราะห์ประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ

คลังเลื่อนประกาศผลการลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการ

15

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 19:32

Site Value: 40,000

PRValue (x3)

120,000

หัวข้อข่าว: คลัง เลื่อนประกาศผล 'โครงการบัตรสวัสดิการ' ผู้ถือบัตรรายเดิมยังใช้ได้ - 77 ข่าวเด็ด


[หน้าแรก](#) [ข่าวเด่น](#) [การเมือง](#) [สังคม](#) [กีฬา](#) [บันเทิง](#) [สุขภาพ](#) [เทคโนโลยี](#) [ไลฟ์สไตล์](#) [ท่องเที่ยว](#) [ต่างประเทศ](#)
[ค้นหา](#)
[ดูรายละเอียด](#)


คลัง เลื่อนประกาศผล 'โครงการบัตรสวัสดิการ' ผู้ถือบัตรรายเดิมยังใช้ได้



กรุงเทพฯ – กระทรวงการคลัง แจง ผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรายเดิม 13.2 ล้านคน ยังสามารถรับสวัสดิการผ่านบัตรเดิมได้ จนกว่าจะเริ่มโครงการใหม่ โดยจะเลื่อน ก.พ. กรมบัญชีกลางโอนเงินเข้าปกติ ส่วนที่เหลือเป็นเงินใหม่ เดือนประกาศผลออกไปก่อนเพื่อตรวจสอบคุณสมบัติผู้รับโครงการให้ครบถ้วน

วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 กระทรวงการคลังแจ้งเลื่อนประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติผู้รับโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 จากกรอบเวลาเดิมที่จะต้องประกาศผลและยืนยันตัวตนผู้ผ่านคุณสมบัติภายในเดือน ม.ค. 66 เนื่องจากหลายเงื่อนไขได้รับผลกระทบจากการเข้ามาของระบบบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใหม่ ทั้งการนำข้อมูลและเอกสารประกอบขึ้นทะเบียนตรวจสอบคุณสมบัติโดยหลายหน่วยงาน เพื่อให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน และจะประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็ว

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการดำเนินการได้แล้วเสร็จ และจะประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็ว ซึ่งผู้ที่ลงทะเบียนไว้ สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและข้อมูลต่างๆของโครงการ ได้ผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th> หรือจากข่าวประชาสัมพันธ์ของกระทรวงการคลัง

อย่างไรก็ตาม การที่บัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่อยู่ในขั้นตอนดำเนินการ กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลังจะยังคงโอนเงินสวัสดิการให้ผู้ถือบัตรรายเดิมจำนวน 13.2 ล้านคนตามปกติ โดยในรอบเดือน ก.พ. 66 การโอนเงินยังเป็นไปตามตารางคือ

ข่าวน่าสนใจ:

- 'นายชาติ' และ 'นางสาวสมปณิธิ' ถ้า ใช้ข้อมูลเก่า ต้องไปใส่ ก.พ. ขึ้นแล้วคือไม่รับเอกสารได้ครับ
- กรมบัญชีกลางโครงการใช้ข้อมูลเดิมๆ ตาม พ.ร.บ. คุ้มครองข้อมูล 64 เป็น จิตวิทยา-รักสุขภาพ
- ทบฯ.ระดมทุน 510 ล้านบาท 'บิ๊กป้อม' ดัน พร้อมเป็นนายตา
- งานทะเบียนยุคใหม่ ทำออนไลน์ ได้ด้วยตนเอง ผ่านแอปฯ ไม่ต้องไปยื่นเอกสาร

วันที่ 1 ก.พ. โอนเงินซื้อสินค้า, ค่าก๊าซหุงต้ม, ค่ารถโดยสาร

วันที่ 18 ก.พ. เงินค่าไฟฟ้า, เงินค่าน้ำประปา

วันที่ 22 ก.พ. เงินเพิ่มเบี้ยขจัดการ สำหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีบัตรประจำตัวคนพิการ

เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผลการลงทะเบียนปี 2565 แล้ว ผู้ที่ลงทะเบียนไว้สามารถตรวจสอบว่าตนอยู่ผ่านคุณสมบัติใน 3 ช่องทางได้แก่

1. เว็บไซต์ทางการ ที่ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <https://welfare.mof.go.th>

2. ที่หน่วยงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (อ.ก.ส.), ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทย) สำนักงานคลังจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และเทศบาลเมืองพัทยา

3. โทรศัพท์สอบถาม สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หลังจากการประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 19:18

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังเลื่อนประกาศผลการลงทะเบียน 'บัตรสวัสดิการ' ย้ำผู้ถือบัตรเก่า 13.2 ล้านคน ยังได้รับเงินเหมือนเดิม



กระทรวงการคลัง เลื่อนประกาศผลการลงทะเบียนโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐไปก่อน
เหตุผลจากรางวัลของบัตรสวัสดิการแห่งรัฐโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ปี
2565 จำนวน 13.2 ล้านคน ยังได้รับเงินเหมือนเดิม

facebook
twitter
line
youtube



น.ส. อรุณรัตน์ ราชสวัสดิ์กุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้แจ้ง
การเลื่อนประกาศผลการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 ไปก่อน เนื่องจากมีผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ปี
2565 จำนวน 13.2 ล้านคน ยังได้รับเงินเหมือนเดิม

กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการดำเนินการให้แล้วเสร็จ และจะประกาศไปประมาณปลายเดือน
ธันวาคม 2565 โดยบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 ไม่ได้นำเงินอุดหนุนไปจ่ายเป็นค่า
เงินอุดหนุนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 หรือ https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th หรือ https://wellfare.mof.go.th หรือจากศูนย์
บริการสวัสดิการแห่งรัฐ

ทั้งนี้ กรณีผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 ยังไม่ได้รับเงินอุดหนุนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565
จำนวน 13.2 ล้านคนตามปกติ โดยปี 2565 การโอนเงินอุดหนุนไปจ่ายเป็นค่าเงิน
อุดหนุนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 โดยไม่ได้นำเงินอุดหนุนไปจ่ายเป็นค่าเงิน
อุดหนุนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 หรือ https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th หรือ https://wellfare.mof.go.th หรือจากศูนย์
บริการสวัสดิการแห่งรัฐ

ของใหม่ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ระบุว่า กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการดำเนินการตรวจสอบ
คุณสมบัติผู้ลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 ไม่ได้นำเงินอุดหนุนไปจ่ายเป็นค่าเงิน
อุดหนุนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 โดยไม่ได้นำเงินอุดหนุนไปจ่ายเป็นค่าเงิน
อุดหนุนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 หรือ https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th หรือ https://wellfare.mof.go.th หรือจากศูนย์
บริการสวัสดิการแห่งรัฐ

เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผลการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 เรียบร้อยแล้ว ผู้ที่ลงทะเบียนบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 จำนวน 13.2 ล้านคน ยังได้รับเงินเหมือนเดิม

1. เว็บไซต์การลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 หรือ https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th หรือ https://wellfare.mof.go.th

2. ที่หน่วยงานรับลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 โดยไม่ได้นำเงินอุดหนุนไปจ่ายเป็นค่าเงิน
อุดหนุนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 โดยไม่ได้นำเงินอุดหนุนไปจ่ายเป็นค่าเงิน
อุดหนุนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 หรือ https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th หรือ https://wellfare.mof.go.th หรือจากศูนย์
บริการสวัสดิการแห่งรัฐ

3. โทรศัพท์สอบถาม สำนักงานบริการกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call
Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือจากศูนย์บริการสวัสดิการแห่งรัฐ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 19:19

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" รายเดิม งวดเดือนก.พ. โอนเงินเข้าปกติ | Thaiger ข่าวไทย

[illegible]


KomChadLuek Online
 วันพุธที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566

หมวด: [ข่าว](#) [การเมือง](#) [สังคม](#) [เศรษฐกิจ](#) [ต่างประเทศ](#) [กีฬา](#) [บันเทิง](#) [ไลฟ์สไตล์](#)

หน้าแรก > ข่าว > เศรษฐกิจ

ข่าว

'บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ' รายเดิมไล่ลง กระทรวงการคลัง ยัน จ่ายตามเดิม

01 ก.พ. 2566 | 14:55 น.

[Facebook](#) [Twitter](#) [LINE](#) [Email](#)

เกาะติดข่าวสาร >> กดคลิก ออนไลน์




 กระทรวงการคลัง ยัน ผู้ถือ 'บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ' รายเดิม ยังได้เงิน แม้เลื่อนประกาศผลลงทะเบียน 'บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2565'

หลังจากที่ **กระทรวงการคลัง** ประกาศเลื่อนผลการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 จากกรอบเวลาเดิม ที่จะต้องมีการประกาศผล และยืนยันตัวตนผู้ผ่านคุณสมบัติ ภายในเดือน ม.ค. 2566 ออกไปโดยไม่กำหนด

(1 ก.พ.2566) น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้แจ้งการเลื่อนประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ ผู้ร่วมโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 เนื่องจากการลงทะเบียนรอบนี้ ได้มีการปรับเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติผู้ร่วมโครงการ ทั้งเกณฑ์บุคคลและเกณฑ์ครอบครัว จึงต้องมีการตรวจสอบสิทธิโดยหลายหน่วยงาน เพื่อให้มีความถูกต้อง ครบถ้วน

ทั้งนี้ **กระทรวงการคลัง** อยู่ระหว่างดำเนินการเร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จ และจะประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็ว ซึ่งผู้ที่ลงทะเบียนไว้ สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและข้อมูลต่าง ๆ ของโครงการผ่านเว็บไซต์ **บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คลิ๊กที่นี่** หรือจากข่าวประชาสัมพันธ์ของกระทรวงการคลัง

ส่วนผู้ที่ไม่มีบัตรรายเดิม น.ส.ไตรศุลี ยืนยันว่า ยังคงสามารถใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้จนถึงวันสุดท้ายของเดือน ก่อนเริ่มโครงการใหม่ ที่เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผู้ผ่านคุณสมบัติแล้ว การใช้สิทธิต่าง ๆ จะต้องใช้ผ่านบัตรประจำตัวประชาชนนอกประเทศ หรือแบบสมรทการวัดเท่านั้น ส่วนบัตรสวัสดิการเดิมจะถูกยกเลิกไป โดยกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง จะยังคงดำเนินการโอนเงินสวัสดิการให้ผู้ถือบัตรรายเดิมจำนวน 13.2 ล้านคนตามปกติ

โดยในรอบเดือน ก.พ.2566 การโอนเงินยังเป็นไปตามตารางคือ

- วันที่ 1 ก.พ. โอนเงินซื้อสินค้า, ค่าก๊าซหุงต้ม, ค่ารถโดยสาร
- วันที่ 18 ก.พ. เงินคืนค่าไฟฟ้า เงินคืนค่าน้ำประปา
- วันที่ 22 ก.พ. เงินเพิ่มเบี้ยคนพิการ สำหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีบัตรประจำตัวคนพิการ

ทั้งนี้ เมื่อกระทรวงการคลังประกาศผลโครงการลงทะเบียน **"บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 2565"** แล้ว ผู้ที่ลงทะเบียนไว้ สามารถตรวจสอบว่าตนเองผ่านคุณสมบัติใน 3 ช่องทาง ได้แก่

- เว็บไซต์ทางการ ที่ บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th หรือ <https://welfare.mof.go.th> **คลิกที่นี่**
- สำนักงานรับลงทะเบียนทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทย) สำนักงานคลังจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกรุงเทพมหานคร และศาลาว่าการเมืองพัทยา
- โทรศัพท์สอบถาม สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หลังจากการวันประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 1 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 18:17

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังเลื่อนประกาศผลตรวจสอบคุณสมบัติผู้ลงทะเบียน"บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ"

**คลั่งเลื่อนประกาศผลตรวจสอบคุณสมบัติผู้ลง
ทะเบียน"บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ"**

เผยแพร่: 1 ก.พ. 2566 17:00 ปรับปรุง: 1 ก.พ. 2566 17:00

โดย: ผู้จัดการออนไลน์

f t w y e p s

ยอดนิยม

อ่านเพิ่มเติม

ความตื่นตาตื่นใจในการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ กระทรวงคลังได้เริ่มผลการตรวจสอบคุณสมบัติจากหน่วยตรวจสอบคุณสมบัติ ซึ่งรัฐบาลตรวจสอบคุณสมบัติอยู่ทะเบียนกว่า 19.63 ล้านราย อยู่ระหว่างประมวลผลจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง กระทรวงการคลังได้รับผลการตรวจสอบคุณสมบัติจากหน่วยตรวจสอบคุณสมบัติจำนวนถึง 46 แห่ง อาทิ กรมสรรพากร สำนักงานประกันสังคม ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFI) ต่างๆ เป็นต้น เชื่อกันว่า ข้อมูลที่อยู่ในขั้นตอนการประมวลผลนี้ได้นอกจากจะทางภาครัฐ เพื่อตรวจสอบคุณสมบัติของลงทะเบียนทะเบียนกว่า 19.63 ล้านรายชื่อ และข้อมูลคู่สมรสและผู้สมัครอีกกว่า 24.88 ล้านราย รวมทั้งสิ้นกว่า 44.51 ล้านราย

ล่าสุด กระทรวงการคลัง แจ้งว่า เนื่องจากการตรวจสอบคุณสมบัติโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 ต้องมีการตรวจสอบจากหน่วยงานของรัฐหลายหน่วยงาน เพื่อให้การตรวจสอบมีความถูกต้อง ครบถ้วน สมบูรณ์ ส่งผลให้การประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 จะเดินออกไม่ถนัด ทั้งนี้ ยังเร่งดำเนินการในส่วนนี้เสร็จและประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็วต่อไป

สำหรับช่องทางที่จะตรวจสอบผลการพิจารณาคุณสมบัติได้ 3 ช่องทาง ได้แก่

1. ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบผลการพิจารณาคณะสมบัติด้วยตนเอง ผ่านทางเว็บไซต์ www.บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th หรือ <https://wellfare.mof.go.th/>
 - คลิกเมนู "ตรวจสอบสถานะการลงทะเบียน"
 - กรอกรหัสประจำตัวประชาชนจำนวน 13 หลัก และระบบ วัน เดือน และ พ.ศ. เกิด
 - คลิก ตรวจสอบอัตโนมัติ ระบบแสดงสถานะการลงทะเบียน
2. ผู้ลงทะเบียนสามารถตรวจสอบผลการพิจารณาคณะสมบัติผ่านหน่วยงานหนึ่งของทะเบียน ทั้ง 7 หน่วยงาน ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงเทพฯ) สหกรณ์เครดิตวิวัฒน์ วิสาหกิจชุมชนตำบลอำเภอ ลำปาง อีสานเขตกรุงเทพมหานคร และ ศาลาว่าการเมืองพัทยา
3. โทรศัพท์โทรถามสายด่วนหมายเลขโทรศัพท์ที่ปรึกษา ได้แก่ สายบริการผลิตภัณฑ์ทางการเงิน การคลัง สำนักบริหารการคลัง และ Call Center โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ โทร. 094-858-9794 , 0-2109-2345 , 02 273 9020 ต่อ 3502 3503 3506 3518 3536 3542 โทร โทร. 08-5842-7102, 08-5842-7103, 08-5842-7104, 08-5842-7105, 08-5842-7106, 08-5842-7107, 08-5842-7108

หลังจากการประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ ผู้ลงทะเบียนที่มีภาระหนี้ค้างชำระค่าน้ำ ค่าไฟฟ้า ค่าน้ำมันรถ ค่าสาธารณูปโภค ค่าบัตรเครดิต ค่าภาษี ธ.ก.ส. หรือธนาคารออมสิน ตั้งแต่วันที่ประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ เป็นต้นไป จึงจะสามารถใช้สิทธิสวัสดิการผ่านบัตรประจำตัวประชาชนแบบประสงฆ์ (Smart Card) รวมทั้งยังได้รับสิทธิ์ส่งต่อบัญชีพร้อมเพย์กับนายทะเบียนประจำตัวประชาชนกับธนาคารใดก็ได้โดยไม่ต้องปรับรหัสบัตรขึ้นใหม่

ผู้ที่ลงทะเบียนจะต้องยืนยันตัวตนผ่านการถ่ายรูปยืนยันตัวตน (Full E KYC) โดยไม่ต้องประจำตัวประชาชนแบบฉบับประสงฆ์ (Smart Card) ณ ธนาคารตามที่กระทรวงการคลังกำหนด ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธ.ก.ส. และธนาคารออมสิน

กรณีประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติแล้วไม่ผ่านต้องทำอย่างไร ผู้ลงทะเบียนสามารถยื่นอุทธรณ์ผลการพิจารณาคุณสมบัติผ่านทางเว็บไซต์โครงการฯ และติดต่อหน่วยงานตรวจสอบคุณสมบัติที่ไม่ผ่าน เพื่อยืนยันขั้นปรับปรุงข้อมูลโดยตรง

f t w y e p s

MGR Online ไม่พกกี (Cookies)

MGR Online ใช้คุกกี้ เพื่อจัดการข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของการนำเสนอเนื้อหา และเพื่อให้เว็บไซต์ของเราสามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ เราขอแจ้งให้คุณทราบว่า การใช้เว็บไซต์ของเราโดยไม่ปิดการใช้งานคุกกี้ของคุณ อาจส่งผลให้เกิดผลกระทบต่อความเป็นส่วนตัวของคุณได้ กรุณาอย่าลืมลบคุกกี้ทิ้งเมื่อต้องการ

ยอมรับ

MGR Online ไม่พกกี (Cookies)

MGR Online ใช้คุกกี้ เพื่อจัดการข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของการนำเสนอเนื้อหา และเพื่อให้เว็บไซต์ของเราสามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ เราขอแจ้งให้คุณทราบว่า การใช้เว็บไซต์ของเราโดยไม่ปิดการใช้งานคุกกี้ของคุณ อาจส่งผลให้เกิดผลกระทบต่อความเป็นส่วนตัวของคุณได้ กรุณาอย่าลืมลบคุกกี้ทิ้งเมื่อต้องการ

ยอมรับ



เปิดเป็นทางการ กฤษฎา จินะวิจารณ์ะ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานเปิด “เอไอเอ อีสต์เกตเวย์ -AIA East Gateway” อาคารสำนักงานและพื้นที่ค้าปลีกระดับพรีเมียมแห่งใหม่ บนถนนบางนา-ตราด อย่างเป็นทางการ โดยมี ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ ดร.เอ็ดมันด์ ชีอ และ นิคฮิล แอดวานี ร่วมงาน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/สังคม-การตลาด

วันที่: พุธที่ 2 - อาทิตย์ 5 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 45

ฉบับที่: 5537

หน้า: 14(บนขวา)

PRValue (x3): 57,267

คลิป: สีสี่

Col.Inch: 14.14

Ad Value: 19,089

ภาพข่าว: เปิดอาคาร



เปิดอาคาร - กรุงเทพฯ จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิด “เอไอเอ อีสต์เกตเวย์-AIA East Gateway” อาคารสำนักงานและพื้นที่ค้าปลีกถนนบางนา-ตราด โดยมี ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการ คปภ. ดร.เอ็ดมันด์ ซือ ประธานกลุ่มเอไอเอ และนิคฮิล แอดวานี CEO เอไอเอ ประเทศไทย พร้อมคณะผู้บริหาร และพันธมิตรทางธุรกิจ ร่วมงาน

ปรับเกณฑ์ยารักษาผู้ป่วยโรคมะเร็งตับ

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมได้ดำเนินงานภายใต้ คณะทำงานพิจารณาแนวทางปรับปรุงและพัฒนากระบวนการเบิกจ่ายค่ายากลุ่ม โรคที่มีค่าใช้จ่ายสูง ซึ่ง ได้ให้ปรับปรุงหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่ายารักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยโรคมะเร็งและโลหิตวิทยา ที่จำเป็นต้องใช้ยาที่มีค่าใช้จ่ายสูง เพื่อให้ผู้ป่วยได้รับการรักษาพยาบาลตามความเหมาะสม จำเป็น มีประสิทธิภาพ เพื่อให้การเบิกจ่ายค่ายารักษาพยาบาลเป็นไปอย่างสมเหตุผล มีผลตั้งแต่วันที่ 15 ก.พ.นี้. มีรายละเอียด ดังนี้ 1.ปรับปรุงรายการยาและเงื่อนไข ขอบ่งชี้ในการเบิกจ่ายค่ายารักษาโรคมะเร็งในระบบ OCPA ด้วยการปรับปรุงเงื่อนไขขอบ่งชี้ในการเบิกจ่ายค่ายา Sorafenib ที่ใช้ในการรักษาโรคมะเร็งตับชนิด hepatocellular carcinoma (HCC) และโรคมะเร็ง ไทรอยด์ระยะแพร่กระจาย และเพิ่มรายการยา Lenvatinib ที่ใช้ในการรักษาโรคมะเร็งตับชนิด hepatocellular carcinoma และ โรคมะเร็ง ไทรอยด์ระยะแพร่กระจาย

ขณะเดียวกันยังได้กำหนดเงื่อนไขขอบ่งชี้ในการเบิกจ่ายค่ายาดังกล่าว สถานพยาบาลจะต้องดำเนินการลงทะเบียนแพทย์ผู้ทำการรักษาและผู้ป่วยและส่งข้อมูลตาม โปรโตคอลที่กำหนด ในระบบ OCPA เพื่อขออนุมัติเบิกจ่ายหรือขอต่ออายุการเบิกจ่าย หรือขอหยุดการใช้ยาตาม แนวทางที่หน่วยงานที่ได้รับมอบจากกรมกำหนด และให้เบิกจ่ายค่ายาในระบบเบิกจ่ายตรงค่ายารักษาพยาบาลและการใช้ต้องเป็นไปตามเงื่อนไขขอบ่งชี้ที่กำหนดจึงจะเบิกจ่ายจากทางราชการได้

2.กำหนดอัตราเบิกจ่ายค่ายา Lenvatinib และ Sorafenib สำหรับการรักษาทุกข้อ บ่งชี้ โดยให้เบิกจ่ายค่ายาได้ไม่เกินอัตราที่กำหนด อาทิ Lenvatinib ขนาด 4 มิลลิกรัม (มก.) และ 10 มก. อัตรา 835 บาทต่อแคปซูล และ 1,552 บาทต่อแคปซูล ตามลำดับ โดยในกรณีที่ใช้ยา 20 มก.ต่อวัน ให้เบิกได้เฉพาะความแรง 10 มก.เท่านั้น เป็นต้น ทั้งนี้ หลังจากผู้ป่วย ใช้ยาครบ 120 วัน และยังคงได้รับการรักษาต่อ บริษัทผู้จำหน่ายยาจะสนับสนุนยาให้ผู้ป่วย รายนั้น จนกว่าแพทย์จะให้หยุดยา หรือผู้ป่วยไม่ตอบสนองต่อการรักษา .

คลังยื้อ เพิ่มทุน โปแตชอาเซียน > 02

คลังยื้อเพิ่มทุนเหมืองโปแตชอาเซียน

คลังแจงรายละเอียดแผนโครงการ "เหมืองแร่โปแตชอาเซียน" จ.ชัยภูมิ แก้ปัญหาปุ๋ยแพง ต้องใช้เงินลงทุนสูง แต่ขาดข้อมูลอู่แร่ทั้งปริมาณแร่ จุดคุ้มทุน และปริมาณชะพหลาย แถบประเทศอาเซียนเพิ่มจาก 5 ประเทศเป็น 10 ประเทศ กระทบการคลังได้เสนอแนวทางการดำเนินการปรับโครงสร้างผู้ถือหุ้นบริษัท อาเซียนโปแตชชัยภูมิ จำกัด (มหาชน) ให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) รับทราบเมื่อวันที่ 24 มกราคม 2566 ซึ่งครม. มอบหมายให้กระทรวงอุตสาหกรรมเป็นหน่วยงานหลักในการพิจารณาความจำเป็นและความเหมาะสม ในการลงทุนโครงการทำเหมืองแร่โปแตชที่อ.บำเหน็จณรงค์ จ.ชัยภูมิ วงเงินลงทุนรวม 63,800 ล้านบาท ให้เป็นไปตามข้อตกลงพื้นฐานว่าด้วยโครงการอุตสาหกรรมอาเซียน (Basic Agreement on ASEAN Industrial Projects)

ล่าสุดนางปณิธิย์ศรีพิมล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ที่แจงรายละเอียดกับ "ฐานเศรษฐกิจ" ว่ากระทรวงการคลังรายงานกรมเกี่ยวกับสถานการณ์บริษัท อาเซียนโปแตชชัยภูมิ จำกัด (มหาชน) เนื่องจาก

ภาคเอกชนที่ถือหุ้นด้วยมองว่าสถานการณ์ปัจจุบันที่ปุ๋ยราคาแพง ขณะที่บริษัทมีแร่โปแตชอยู่สามารถขุดแร่ขึ้นมาเพื่อแก้ปัญหาได้ แต่อาจจะใช้เงินอีกหลายหมื่นล้าน เพื่อลงทุนขุดแร่ขึ้นมา ซึ่งบริษัทต้องดำเนินการกู้เงินจึงอยากจะขอเพิ่มทุน เพื่อเสริมสภาพคล่องธุรกิจ

ทั้งนี้ครม. มอบหมายให้กระทรวงอุตสาหกรรมในฐานะเจ้าของโครงการเข้ามาพิจารณาในรายละเอียด ซึ่งตามข้อตกลงที่กระทรวงอุตสาหกรรมทำร่วมกับอาเซียนในอดีตมี 5 ประเทศและแต่ละประเทศต้องมีเจ้าของร่วมกัน 1 โครงการ ซึ่งโครงการเหมืองแร่โปแตชอาเซียนเป็นโครงการที่ประเทศไทยเป็นผู้ริเริ่ม โดยมีเงื่อนไขภาครัฐต้องถือหุ้น 20% แต่ขณะนี้อาเซียนมีกว่า 10 ประเทศแล้ว หากจะมีการเปลี่ยนแปลงอะไร กระทรวงอุตสาหกรรมในฐานะเจ้าของโครงการต้องมีการดำเนินงานในเรื่องนี้ ซึ่งไม่ใช้การเสนอปรับโครงสร้างผู้ถือหุ้น

ขณะที่ในส่วนของกระทรวงการคลังเองมีการรับทราบข้อผูกพันที่รัฐจะต้องถือหุ้น แต่คลังมองว่าหากจะต้องเพิ่มทุนต้องใช้เท่าที่จำเป็นก่อน จึงให้บริษัทกลับไปทำรายละเอียดข้อมูลต่างๆ ทั้งข้อมูลปริมาณ

แร่ จุดคุ้มทุน ดีมานด์ ชีพหลายเพื่ออัปเดตข้อมูลให้เรียบร้อยก่อนจึงได้รายงานกรม เพื่อทราบ

"ผลการศึกษาโครงการไม่ได้อัปเดตข้อมูล เนื่องจากทำมาหลายปีแล้ว ถ้าใช้ผลการศึกษาเดิมสถานการณ์ก็เปลี่ยนไปแล้ว เราจึงขอให้ทางบริษัทไปดำเนินการให้เรียบร้อย ซึ่งก็เป็นลักษณะเดียวกันหากบริษัทต้องไปดำเนินการกู้เงินจากสถาบันการเงิน แบงก์ก็ต้องดูความเป็นไปได้เหมือนกัน ส่วนกระทรวงอุตสาหกรรม ซึ่งเป็นเจ้าภาพจะต้องไปดำเนินงานในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย" นางปณิธิย์กล่าว

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังไม่ทราบว่า วงเงินที่บริษัทจะขอเพิ่มทุนจากรัฐเป็นเท่าใด ต้องรอรายละเอียดผลการศึกษาออกมาก่อนแล้วกระทรวงการคลังจะมาพิจารณาผลอีกครั้ง ส่วนกระบวนการเพิ่มทุนจะดำเนินการเมื่อใดนั้นขึ้นกับกระบวนการศึกษาของบริษัทว่าจะเสร็จเมื่อไร

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โครงการเหมืองแร่โปแตชอาเซียน ยืดเยื้อยาวนานกว่า 43 ปี โดยเริ่มต้นเมื่อปี 2523 จากประเทศสมาชิกอาเซียน 5 ประเทศคือ อินโดนีเซีย มาเลเซีย

ฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ บรูไนและไทย ลงนามในข้อตกลงพื้นฐานว่าด้วย โครงการอุตสาหกรรมอาเซียน (Basic Agreement) ภายใต้โครงการ อุตสาหกรรมอาเซียน (ASEAN Industrial Projects: AIP) เพื่อสร้างความร่วมมือเกี่ยวกับการใช้ทรัพยากร ในกลุ่มประเทศอาเซียนให้เกิด ประโยชน์สูงสุด

ทั้งนี้แต่ละประเทศต้อง ดำเนินโครงการอย่างน้อยหนึ่ง โครงการ และกำหนดให้ประเทศ เจ้าของโครงการต้องร่วมลงทุน ไม่น้อยกว่า 50% ของยอดเงินลงทุน ทั้งหมดและมีสัดส่วนที่เป็นเงินลงทุน จากรัฐบาลเจ้าของโครงการไม่น้อย กว่า 1 ใน 3 หรือ 20% ของยอดเงิน ลงทุน และอีก 40% ประเทศสมาชิก อาเซียนจะเป็นผู้ลงทุน ซึ่งปัจจุบัน กระทรวงการคลังมีสัดส่วนการถือ หุ้นในบริษัท 20% ของทุนจดทะเบียน ที่ออกและชำระแล้วตาม Basic Agreement

อย่างไรก็ดี ช่วงที่ผ่านมา ผู้ถือ หุ้นในสัดส่วนของรัฐบาลต่างประเทศ ตาม Basic Agreement ไม่ประสงค์ที่จะเพิ่มทุนในบริษัท ส่งผลให้สัดส่วน การถือหุ้นของรัฐบาลอินโดนีเซียและ มาเลเซียลดลงจาก 13% เป็น 5.96% ส่วนรัฐบาลประเทศบรูไน ฟิลิปปินส์ และสิงคโปร์ ลดลงจาก 1% เป็น 0.56% ซึ่งต่างจากสัดส่วนตาม Basic Agreement และ JV

เเอ็นทีพัฒนิกกรมศุลฯ ดันเเอ็นเอสดับบลิว

พ.อ.สรรพชัย หุวะนันทน์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ เเอ็นที เปิดเผยว่า ได้ร่วมมือกับ กรมศุลกากร เปิดระบบ เนชั่นแนล ซิงเกิล วินโดวส์ หรือ เเอ็นเอสดับบลิว ซึ่งเป็นระบบกลางการเชื่อมโยงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ณ จุดเดียว ของ กรมศุลกากร กับหน่วยงานภาครัฐและภาคธุรกิจด้านการนำเข้า ส่งออก นำผ่าน และโลจิสติกส์ เป็นการอำนวยความสะดวกให้ผู้ประกอบการทำธุรกรรม อิเล็กทรอนิกส์ระหว่างกันและกับหน่วยงานภาครัฐได้สะดวกปลอดภัย

“เเอ็นทีได้ต่อยอดการพัฒนาระบบ เเอ็นเอสดับบลิว ให้เชื่อมโยงกับหน่วยงานต่าง ๆ มากขึ้นและเพิ่มประเภท ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่แลกเปลี่ยนกันผ่านระบบ โดยปัจจุบันระบบสามารถให้บริการเชื่อมโยงข้อมูล ทั้งแบบ ภาครัฐกับภาครัฐ หรือจีทูจี, ธุรกิจกับภาครัฐ (บีทูจี) และธุรกิจกับธุรกิจ หรือ บีทูบี มากกว่า 10 ล้านเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ต่อเดือน หรือ 120 ล้านเอกสาร อิเล็กทรอนิกส์ต่อปี จำนวนผู้ประกอบการกว่า 15,000 ราย หน่วยงานภาครัฐ 34 หน่วยงาน และหน่วยงานต่างประเทศผ่านการเชื่อมต่อกับ อาเซียน ซิงเกิล วินโดวส์ หรือ เอเอสดับบลิว คิดค่าบริการไม่เกิน 20 บาทต่อธุรกรรม คาดว่าจะกินทุนภายใน 4 ปี”

นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ รองอธิบดี กรมศุลกากร กล่าวว่า ได้พัฒนาระบบเอกสารทั้งหมดของกรมฯ เป็นอิเล็กทรอนิกส์ ได้ 100% แล้ว ส่วนหน่วยงานที่ติดต่อกับกรมฯ ดำเนินการได้ 80% จึงแนะนำให้ทำ 100% ทั้งหมดเร็ว ๆ นี้ เพื่อช่วยลดขั้นตอนและเวลาในการดำเนินการ รวมถึงช่วยให้การแลกเปลี่ยนข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้า ส่งออก นำผ่านจากหน่วยงาน ภาครัฐและเอกชนได้อย่างราบรื่นและขยายฐานข้อมูลเพิ่มขึ้นจากเดิมเป็น อย่างมาก นอกจากนี้ยังเชื่อมโยงแลกเปลี่ยนข้อมูลไป 10 ประเทศในอาเซียน.

NTจับมือ'กรมศุลกากร' เปิดให้บริการระบบNSW

พันเอกสรพชัย หุวะนันท์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ NT กล่าวว่า NT มีความพร้อมที่จะเป็นผู้ให้บริการระบบ National Single Window (NSW) หรือ NSW Operator ของประเทศที่มีศักยภาพในการรองรับการให้บริการเต็มรูปแบบ ปัจจุบัน NT มีความพร้อมในการเปิดให้บริการระบบ NSW ตามสัญญาที่ได้ลงนามไปเมื่อวันที่ 22 ธ.ค. 2563 ซึ่งก็ได้มีการพัฒนาระบบ NSW อย่างต่อเนื่อง และมีการทดลองให้บริการ NSW เต็มรูปแบบมากกว่า 1 ปี เพื่อเชื่อมโยงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ระหว่างหน่วยงานต่าง ๆ ทั้งภาครัฐและเอกชน ลดการใช้กระดาษ และลดขั้นตอนการติดต่อระหว่างหน่วยงาน หรือ การขออนุญาตจากหน่วยงานภาครัฐ

โดย NT ได้มีการต่อยอดการพัฒนา ระบบ NSW ให้เชื่อมโยงกับหน่วยงานต่าง ๆ มากขึ้น และเพิ่มประเภทข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่แลกเปลี่ยนกันผ่านระบบ ซึ่งปัจจุบันระบบ NSW ให้บริการเชื่อมโยงข้อมูลทั้งแบบ G2G, B2G และ B2B มากกว่า 10 ล้านเอกสารอิเล็กทรอนิกส์ต่อเดือน และมีแนวโน้มที่จะเพิ่มมากขึ้นอีกในอนาคต จำนวนผู้ประกอบการกว่า 15,000 ราย หน่วยงานภาครัฐ 37 หน่วยงาน และหน่วยงานต่างประเทศผ่านการเชื่อมต่อกับ ASEAN Single Window หรือ ASW ที่เป็นไปตามนโยบายของรัฐที่ต้องการให้เกิดการเชื่อมโยงธุรกิจแลกเปลี่ยนแบบอิเล็กทรอนิกส์ที่สมบูรณ์ในภาคพื้นอาเซียน

สำหรับระบบ NSW ใหม่มีประสิทธิภาพสูง และสามารถรองรับรูปแบบธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ใหม่เพิ่มขึ้น เช่น คำขอใบอนุญาตยางพารา เอกสารใบรับรองสุขอนามัยพืช หรือ e-Phyto Certificate ใบขนสินค้าอาเซียน ACDD และหนังสือรับรองถิ่นกำเนิดสินค้าแบบอิเล็กทรอนิกส์ในรูปแบบ e-Form หรือ

ATIGA เป็นต้น

นอกจากนี้ NT มีแผนที่จะขยายการเชื่อมโยงข้อมูลกับหน่วยงานต่าง ๆ ให้สามารถรองรับรูปแบบธุรกรรมได้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เพื่อตอบสนองนโยบายของรัฐบาลในการยกระดับความง่ายในการประกอบธุรกิจ และสนับสนุนหน่วยงานภาครัฐในการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 อย่างไรก็ตามยังสามารถทำให้เกิดความคล่องตัวในการลงทุนพัฒนาระบบ ลดระยะเวลากระบวนการทำงาน ลดต้นทุน และในส่วนที่ NT ได้ลงทุนไปในการทำระบบ ก็จะมีค่าธรรมเนียมต่าง ๆ เกิดขึ้น เชื่อว่าจะสามารถคืนทุนได้ภายใน 4 ปี

ด้านนายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ รองอธิบดีกรมศุลกากร รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านการพัฒนาและบริหารการจัดเก็บภาษี เปิดเผยว่า การที่ NT เข้ามาพัฒนาระบบ National Single Window หรือ NSW ร่วมกับกรมศุลกากรในฐานะ NSW Operator คณะกรรมการกำกับดูแลการให้คำปรึกษา และกำหนดความต้องการต่าง ๆ ในการพัฒนาระบบให้เป็นไปตามแผนการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ด้านโลจิสติกส์ของประเทศ

ทั้งนี้ จากการทดลองใช้บริการระบบ NSW เต็มรูปแบบ พบว่าระบบดังกล่าวมีศักยภาพสามารถเป็นศูนย์กลางเชื่อมโยงการทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์ของประเทศให้สามารถบริการแลกเปลี่ยนข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้าส่งออก นำผ่านจากหน่วยงานภาครัฐและเอกชนได้อย่างราบรื่นและขยายฐานข้อมูลเพิ่มขึ้นจากเดิมเป็นอย่างมาก ขณะที่ในส่วนของค่าธรรมเนียมการให้บริการน่าจะอยู่ที่ประมาณไม่เกิน 20 บาทต่อธุรกรรม คาดว่าในระยะต่อไปหากมีผู้ประกอบการหรือหน่วยงานเข้ามาใช้บริการมากขึ้นก็เชื่อค่าธรรมเนียมในการให้บริการน่าจะลดลง ■

'กกร.'บี้อีกลดราคาไฟต่ำ5บาท

ชี้ต้นทุนผลิตเปลี่ยน
ทั้งค่า'ก๊าซ-ปริมาณ'
เฮ'ดีเซล'ลดรอบ7ด.
เอสเอ็มอีผวา6มรสุม

กกร.รุกอีกช่วยลดการใช้ก๊าซ
แล้ว หันต้นทุนผลิตไฟฟ้าลง
จึกค่าเอฟทีงวด พ.ค.-ส.ค.
'ดีเซล'ล้นเฮลด 30 สต.
ครึ่งแรกรอบ 7 เดือน

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ราคาไฟ

เอสเอ็มอีเผยความเสี่ยงธุรกิจ

เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ นายแสงชัย ชีรกุลวานิช ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย เปิดเผยว่า จากสถานการณ์เศรษฐกิจผันผวนแปรปรวนรอบด้านกำลังรุมเร้าผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทย ภาครัฐต้องให้ความสำคัญและร่วมบริหารความเสี่ยงลดผลกระทบเชิงลบส่งผลต่อเศรษฐกิจฐานรากในวงกว้าง ได้แก่ 1.ค่าเงินบาทผันผวน สถานการณ์ค่าเงินบาทแข็ง กระแทกกับเครื่องยนต์เศรษฐกิจในภาคการส่งออก แม้จะส่งผลบวกต่อภาคการนำเข้าก็ตาม การบริหารความเสี่ยงค่าเงินที่เหมาะสมจะสามารถประคองธุรกิจจากการส่งออกให้ลดผลกระทบลงได้ แม้เอสเอ็มอีภาคการส่งออกจะมีเพียงราว 13% ของมูลค่าการส่งออกไทยทั้งหมด หรือประมาณ 1.093 ล้านล้านบาท จากมูลค่าส่งออกไทยทั้งหมด ปี 2565 มูลค่า 8.202 ล้านล้านบาท แต่ในยามฐานต้นทุนต่างๆ ปรับตัวสูงขึ้นล้วนส่งผลต่อทั้งรายได้และการทำกำไรลดลง ขณะที่มูลค่าการนำเข้าไทยปี 2565 สูงถึง 8.8 ล้านล้านบาท ส่งผลให้ขาดดุลการค้าเกือบ 600,000

ล้านบาท 2.ค่าไฟฟ้าส่งผลกระทบต่อภาคการผลิตสูงถึงกว่า 54% เอสเอ็มอีภาคการผลิตมีกว่า 523,327 ราย หรือสัดส่วน 16% ของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั้งหมด ยังส่งผลต่อต้นทุนภาคการค้า 1,326,053 ราย คิดเป็น 42% ของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั้งหมด ภาคบริการ 1,278,014 ราย คิดเป็น 40% ของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั้งหมด สัดส่วนรวมกันภาคการค้าและบริการถึง 82% หรือประมาณ 2,614,067 ราย หรือ 98% ของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีทั้งหมด หากไม่มีมาตรการระยะสั้นและระยะยาวบริหารแหล่งวัตถุดิบพลังงานต้นทุนต่ำ การจัดการต้นทุนในห่วงโซ่อุปทานของพลังงานแต่ละส่วนอย่างเหมาะสมเป็นธรรมกับคู่บริโภค ผู้ประกอบการ ประชาชน รวมทั้งมาตรการส่งเสริมพลังงานสีเขียว พลังงานแสงอาทิตย์เพื่อให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและภาคประชาชนสามารถลดต้นทุนได้ จะทำให้วิกฤตพลังงานเป็นกับดักของการฉุดขีดความสามารถของภาครัฐและภาคเอกชนทำให้สถานะเศรษฐกิจถดถอยรวดเร็วขึ้น

จีเร่งแก้กม.ค้ำประกันรายย่อย

นายแสงชัยกล่าวว่า 3.ดอกเบี้ยขาขึ้น จากสถานการณ์โควิด-19 ที่ผ่านมาระบบธนาคารพาณิชย์แสดงถึงความแข็งแกร่งและพร้อมด้านทานวิกฤต มีขีดความสามารถบริหารต้นทุนทำกำไรได้ในระดับดีเยี่ยมเป็นสิ่งที่ดี แต่ดอกเบี้ยนโยบายขยับ ส่งผลต่อต้นทุนทางการเงินในระบบสถาบันการเงิน ธนาคารต่างๆ ต้องพิจารณาปรับโครงสร้างมีกลไกแพลตฟอร์มทางการเงินต้นทุนต่ำเป็นทางเลือกให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี โดยเฉพาะรายย่อยให้เข้าถึงใช้ประโยชน์แหล่งทุนในระบบมากยิ่งขึ้น อาทิ กองทุนรัฐต่างๆ ต้องเร่งปรับแก้กฎหมาย บสย.ให้ค้ำประกันผู้ประกอบการรายย่อยหรือเอสเอ็มอีใช้แหล่งทุนต้นทุนต่ำผ่านกองทุนแทนที่จะไปใช้แหล่งทุนดอกเบี้ยสูงถึง 28-34% ในระบบอื่น จากการสำรวจของ สสว.พบว่าผู้ประกอบการเอสเอ็มอีส่วนใหญ่กว่า 45.5% รับอัตราดอกเบี้ยได้ที่ 1-5% และ 44.3% รับอัตราดอกเบี้ยได้ที่ 6-8% ภาครัฐต้องทบทวนอัตราดอกเบี้ยเอสเอ็มอีอย่างเร่งด่วนก่อนสายเกินแก้ 4.หนี้ครัวเรือน จากข้อ 1 ถึง 3 ล้วนส่งผลทั้งทางตรง

และทางอ้อมกับหนี้ครัวเรือน กระทั่งต่อขีดความสามารถการชำระหนี้และการบริหารหนี้ครัวเรือนที่มีคุณภาพ เพื่อลดหนี้เสียและหนี้การระบบที่จะตามมา การพัฒนาภาคประชาชน และผู้ประกอบการเอสเอ็มอี รวมทั้งแรงงานให้มีทักษะทางการเงิน (Financial literacy) เป็นสิ่งเร่งด่วน ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง กลไกภาครัฐที่มีความพร้อมหลายหน่วยงานในการออกแบบมาตรการเชิงรุกนี้ หนี้ครัวเรือนเกือบ 90% ของจีดีพี ไม่มีปัญหา ถ้าเป็นหนี้มีคุณภาพ เกิดประโยชน์ทางเศรษฐกิจอย่างแท้จริง

ถามท่องเที่ยวเอื้อศก.จริงหรือ

นายแสงชัยกล่าวว่า 5.สถานการณ์ท่องเที่ยวเอื้อจริงหรือ ปี 2562 สัดส่วนจีดีพีภาคการท่องเที่ยวสูงถึง 18% หรือมูลค่าประมาณ 3 ล้านล้านบาท มีความสำคัญต่อการสร้างรายได้เศรษฐกิจฐานราก โรงแรม รีสอร์ท ร้านอาหาร ขนส่ง ขี้อปโปง ธุรกิจบันเทิง เป็นต้น แม้ธุรกิจเครื่องยนต์เศรษฐกิจภาคการท่องเที่ยวจะปรับตัวดีขึ้นจากปีที่ผ่านมาช่วงระยะเวลาเดียวกัน แต่ความพร้อมของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ภาคการท่องเที่ยว 4 ปีจี้จี้หลักที่นโยบายมาตรการภาครัฐต้องชัดเจนและเร่งด่วนคือ 1.เมื่เฉพาะขยับขีดความสามารถการเพิ่มสมรรถนะ ทักษะใหม่ รีลลิด อัปสกลิด ฟิวเจอร์สกลิด ผู้ประกอบการและแรงงานภาคการท่องเที่ยวแบบคู่ขนาน ทั้งทางด้านดิจิทัลเทคโนโลยีการตลาด การบริหารการจัดการดำเนินธุรกิจ และการวางแผนธุรกิจใหม่ เป็นต้น ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีภาคการท่องเที่ยว แรงงานภาคการท่องเที่ยวเดิมปี 2562 มีถึง 4.366 ล้านคน หรือราว 12% ของการทำงานทั้งหมด อีกทั้งผลิตภัณ์ที่มวลรวมทางตรงของการท่องเที่ยวมีมูลค่าสูงถึง 1,225,741 ล้านบาท ในปี 2562 คิดเป็น 7.25% ของจีดีพีประเทศ

เร่งลดเหลื่อมล้ำการศึกษา

นายแสงชัยกล่าวว่า ส่วนภาพรวมแรงงานไทย มีแรงงานนอกระบบสูงถึงกว่า 50% ทำอย่างไรให้สนใจระบบเพื่อการพัฒนา แรงงาน 37.5 ล้านคน 57% ของประชากรทั้งประเทศ มีระดับการศึกษาประถมศึกษาและต่ำกว่าถึง 15.6 ล้านคน หรือ 42% และอีก 13.4 ล้านคน 36% มีระดับการศึกษามัธยมศึกษา มีเพียง 8.5 ล้าน

คน 23% เท่านั้นที่มีการศึกษาในระดับอุดมศึกษา ความเหลื่อมล้ำทางการศึกษานี้ต้องเร่งลดช่องว่าง พัฒนาทุนมนุษย์ให้เพิ่มผลิตภาพทางเศรษฐกิจ อย่างยั่งยืน โดย 2.จากข้อ 1 ต้องนำความรู้มา ควบคู่แหล่งทุนต้นทุนต่ำ พื้นฟูกิจการภาคการ ท่องเที่ยว และชีพหลายแขนงด้วยแหล่งทุนต้นทุน ต่ำ โดยใช้ระบบกองทุนเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการ ท่องเที่ยวได้ผลกระทบเกือบ 3 ปี กลับมารี สตาร์ทธุรกิจใหม่สามารถใช้ความสร้างสรรค์ นวัตกรรมขับเคลื่อนธุรกิจเพิ่มขึ้นมุ่งการท่องเที่ยว คุณภาพสูงและเชิงสุขภาพ และ 3.จากข้อ 1 และ 2 นำมาสู่การยกระดับมาตรฐานการให้บริการ สุขอนามัยสาธารณสุขไทยโดดเด่น ระบบความ ปลอดภัย พร้อมส่งเสริมเมืองนวัตกรรมท่องเที่ยว อัจริยะ แบบเวสต์คอสการแบรนต์มุ่งสร้างอัต ลักษณะ คุณค่าความไว้วางใจในการท่องเที่ยวเมือง ไทยทั้งนักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติ 4.ภาครัฐ ต้องส่งเสริมแพลตฟอร์มดิจิทัลท่องเที่ยวไทยให้ มีระบบนิเวศการท่องเที่ยวเชื่อมโยงทั้งจังหวัด หลัก จังหวัดรอง กระจายรายได้สู่ท้องถิ่น เพื่อให้ สามารถใช้ฐานข้อมูลภาคการท่องเที่ยวเพื่อการ พัฒนารูปแบบนโยบายการส่งเสริม เงินรายได้อยู่ ในประเทศไทย และลดการพึ่งพาแพลตฟอร์มต่าง ชาติสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจไทย

เสนอเปลี่ยนสิทธิบัตรคนจน

“6.เรื่องบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ประชาชนที่มี ติแต่ไม่มีความยั่งยืน ควรเปลี่ยนแนวคิดนโยบาย สาธารณะนี้ ในกลุ่มวัยแรงงานที่มีศักยภาพและ สร้างความตระหนักพร้อมในการเปลี่ยนแปลง ต้องมุ่งเน้นการสร้างมูลค่าเพิ่มทรัพยากรมนุษย์ ขยายขอบ เปลี่ยนจาก รอ (ความช่วยเหลือ) รับ (เงิน) เป็น เร่ง (พัฒนา) รุก (สร้างงานสร้างอาชีพ) กล่าวคือกลุ่มแรก สร้างความเป็นผู้ประกอบการ เริ่มต้นท้องถิ่นที่มุ่งเพาะอาชีพหรือธุรกิจที่มีความ ต้องการภายในท้องถิ่น และมีทุนประเดิมเบื้องต้นเพื่อดำเนินกิจการแบบรายย่อย กลุ่มสองสร้าง ความพร้อมในการทำงาน มุ่งเพาะทักษะที่จำเป็น ต่อเศรษฐกิจท้องถิ่น และเชื่อมโยงแรงงานกับ ผู้ประกอบการท้องถิ่นให้ได้ทำงาน กลุ่มสาม สร้าง จิตสำนึกบำเพ็ญสาธารณประโยชน์ให้กับชุมชน ท้องถิ่น สังคมในรูปแบบต่างๆ ทดแทนแลกกับการรับเงินสวัสดิการ และสร้างคุณค่าแทนการให้ เงินแบบเปล่า” นายแสงชัยกล่าว

ศก.ดิจิทัลคือทางรอดเอสเอ็มอี

นายแสงชัยกล่าวว่า ทางรอดเอสเอ็มอี คือ ยุทธศาสตร์ที่สำคัญในการนำพาผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยเปลี่ยนผ่านคลื่นเศรษฐกิจ

นวัตกรรมสู่ดิจิทัล และการสร้างความยั่งยืน ด้วย บีซีดี D 5F กล่าวคือ เศรษฐกิจชีวภาพ ใช้ ทรัพยากรทางชีวภาพมาผลิตผลิตภัณฑ์ บริการ ที่มีมูลค่าเพิ่มด้วยวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และ นวัตกรรม เศรษฐกิจหมุนเวียน มี 2 นัยคือ นัย แรกธุรกิจใช้ทรัพยากรธรรมชาติ ผลิตภัณฑ์ บริการให้เกิดประโยชน์อย่างสูงสุด มีการ หมุนเวียนนำกลับมาใช้ใหม่อย่างเต็มวงจรชีวิต ผลิตภัณฑ์ ส่วนอีกนัยคือ การส่งเสริมธุรกิจ เอสเอ็มอี และรายใหญ่ไทยในประเทศผลิต สินค้าและบริการพึ่งพาทรัพยากร ส่งเสริมการ ทำงานในท้องถิ่น มุ่งเป้าใช้วัตถุดิบในประเทศ ให้มากที่สุด เพื่อลดการนำเข้า ลดปัจจัยเสี่ยง ความผันผวนของค่าเงินและการขาดดุลการค้า ต่างประเทศ เศรษฐกิจสีเขียว มุ่งเน้นธุรกิจผลิต สินค้า บริการ กระบวนการ รูปแบบธุรกิจ เป็น มิตรต่อสิ่งแวดล้อม ลดการปล่อยก๊าซเรือน กระจก เศรษฐกิจดิจิทัล (Digital Economy) ต้องมุ่งพัฒนากายการระดับขีดความสามารถ เอสเอ็มอีให้ตระหนัก เพิ่มทักษะการใช้ดิจิทัล เทคโนโลยีเพื่อการบริหารบัญชีการเงิน การดำเนิน ธุรกิจ และการตลาดดิจิทัลอย่างสร้างสรรค์ ให้ เข้าถึงง่าย ใช้งานเป็น มุ่งเน้นการลดต้นทุน เพิ่ม ประสิทธิภาพการดำเนินธุรกิจ

แนะต่อยอด5ซอฟต์แวร์

นายแสงชัยกล่าวว่า ทั้งนี้ 5F การนำจุดแข็ง ของกลุ่มธุรกิจ 5F มาต่อยอดพัฒนาสู่เศรษฐกิจ สร้างสรรค์ มุ่งเน้นการใช้ประโยชน์จากการส่งเสริมคุณค่าผู้ประกอบการกลุ่มธุรกิจซอฟต์แวร์ (Soft power) 1.Food อาหารไทย ศิลปะ การประกอบอาหาร การคัดสรรเลือกใช้ส่งเสริม วัตถุดิบท้องถิ่นภายในประเทศ และมีอัตลักษณ์ กรรมวิธีปรุง รสชาติที่มีเอกลักษณ์โดดเด่น อย่างแตกต่าง 2.แฟชั่น แฟชั่นผ้าไทย เครื่อง ประดับ งานหัตถศิลป์ หัตถกรรมที่มีมูลค่าเพิ่ม จากการออกแบบลวดลายที่มีเอกลักษณ์วิจิตร บรรจงไทย การใช้วัตถุดิบท้องถิ่นที่มีคุณภาพ พิถีพิถันในกระบวนการผลิตทุกขั้นตอนและ สามารถเพิ่มมูลค่าส่งออกไทย 3.เฟสติวัล การ จัดงานนิทรรศการ การแสดงศิลปะโดยการนำ วัฒนธรรม ประเพณีไทยที่มีคุณค่า ถ่ายทอด เรื่องราวอย่างสร้างสรรค์เพื่อส่งเสริมการเติบโต ภาคท่องเที่ยวในท้องถิ่นที่มีวัฒนธรรม ประเพณี งดงามนั้นๆ ให้สามารถขยายตลาดทั้งในและต่าง ประเทศ 4.ไลฟ์ กีฬาการต่อสู้ในรูปแบบมวยไทย สามารถสร้างสรรค์มูลค่าเพิ่ม เผยแพร่มวยไทย สู่สากล และสร้างรูปแบบการท่องเที่ยวเชิง สุขภาพสมัยใหม่ที่ผสมผสานการกีฬาต่อสู้แบบ

ไทย 5.ฟิล์ม ภาคธุรกิจบันเทิงไทยมีความแข็งแรงและสร้างสรรค์ รวมทั้งความพร้อมในการ ส่งออกภาพยนตร์ ละคร รายการเกมโชว์ บันเทิง ต่างๆ เพื่อสามารถสร้างธุรกิจบันเทิงและต่อ เนื่องให้เติบโตต่างประเทศได้ แต่ต้องสร้างเต็ม ต่อ เชื่อมโยงสนับสนุนอย่างเป็นระบบและ ต่อเนื่อง

หวังแรงหนุนพรรคการเมือง

“เป้าหมายไทยจะเติบโตทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น 1 ล้านล้านบาทจากธุรกิจบีซีจีภายในปี 2568 หรือ เพิ่มขึ้นจาก 21% เป็น 24% ของจีดีพี บีซีจี จาก ผลการสำรวจของ สสว.พบว่าเอสเอ็มอีที่รู้จักและ เข้าใจบีซีจีมีเพียงร้อยละ 10 เท่านั้น และมูลค่าการ เติบโต ดิจิทัล อีโคโนมีสัดส่วนจีดีพี 30% ภายใน ปี 2570 จากปัจจุบันธุรกิจอี-คอมเมิร์ซ มีสัดส่วน อยู่ราว 25% ของจีดีพี

“การมีเป้าหมายเป็นสิ่งสำคัญ แต่สิ่งสำคัญ กว่าคือการทำให้บรรลุเป้าหมายของประเทศไทย ร่วมกันทุกภาคส่วนอย่างจริงจัง หลายเรื่องเรานำเสนอหน่วยงานและรัฐบาลมาตลอด เมื่อใกล้ เลือกตั้ง ก็ยากให้พรรคการเมืองเห็นถึงปัญหา และข้อเสนอของเอสเอ็มอีโดยแท้จริง เรากังวลหนักขึ้นในตอนนี้เป็นปัญหาต่างๆ สะสมมานาน ไม่แค่อ่อนไหวสะสมให้กับผู้ประกอบการรายเล็ก ระยะยาวการอยู่รอดของรายเล็กจะน้อยลง ส่วน ทางกับรัฐเองต้องการสร้างธุรกิจขนาดเล็ก เชื่อ ว่าหลายพรรคการเมือง จะเห็นถึงปัญหาและขอ เสนอสมมติอยากให้เกิดขึ้นอย่างแท้จริง” นาย แสงชัยกล่าว

บสย.ตั้งค้ำ1.2แสนล.อุมSME

นายสิทธิกร ติรกุลสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม ขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ปี 2566 บสย. ตั้งเป้าหมายค้ำประกันสินเชื่อ 1.2 แสนล้านบาท ผ่าน 1.โครงการค้ำประกันสินเชื่อรายสถาบัน การเงินค้ำประกันระยะ 7 (ปี๖7) โครงการค้ำประกันสินเชื่ออาร์บีพี และ 2.โครงการค้ำประกัน สินเชื่อวงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ พ.ร.ก.สินเชื่อฟื้นฟู ระยะ 2 อีก ทั้งเตรียมออกมาตรการค้ำประกันสินเชื่อพีจีเอส 10 และไมโครเอสเอ็มอี 5 อยู่ระหว่างรอกระทรวงการคลังพิจารณา วงเงินที่ขอไป 1.8 แสน ล้านบาท หากคลังเห็นชอบจะช่วยให้เอสเอ็มอี เข้าถึงการค้ำประกันมากขึ้นกว่า 1.2 แสนล้าน บาท โดยปี 2565 บสย.อนุมัติวงเงินค้ำประกัน สินเชื่อรวม 1.43 แสนล้านบาท ช่วยเอสเอ็มอี เข้าถึงสินเชื่อ 8.27 หมื่นราย สร้างสินเชื่อใน

ระบบ 1.57 แสนล้านบาท รักษาการจ้างงาน 1.04 ล้านราย สร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 5.94 แสนล้านบาท

“ดอกเบี๋ยขึ้น คาดว่าไม่น่ามีผลกระทบต่อลูกค้าของ บสย. เนื่องจากโครงการค้าประกันและมาตรการของ บสย. ส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ต่ำเฉลี่ย 0-3% ต่อปี เท่านั้น อาทิ โครงการค้าประกันซอฟต์แวร์ ดอกเบี๋ยเพียง 2% ต่อปี” นายสิทธิกรกล่าว

กกร.คงเป้าศก.โต 3-3.5%

นายเกรียงไกร เอื้อยุคล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในฐานะประธานในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) วันที่ 1 กุมภาพันธ์ เปิดเผยว่า กกร.ได้ประมาณการเศรษฐกิจปี 2566 คาดว่าการขยายตัวของเศรษฐกิจอยู่ระหว่าง 3-3.5% เป็นการคงประมาณการเดิมจากเดือนที่ผ่านมา ขณะที่คาดการณ์การส่งออกขยายตัวอยู่ระหว่าง 1-2% และคาดการณ์เงินเฟ้อจะทยอยลดลงได้ในกรอบ 2.7-3.2% เป็นการคงประมาณการเดิมจากเดือนที่ผ่านมา การผ่อนคลายมาตรการควบคุมโควิดเริ่มส่งผลให้เศรษฐกิจมีสัญญาณการฟื้นตัวที่ชัดเจน ดัชนีทางเศรษฐกิจของจีน ทั้งในฝั่งภาคการผลิตและภาคบริการกลับมาขยายตัวได้ในเดือนมกราคม โดยเฉพาะในภาคบริการสะท้อนการเดินทางท่องเที่ยวของชาวจีนในช่วงเทศกาลตรุษจีน สอดคล้องกับการประเมินล่าสุดของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) คาดว่าเศรษฐกิจจีนจะสามารถกลับมาขยายตัวได้ 5.2% ในปี 2566 สูงกว่าประมาณการเดิมที่ 4.4 ขณะที่เศรษฐกิจโลกปี 2566 มีแนวโน้มเติบโต 2.9% สูงกว่าประมาณการเดิมที่ 2.7% คาดว่าปัจจัยดังกล่าวจะส่งผลต่อภาคการท่องเที่ยวของไทย ประกอบกับกิจกรรมการผลิตมีแนวโน้มฟื้นตัวจะช่วยพุงภาคการส่งออกสินค้าในระยช่งหน้า ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกชะลอตัวลง

ผวาไฟแพง-คบ.สูง-ขาดแรงงาน

“ที่ประชุมห่วงใยต้นทุนการผลิตยังทรงตัวอยู่ในระดับสูง โดยเฉพาะค่าไฟฟ้า รวมถึงแนวโน้มการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่องท่ามกลางค่าเงินบาทแข็งค่า อาจส่งผลกระทบต่อขีดความสามารถการแข่งขันของผู้ประกอบการ รวมถึงการส่งผ่านต้นทุนไปยังผู้บริโภคผ่านราคาสินค้าและบริการเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ปัญหาขาดแคลนแรงงานภาคบริการก็เป็นอีกประเด็นหนึ่ง ภาครัฐต้องมีมาตรการสนับสนุนเพื่อเตรียม

ความพร้อมด้านแรงงานให้เพียงพอรองรับการขยายตัวของภาคการท่องเที่ยวหลังจากจีนเปิดประเทศ” นายเกรียงไกรกล่าว และว่า สืบเนื่องจากการหารือร่วมกับเลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพร้อมกันหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องในด้านพลังงาน เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2566 เพื่อหาแนวทางร่วมกันในการแก้ไขปัญหาค่าไฟฟ้า ที่ผ่านมามีภาคเอกชนช่วยลดการใช้ก๊าซธรรมชาติ ใช้พลังงานเชื้อเพลิงอื่นมาทดแทนไปส่วนหนึ่งแล้ว เพื่อให้การคำนวณค่าเอฟทึรอบถัดไปมีอัตราลดลง ที่ประชุมมีความเห็นดังนี้ 1.กกร.เสนอให้ปรับลดค่าเอฟทึงวดที่ 2 เดือน พ.ค.-ส.ค.66 เนื่องจากมีปัจจัยหนุนด้านการเพิ่มขึ้นของก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทย ราคาก๊าซธรรมชาติจากต่างประเทศมีแนวโน้มลดลง 2.เห็นชอบจัดตั้ง กรอ.พลังงาน ให้สำนักงานกกร.จัดทำโครงสร้างรูปแบบการทำงาน เสนอหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเห็นชอบเพื่อพิจารณาจัดตั้งต่อไปและระหว่างการจัดตั้ง กรอ.พลังงาน ขอให้มีความทำงาน Task Force ด้านพลังงาน (เฉพาะกิจ) เพื่อบูรณาการความร่วมมือแก้ไขปัญห สร้างความเข้าใจด้านพลังงาน รวมถึงหารือมาตรการระยะสั้น-กลาง-ยาว มีตัวแทน 3 ฝ่าย ได้แก่ สำนักนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) สำนักกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) และคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน (กกร.)

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านั้นภาคเอกชนอยากให้ค่าไฟงวดใหม่ต่ำกว่า 5 บาทต่อหน่วย จากปัจจุบันเอกชนจ่าย 5.33 บาทต่อหน่วย

สอท.จัดเวทีพรรคคิเบตปมศก.

นายเกรียงไกรกล่าวว่า สำหรับการเลือกตั้งปี 2566 ส.อ.ท.จะจัดเวทีให้พรรคการเมืองต่างๆ เขาร่วมเสนอนโยบายแก้ปัญหาคโครงสร้างเศรษฐกิจเพื่อประชาชนตัดสินใจว่าจะเลือกการแก้ปัญหาเศรษฐกิจของพรรคใด ขณะนี้อยู่ระหว่างสรุปการจัดงาน คาดว่าจะดำเนินการก่อนมีนาคม 2566 ทั้งนี้เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2566 คณะทำงานของ ส.อ.ท.หารือร่วมการจัดงานดังกล่าว ได้ข้อสรุป 5 ประเด็นหลักปัญหา จุดอ่อนของธุรกิจเป็นโครงสร้างเศรษฐกิจอยากให้พรรคการเมืองร่วมส่งแผนนโยบายและวิธีแก้ไขอย่างเป็นระบบ ได้แก่ 1.ต้นทุนด้านวัตถุดิบ 2.ต้นทุนด้านค่าแรงงาน 3.ต้นทุนด้านการเงิน (ดอกเบี้ย) 4.ต้นทุนด้านโลจิสติกส์ และ 5.ต้นทุนด้านพลังงาน จะรวบรวมพรรคการเมืองทุกพรรค วันจัดงานช่วงเช้าจะเป็นการนำเสนอแผนนโยบาย ให้หัวหน้า

พรรค (แคนดิเดต) หรือหัวหน้าทีมเศรษฐกิจชั้นนำเสนอ หรือสรุปแผนที่ได้จัดทำ ช่วงบ่ายจะดีเบตของหัวหน้าพรรค (แคนดิเดต) หรือหัวหน้าทีมเศรษฐกิจถกปัญหาในประเด็นต่างๆ ร่วมกัน

“ไม่ได้กำหนดว่าแต่ละพรรคจะนำเสนอครบทุก 5 ประเด็น แต่เป็นโอกาสที่พรรคจะนำเสนอนโยบาย หากทำได้ทุกด้านเป็นประโยชน์พรรคการเมืองสื่อสารกับประชาชนรับรู้ได้อย่างครบถ้วนที่สุด” นายเกรียงไกรกล่าว

ออมสินปรับขึ้นดอกเบี๋ย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้ประกาศขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 1.25% ต่อปี เป็น 1.50% ต่อปี เมื่อ 25 มกราคม 2566 ธนาคารออมสินจึงปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยทั้งเงินฝากและเงินกู้ เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย โดยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากสูงสุด 0.30% ต่อปี และปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตรา 0.25% ต่อปี มีผลตั้งแต่วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2566 ตามทิศทางอัตราดอกเบี้ยของตลาด เป็นการปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ครั้งแรกของธนาคารในรอบกว่า 2 ปี (อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 5

ราคาไฟ

หรือตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2563 เป็นต้นมา ตามนโยบายของกระทรวงการคลังช่วยเหลือลูกค้าและประชาชนกลุ่มเปราะบาง

ซื้อขายที่ดินพุ่ง 1.55 ล้านไร่

นายวิชัย วีรศักดิ์พันธุ์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) เปิดเผยว่า จากการติดตามข้อมูลการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินเปล่าทั่วประเทศในปี 2565 พบว่าโดยรวมมีจำนวนที่ดินเปล่าที่มีการโอนกรรมสิทธิ์กว่า 1.55 ล้านไร่ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 18.65% มีมูลค่าถึง 699,496 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน -4.82% แยกเป็นกรุงเทพฯ และปริมณฑล 69,383 ไร่ เพิ่มขึ้น 21.84% มีมูลค่า 283,606 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.75% และส่วนภูมิภาคกว่า 1.48 ล้านไร่ เพิ่มขึ้น 18.5% มีมูลค่า 415,891 ล้านบาท ลดลง -16.51% หากพิจารณาในภาพของทิศทางภาวะการซื้อขายที่ดิน

เปล่าทั่วประเทศ ข้อมูลได้แสดงให้เห็นว่าการซื้อขายที่ดินเปล่ามีทิศทางแสดงการฟื้นตัวต่อเนื่องจากปี 2564 อย่างชัดเจน ทั้งจำนวนพื้นที่และมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์สูงกว่าปี 2563 เป็นปีแรกมีการระบาดของโควิด-19 ถึง 6.05% และ 42.36% ตามลำดับ และสอดคล้องกับทิศทางของตลาดที่อยู่อาศัย โดยเฉพาะอย่างยิ่งตลาดที่อยู่อาศัยในพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑลมีการฟื้นตัวเร็วกว่าในพื้นที่ภูมิภาค จึงทำให้มีการขยายตัวของจำนวนพื้นที่และมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินเปล่าในกรุงเทพฯและปริมณฑลปี 2565 ขยายตัวสูงถึง 21.84% และ 19.75% เมื่อเทียบกับปีก่อน

ขายหนีภาษี-อสังหาซื้อคน

“เป็นผลมาจากผู้ประกอบการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์และประชาชนทั่วไปมีการสะสมที่ดินเพิ่มขึ้นช่วงครึ่งหลังของปี 2565 เนื่องจากภาพรวมราคาที่ดินช่วงปี 2563-2565 ยังไม่ปรับตัวมากนัก ประกอบกับเจ้าของที่ดินส่วนใหญ่ได้ปล่อยที่ดินเปล่าออกขายในตลาดมากขึ้น เพราะไม่ต้องการมีการต้องจ่ายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากการถือครองที่ดินว่างเปล่าในปี 2565 และต่อไป” นายวิชัยกล่าว

นายวิชัยกล่าวว่า อีกทั้งจากการที่ผู้ประกอบการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์รายใหญ่ในตลาดได้ประกาศแผนการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์ออกมาเป็นจำนวนมากเมื่อช่วงต้นปี 2566 จึงทำให้เห็นได้อย่างชัดเจนว่า ต้องมีการจัดซื้อที่ดินเตรียมไว้สำหรับพัฒนาโครงการตั้งแต่ปี 2564-2565 ไว้แล้ว รวมถึงผู้ประกอบการยังคงเชื่อมั่นว่าการที่ประเทศจีน มีนโยบายเปิดประเทศให้คนจีนสามารถเดินทางออกมาท่องเที่ยวในต่างประเทศได้ก็เป็นความคาดหวังให้แก่ผู้ประกอบการว่าภาคอสังหาริมทรัพย์ยังคงมีการขยายตัวต่อเนื่องจากปี 2566 ดังนั้น การซื้อขายและการโอนกรรมสิทธิ์ที่ดินเปล่าจะมีทิศทางขยายตัวต่อเนื่องจากปี 2565 อย่างแน่นอนในปี 2566

ที่ดินทรายขาด-ราคาพุ่ง

นายอิสระ บุญยัง กรรมการผู้จัดการบริษัท กานดา พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด และประธานคณะกรรมการอสังหาริมทรัพย์ออกแบบและก่อสร้างสมาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า จากการที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติห้ามส่งออกทรายธรรมชาติทุกชนิด เพื่อสงวนใช้ในอุตสาหกรรมในประเทศนั้น ถือเป็นเรื่องดี จะปลดล็อกเรื่องการขาดแคลนได้ เนื่องจากปัจจุบันวัตถุดิบธรรมชาติทั้งหิน ดิน ทราย ใช้สำหรับการก่อสร้าง ปรับ

ราคาขึ้นอย่างต่อเนื่องตลอดหลายปีที่ผ่านมาจากปัจจัยหายากขึ้นและต้องขออนุญาตการดูทรายและระเบิดหินจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ใช้เวลานาน ขณะที่ปัจจุบันความต้องการใช้ก็เพิ่มขึ้นจากงานก่อสร้างมากขึ้น ทั้งโครงการขนาดใหญ่ของภาครัฐและโครงการของเอกชน เนื่องจากทั้งทรายและหินเป็นส่วนประกอบของงานก่อสร้างทุกอย่าง ไม่ว่าโครงการสาธารณูปโภค ถนน อาคาร บ้าน คอนโดมิเนียม

จ้้นำเข้าแรงงานต่างชาติแคลน

นายอิสระกล่าวว่า สำหรับการปรับขึ้นค่าแรง 17 วิชาชีพ เป็นเริ่มต้นที่ 465-715 บาท ไม่ส่งผลกระทบต่อธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ เห็นด้วยที่ปรับขึ้นเพราะเป็นวิชาชีพเฉพาะ แต่ไม่เห็นด้วยจะปรับค่าแรงขั้นต่ำที่พรรคการเมืองเดินทางหาเสียงมีนโยบายปรับขึ้นเป็น 600-700 บาท เพราะไม่ทำให้เกิดการพัฒนาฝีมือแรงงาน อยากให้รัฐมีศูนย์พัฒนาฝีมือแรงงานกระจายทั่วภูมิภาค

“ขณะนี้อุตสาหกรรมก่อสร้างยังขาดแคลนแรงงานอย่างต่อเนื่อง แม้รัฐจะผ่อนปรนให้นำเข้าแรงงานต่างด้าวเข้ามาได้ก็ตาม แต่ประเทศต้นทางยังมีปัญหาภายใน ทำให้การนำเข้าจึงยังไม่ง่าย ได้ยื่นเสนอต่อกระทรวงแรงงานให้นำเข้าแรงงานฝีมือจากต่างประเทศได้เพิ่มขึ้น จากเดิมมีแค่ลาว กัมพูชา เมียนมา เป็นนำเข้าจากเวียดนาม อินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์ได้ เพราะแรงงานฝีมือขาดแคลนเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ขณะนี้ เช่น ช่างทาสี ค่าแรงจะอยู่ที่ 500-600 บาท หากผ่อนปรนได้จะเป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ” นายอิสระกล่าว และว่า ผลจากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.25% ต่อปี ทุกแห่งประกาศปรับขึ้นดอกเบี้ยไปแล้ว ทำให้บรรยากาศการขายและการโอนบ้านและคอนโดมิเนียมเริ่มชะลอตัว เนื่องจากลูกค้ามีความกังวล รอดูอัตราดอกเบี้ยจากแบงก์กังวลว่าจะกู้ได้หรือไม่ ช่วงที่ผ่านมาเมื่อดอกเบี้ยขึ้น ผู้ประกอบการจะมีแคมเปญอัตราดอกเบี้ยคงที่ 1-2 ปี คาดว่าหลังจากนั้นจะมีหลายบริษัทออกมาทำโปรโมชั่น

พณ.แจ้งห้ามส่งออกหินทราย

นายรัชชญา นพพล อภิมณฑลบุตร รองอธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยถึงขั้นตอนหลังที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 31 มกราคมที่ผ่านมาอนุมัติร่างประกาศกระทรวงพาณิชย์ เรื่อง กำหนดให้ทรายเป็นสินค้าที่ต้องห้ามในการส่งออกนอกราชอาณาจักร พ.ศ. ... ตามที่กระทรวงพาณิชย์

เสนอนั้น หลัง ครม.เห็นชอบ จะทำหนังสือเวียนถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ส่งคณะกรรมการการกฤษฎีกาตรวจร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรี ก่อนส่งกลับมากระทรวงพาณิชย์ และลงราชกิจจานุเบกษา เพื่อประกาศใช้ ทุกขั้นตอนคาดว่าจะเสร็จภายใน 180 วัน และมีผลบังคับใช้ภายในปี 2566 จุดประสงค์การยกเว้นเพื่อเป็นการสงวนทรัพยากรธรรมชาติที่สำคัญไว้ใช้กับอุตสาหกรรมในประเทศ ลดปัญหาต่างๆ เช่น ลดปัญหาล้างล้าง ลดปัญหาทรายใช้ในประเทศไม่เพียงพอ รวมถึงเพิ่มความชัดเจนในการส่งออกทรายให้เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน หลายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องประสานมา

“เมื่อออกประกาศแล้วจะเป็นการห้ามส่งออกทรายทุกชนิด ยกเว้นกรณีส่งออกเป็นตัวอย่างหรือศึกษาวิจัย หรือกรณีนำติดตัวออกไป เพื่อใช้เฉพาะตัวในปริมาณไม่เกิน 2 กิโลกรัม หรือ 22 กรณียานพาหนะนำออกไปเพื่อใช้ในยานพาหนะนั้นๆ ให้ปริมาณเป็นไปตามพันธกรณีระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง อาทิ เอาไว้ถ่วงสมดุลเรือและการป้องกันอัคคีภัยในเรือ ตามอนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยความปลอดภัยแห่งชีวิตในทะเล ค.ศ.1974” นายรัชชญา นพพลกล่าว

ให้ส่งออกได้เฉพาะบางกรณี

นายรัชชญา นพพลกล่าวว่า แต่เดิมทรายเป็นสินค้าทั้งส่งออกและนำเข้า ประเทศหลักค้าขายกับไทย คือ ลาว อินเดีย กัมพูชา มาเลเซีย จีน เป็นต้น โดยสถิติย้อนหลัง 5 ปี นับจากปี 2560 พบว่าการส่งออกทรายจากไทยลดลงต่อเนื่อง โดยปี 2565 ไทยส่งออก 861 ตัน มูลค่า 17 ล้านบาท โดย 3 ประเทศหลักคือ ลาว กัมพูชา มาเลเซีย ขณะเดียวกันไทยนำเข้าทรายเพิ่มขึ้นทุกปี โดยปี 2565 นำเข้า 1,817 ตัน มูลค่า 1,326 ล้านบาท โดยนำเข้าหลักจาก จีน ออสเตรเลีย และลาว นอกจากสินค้านี้แล้ว ตอนนี้อยู่ระหว่างปรับปรุงกำหนดความชัดเจนกำหนดพิภพเพื่อการส่งออก ปรับให้เหมาะสมกับสถานการณ์ความต้องการใช้ในประเทศ รวมถึงข้อห้ามต่างๆ เช่น ไม้ เศษพลาสติก เป็นต้น ร่างประกาศกระทรวงพาณิชย์ฉบับนี้มีสาระสำคัญปรับปรุงมาตรการควบคุมการส่งออกทราย และยกเลิกมาตรการควบคุมการส่งออกแร่ที่มีทรายเป็นส่วนประกอบ ปรับปรุง ดังนี้ 1.กำหนดให้ทรายตามพิภพอุตสาหกรรมประเภท 25.05 เป็นทรายธรรมชาติทุกชนิด จะแต่งสีหรือไม่ก็ตาม ยกเว้นทรายมีโลหะปน ให้เป็นสินค้าห้ามส่งออก ไม่ได้

กำหนดค่าชิลิกากออกไซด์ไว้ (จากเดิมกำหนดให้ทรายธรรมชาติทุกชนิดที่มีชิลิกากออกไซด์เกินกว่าร้อยละ 75 เป็นสินค้าห้ามส่งออก) ได้แก่ 1.1 ทรายชิลิกา และทรายควอตซ์ ทรายชิลิกาเป็นทรายใช้ในอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ พบมากบริเวณหาดทราย ชายทะเล ใช้สำหรับในงานอุตสาหกรรมแก้ว กระຈก เซรามิก ส่วนทรายควอตซ์เป็นทรายชิลิกามีคุณภาพสูง ทนความร้อนได้สูง มีความแข็งแรงใช้ในงานอุตสาหกรรมทนไฟ กรองน้ำ ทำพื้นทนแรงกระแทกได้ดี ใช้ผสมกับเรซิ่น-อีพ็อกซี่ เพื่อเสริมความแข็งแรง และ 1.2 ทรายอื่นๆ และ 2.ยกเว้นการส่งออกทรายในกรณี ดังนี้ 2.1 กรณีส่งออกเป็นตัวอย่างหรือศึกษาวิจัย หรือกรณีนำติดตัวออกไป เพื่อใช้เฉพาะตัวในปริมาณไม่เกิน 2 กิโลกรัม หรือ 2.2 กรณียานพาหนะนำออกไปเพื่อใช้ในยานพาหนะนั้นๆ ให้ปริมาณเป็นไปตามพันธกรณีระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง อาทิ เอาไว้ถ่วงสมดุลเรือ และการป้องกันอัคคีภัยในเรือ ตามอนุสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยความปลอดภัยแห่งชีวิตในทะเล ค.ศ.1974

เบนซินลงวันติดรวม70สต.

รายงานข่าวจากสถานีบริการ พีทีทีเอสเซชั่น และบางจาก แจ้งปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดลง 0.30 บาทต่อลิตร ส่วนผลิตภัณฑ์อื่นและดีเซลคงเดิม มีผล 2 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 05.00 น. ราคาขายปลีกจะเป็นดังนี้ เบนซิน = 43.76 (เฉพาะพีทีทีฯ), แก๊สโซฮอล์95 = 35.95, อี20 = 34.04, แก๊สโซฮอล์91 = 35.68, อี85 = 34.49, ดีเซลบี7 = 34.94, ดีเซลบี10 = 34.94, ดีเซลบี20 = 34.94 พรีเมียม GSH95 = 42.14 (เฉพาะพีทีทีฯ) และ Hi Premium 97 (GSH95++) 43.64 (เฉพาะบางจากฯ) ราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร ราคาน้ำมันลดลงมาจากน้ำมันเบนซินตลาดสิงคโปร์ร่วงกว่า 2 เหรียญ แม้อุปสงค์น้ำมันในสหรัฐปรับเพิ่ม ท่ามกลางค่าเงินดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลง เป็นการลด 2 วันติด หลังจากเมื่อวันที่

31 มกราคม ประกาศลดเฉพาะกลุ่มแก๊สโซฮอล์ 0.40 บาทต่อลิตร มีผลวันที่ 1 กุมภาพันธ์ที่ผ่าน มา รวม 2 วันลดราคา 0.70 บาทต่อลิตร

ลุ้นดีเซลลงหลังคลังกดดัน

รายงานข่าวจากสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) แจ้งว่า วันที่ 2 กุมภาพันธ์ นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการ สกนช. จะแถลงข่าวการปรับราคาขายปลีกน้ำมันดีเซล ที่ศูนย์เอนเนอร์ยี่คอมเพล็กซ์ อาคารบี กระทรวงพลังงาน คาดว่าจะประกาศลดราคาน้ำมันดีเซลลงตามนโยบายของนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน หลังตรึงที่ระดับ 34.94 บาทต่อลิตร มาตั้งแต่วันที่ 14 มิถุนายน 2565 หรือในรอบกว่า 7 เดือน เนื่องจากราคาน้ำมันในตลาดโลกเริ่มลดลงส่งผลให้กองทุนน้ำมันสามารถจัดเก็บเงินจากผู้ใช้ดีเซลเข้ากองทุนน้ำมันได้ลิตรละ 5.19 บาทต่อลิตร ส่งผลให้ฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเริ่มผ่อนคลายลง ณ วันที่ 22 มกราคม 2566 ติดลบอยู่ที่ 114,411 ล้านบาท แบ่งเป็นบัญชีน้ำมันลบ 69,448 ล้านบาท และบัญชีแอลพีจีล 44,963 ล้านบาท ระดับที่ลดลงคาดว่าจะไม่มากหลักสิบสตางค์ต่อลิตร และไม่น่าต่ำกว่า 30 สตางค์ต่อลิตร เพื่อไม่ให้กองทุนขาดรายได้ มีความเสี่ยงเกินไป เพราะราคาน้ำมันแม้ผ่อนคลายชาลงแต่ยังมีความผันผวนอยู่อีกสาเหตุต้องลดราคาดีเซลลง มาจากข้อเรียกร้องจากกระทรวงการคลัง เรียกร้องให้กระทรวงพลังงานลดราคาดีเซลลง หลังจาก ครม.มีมติเห็นชอบขยายระยะเวลามาตรการลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล ลิตรละ 5 บาท เป็นเวลา 4 เดือน มีผล 21 มกราคม-20 พฤษภาคม 2566 ภาษีที่ลดลงกระทรวงการคลังมองว่าอยากให้ส่งตรงถึงผู้ใช้น้ำมันด้วย

อ่วมปรับสูตรค่าไฟฟ.ค.นี้ ชาวบ้านพวาจ่ายแพงเท่าโรงงาน

จับตาสูตรคำนวณค่าไฟฟ้า 2 อัตรา “ครัวเรือน-โรงงาน” หยอดอายุเดือน เม.ย. หวั่นค่าไฟรอบใหม่ เดือน พ.ค.ประชาชนจ่ายเพิ่มจาก 4.72 บาทเป็น 5.24 บาท/หน่วย เท่าโรงงาน ด้านคณะทำงาน ค่าไฟฟ้าภาคเอกชนนั่งไม่ติด ชี้ลดเส้นตายค่าไฟงวด พ.ค.-ส.ค.เต็มที่ต้องไม่เกิน 5 บาท/หน่วย ยื่น ข้อเสนอรัฐวิฤกฤต 3 ระยะ ย้ำไม่ควรโยนภาระโรงงานแบกหนี้ กฟผ. ขณะที่ กกพ.เบรก โครงสร้างค่าไฟฟ้าใหม่ลากยาวปี 2567 แต่นำอัตราบางส่วนที่ปรับแล้วมาปรับใช้ ก่อนหวังลดภาระค่าครองชีพ

อ่วมปรับสูตรค่าไฟ พ.ค.นี้

(ต่อจากหน้า 1)

การปรับขึ้นค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (Ft) งวดที่ 1 ในเดือนมกราคม-เมษายน 2566 ได้ส่งผลให้ค่าไฟฟ้าถูกปรับ ขึ้นไปถึง 5.69 บาท/หน่วย ซึ่งเป็น อัตราที่สูงมาก จนคณะกรรมการ นโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ได้หารือและมีมติให้ปรับลดค่าไฟฟ้า ลง ด้วยการ “เปลี่ยนสูตรการคำนวณ ค่าไฟฟ้า” โดยให้แยกอัตราค่าไฟฟ้า สำหรับภาคครัวเรือนอยู่ที่ 4.72 บาท/ หน่วย หรือเท่ากับการคำนวณค่า Ft งวดสุดท้ายของปี 2565 ขณะที่ภาค เอกชนอุตสาหกรรมมีมติให้จ่ายค่า ไฟฟ้าในอัตรา 5.33 บาท/หน่วย ซึ่ง “แพงกว่า” ค่าไฟฟ้าภาคครัวเรือน เป็นระยะเวลา 4 เดือน

ดังนั้นผลของการเปลี่ยนสูตรการ คำนวณค่าไฟฟ้าแยกเป็น 2 อัตรา จะ ลื่นสุดลงในการคำนวณค่า Ft งวดที่ 2 ของเดือนพฤษภาคม-สิงหาคม 2566 ส่งผลให้ค่าไฟฟ้าตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2566 มีแนวโน้มที่จะกลับมาอยู่ใน ระดับสูงมากหรือประมาณ 5.24 บาท/ หน่วย จนเป็นที่มาของแรงกดดันจาก ภาคเอกชนให้รัฐบาลหาวิธีการที่จะ ลดอัตราค่าไฟฟ้าในงวดถัดมาลงให้ ได้มากที่สุด



ขอค่าไฟ พ.ค.ไม่เกิน 5 บาท

ความเคลื่อนไหวของภาคเอกชนล่าสุด นายอิศเรศ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า วันนี้ (31 ม.ค. 66) คณะทำงานค่าไฟฟ้าของคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (ส.อ.ท.-สภาหอการค้า/หอการค้าไทย-สมาคมธนาคารไทย) ได้หารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในกระทรวงพลังงานและสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ถึงการแก้ปัญหาวิกฤตค่าไฟและค่าพลังงานร่วมกัน ภายใต้หลักการที่ว่า จะทำอะไรให้ค่า Ft งวด 2 เดือนพฤษภาคม-สิงหาคม 2566 มีการบริหารจัดการให้มี “ต้นทุนต่ำที่สุด” โดยจะมีการ update ตัวเลขทุก ๆ 2 สัปดาห์ต่อจากนี้ไป

“ค่าไฟฟ้าสำหรับงวดเดือนพฤษภาคมที่ตัวเลข 5.24 บาท/หน่วยนั้น เป็นการเทียบตัวเลขระดับที่สูงเกินไป ค่าไฟงวดใหม่จึงไม่ควรเกิน 5 บาท/หน่วย เหตุที่เรามองอย่างนี้เป็นเพราะปัจจัยต่าง ๆ ที่ใช้ในการคำนวณค่าไฟงวดใหม่ได้ปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง เช่น ปริมาณก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทยจะถูกผลิตเพิ่มขึ้นจาก 200 ล้านลูกบาศก์ฟุต/วันในขณะนี้ เป็น 400 ล้านลูกบาศก์ฟุต/วัน บาทแข็งค่าจาก 37 บาทเหลือ 32 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ราคา LNG ตลาดโลกลดลงเหลือ 20 เหรียญ/ล้าน BTU จากเดิมที่ปรับขึ้นมาสูงถึง 50 เหรียญ/ล้าน BTU

ส่วนอัตราค่าไฟฟ้าจะถูกปรับให้เหลือ 1 อัตราหรือ 2 อัตราแบบที่ใช้อยู่ขณะนี้ (ค่าไฟฟ้าสำหรับครัวเรือนกับค่าไฟฟ้าสำหรับภาคอุตสาหกรรม) ผมมองว่า การปรับค่าไฟฟ้า 2 อัตราเท่าที่จริงเป็นการเอาก๊าซธรรมชาติราคาถูกจากอ่าวไทย ไปคำนวณช่วยค่าไฟฟ้าภาคครัวเรือนให้ถูกลงเหลือเพียง 4.72 บาท/หน่วย ดังนั้นนโยบายค่าไฟฟ้าต่อไปของรัฐบาลจะต้องพิจารณาความเหมาะสมให้รอบด้าน ไม่ใช่ให้นำภาระต้นทุนในการผลิตไฟฟ้าแพงมาให้ภาคเอกชน

ส่วนปัญหาเรื่องสภาพคล่องของ กกพ. ที่เกิดจากการแบกต้นทุนผลิตไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นมาตั้งแต่ปี 2565 ก็ควรจะเป็นเรื่องเฉพาะขององค์กร กกพ. การจะปรับให้เหลือ 1 เรตหรือ 2 เรตแบบเดิมนั้น เรามองว่าการปรับ 2 เรตเป็นนโยบายที่เอาก๊าซธรรมชาติราคาถูกในอ่าวไทยไปช่วยประชาชน ทำให้เสียค่าไฟถูกลงเหลือ 4.72 บาท แต่ต่อไปหากนโยบายจะดำเนินการอย่างไรก็ควรพิจารณาถึงความเหมาะสมให้รอบด้าน ไม่ใช่ให้นำภาระต้นทุนที่แพงมาให้เอกชน ส่วนการแก้ปัญหาสภาพคล่องของ กกพ. ที่แบกรับภาระต้นทุนผลิตไฟฟ้ามาตั้งแต่ปี 2565 นั้น ควรจะเป็นเรื่องเฉพาะขององค์กร ไม่ควรนำต้นทุนที่แบกรับมาผูกมัดในการคำนวณค่าไฟฟ้า ควรจะแก้ปัญหาสภาพคล่องในลักษณะอื่น เช่น การไปออกบอนด์” นายอิศเรศกล่าว

ข้อเสนอคณะทำงานค่าไฟเอกชน

พร้อมกันนี้ คณะทำงานค่าไฟฟ้าของคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน ได้มีข้อเสนอแนะในการลดค่าไฟฟ้าแบ่งออกเป็น 3 ระยะ ได้แก่ ข้อเสนอแนะอย่างเร่งด่วน (quick win) ใน 4 ด้าน 1) การหาวัตถุดิบผลิตไฟฟ้าทดแทนการนำเข้า LNG ราคาสูง การปลดล็อกผลิตไฟฟ้า solar ส่งเสริมพลังงานแสงอาทิตย์ (solar cell) ที่ติดตั้งเพื่อใช้เองมากขึ้น ไม่ว่าจะเป็นใบอนุญาต รง.4 การขยายกำลังไฟฟ้าเกิน 1 MW (แต่ไม่เกินกำลังไฟฟ้าปกติเดิมที่เคยใช้) ลดภาษีนำเข้าอุปกรณ์ต่าง ๆ พิจารณาระบบ net metering สำหรับอุตสาหกรรมและบริการ

2) ส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานให้ครอบคลุมทุกอุตสาหกรรม 3) ลดการลักลอบใช้ไฟฟรี ลดการสูญเสียในระบบตรวจสอบการลักลอบขูดเหรียญคริปโต ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนที่ประเทศต้องแบกรับ และ 4) ให้ภาครัฐเร่งผลักดันการแต่งตั้งคณะกรรมการรวมภาครัฐและเอกชนด้านพลังงาน หรือ กรอ.ด้านพลังงาน เพื่อร่วมกันหารือแก้ไขปัญหา

ข้อเสนอแนะระยะสั้น (short term)

1) การตรึงราคาค่าไฟฟ้าในกลุ่มบ้านอยู่อาศัยเป็นสิ่งที่ดี แต่ภาครัฐควรหางบประมาณจากส่วนอื่นมาช่วยเหลือกลุ่มบ้านอยู่อาศัย โดยต้องไม่ผลักภาระต้นทุนส่วนเพิ่มมาให้เป็นภาระของผู้ใช้ไฟฟ้าส่วนที่เหลือ 2) การขยายเพดานหนี้ 2 ปี ให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ด้วยการเพิ่มเพดานเงินกู้เฉพาะกิจ การจัดสรรวงเงินให้ยืม การชะลอการส่งเงินรายได้เข้าคลัง อันเนื่องมาจากภาระต้นทุนค่าเชื้อเพลิงที่ กกพ.แบกภาระแทนประชาชนไปก่อนหน้านี้

3) การปรับโครงสร้างค่าไฟฟ้า โดยขอให้มีการปรับค่าไฟฟ้าโดยอัตโนมัติ (Ft) “แบบขั้นบันได” เพื่อลดผลกระทบผู้ประกอบการและการนำค่าไฟฟ้าส่วนเพิ่มครั้งนี้มาหักค่าใช้จ่ายหรือลดหย่อนภาษีได้ 2-3 เท่า เพื่อเป็นการแบ่งเบาภาระให้ผู้ประกอบการ การส่งเสริมให้ผู้ประกอบการมีการปรับกระบวนการผลิตให้มาใช้ไฟฟ้าในช่วง off-peak มากขึ้น 4) การคิดสูตรราคาก๊าซธรรมชาติ (NG/LNG) ให้เป็นธรรมกับทุกฝ่าย และ 5) ส่งเสริมโรงไฟฟ้าขยะ เพื่อลดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม

ข้อเสนอแนะระยะกลาง (medium term) ได้แก่ 1) ปรับรูปแบบ demand charge ให้สอดคล้องกับปัจจุบัน เปิดระบบ TPA (third party access) >> net metering การให้สิทธิภาคเอกชนสามารถใช้ TPA (third party access) เพื่อไปสู่ net metering ได้ โดยเสนอให้มีการแลกเปลี่ยนระหว่างภาครัฐกับภาคเอกชน โดยให้ภาครัฐสามารถนำเอาไฟที่เหลือ หรือขายไม่หมดจากระบบที่เอกชนผลิตได้ ไปใช้ก่อน โดยเอกชนไม่คิดค่าใช้จ่าย ซึ่งภาครัฐสามารถนำไฟส่วนนี้ไปบริหารจัดการไฟฟ้าด้านอื่น ๆ หรือไปจำหน่ายไฟฟ้าให้ภาคครัวเรือนฟรีในช่วงวันหยุด (เสาร์-อาทิตย์) หลังจากนั้นภาครัฐและเอกชนจึงค่อยตกลงซื้อไฟฟ้าในอัตราที่ตกลงกัน

หลังการประชุมร่วมสิ้นสุดลง ในส่วนของกระทรวงพลังงาน รับที่จะเอาข้อเสนอแนะอย่างเร่งด่วน (quick

win) ไปดำเนินการ กรณีใบ รง.4 ของกระทรวงอุตสาหกรรม และการช่วยเหลือสภาพคล่องของ กฟผ.ของกระทรวงการคลัง ก็จะประสานต่อไป โดยจะกลับมาหารือกันในคณะทำงานค่าไฟฟ้าอีก 2 สัปดาห์ข้างหน้า

ค่าไฟงวด 2 ขึ้นอยู่กับนโยบายรัฐ

ด้านนายคมกฤช ตันตระวาณิช เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) กล่าวถึงแนวทางในการกำกับดูแลค่าไฟฟ้าต่อจากนี้ว่า จะขึ้นอยู่กับพิจารณาในระดับนโยบาย โดย กกพ.จะมีมติพิจารณาให้ยึดอายุการใช้อัตราค่าไฟฟ้า 2 เรตในงวดที่ 2 เดือน พ.ค.-ส.ค. 2566 หรือไม่ เพราะมติ กกพ.ที่ให้จำแนกค่าไฟฟ้า 2 เรตจะสิ้นสุดลงในเดือนเมษายนนี้ หาก กกพ.ไม่ต่ออายุก็จะทำให้ทุกภาคส่วนต้องกลับไปจ่ายค่าไฟฟ้าในอัตราเดียวกันแบบปกติคือ 5.69 บาท/หน่วย

ส่วนแนวโน้มการคำนวณค่า Ft งวด 2 จะเริ่มพิจารณาในเดือนมีนาคมนี้ โดยจะพิจารณาจากปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับการผลิตไฟฟ้าทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็นต้นทุนราคาก๊าซธรรมชาติทั้งหมด (LNG นำเข้า-ในส่วนของราคา SPOT/สัญญาระยะยาว long term-ราคาก๊าซธรรมชาติที่นำเข้าจากเมียนมา-ก๊าซธรรมชาติที่ผลิตได้ภายในประเทศ) โดยเฉพาะก๊าซจากแหล่งเอราวัณในอ่าวไทย ซึ่งทาง ปตท.สผ.มีแผนจะเพิ่มกำลังการผลิตให้ได้มากขึ้น รวมถึงระดับราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก และอัตราแลกเปลี่ยนที่ใช้ในการนำเข้าด้วย

“ในช่วงที่ผ่านมาไทยมีการใช้ LNG SPOT เกือบเท่ากับ longterm จากปกติที่เราจะใช้สัญญายาวมากกว่า ส่วนก๊าซนำเข้าจากเมียนมาก็ลดลงไปนิดหน่อย จากเดิมที่เคยใช้ประมาณ 16% น้ำมันก็ต้องดู เพราะมีการใช้น้ำมันเข้ามาเสริมในการผลิตไฟฟ้า 4.6% เกือบ 5% ซึ่งมันก็ส่งผลกับราคาค่าไฟเทียบกับในอดีตเราก็มีการใช้ก๊าซ LNG แต่ว่าเป็นการใช้ด้วยสัญญาระยะยาว ซึ่งเราจะพบว่าสัดส่วนการใช้ LNG เพิ่มขึ้นตั้งแต่ปี 2554 ที่มี LNG terminal

เทียบกันแล้วราคา LNG แพงที่สุดถ้าเทียบกับก๊าซในอ่าวและก๊าซนำเข้าจากเมียนมา” นายคมกฤชกล่าว

ทั้งนี้ยังมีข้อสงสัยเกี่ยวกับ การผลิตก๊าซจากแหล่งเอราวัณของ ปตท.สผ.ที่จะเพิ่มขึ้นจาก 200 ล้านลูกบาศก์ฟุต/วัน เป็น 400 ล้านลูกบาศก์ฟุต/วัน ซึ่งจะมีนัยสำคัญต่อการคำนวณต้นทุนราคาก๊าซทั้งหมดที่ใช้ผลิตไฟฟ้านั้น ขณะนี้ยังเป็นเพียง “แผน” ของ ปตท.สผ.เท่านั้น และตัวเลขผลิตเพิ่มขึ้นนี้ ทาง กกพ.ได้นำมาคำนวณไว้ในค่า Ft งวดที่ 1/2566 แล้ว ดังนั้นจึงเหลือเพียงแต่ว่า “การผลิตจริง” ของ ปตท.สผ.ในแหล่งนี้จะได้ตามที่คาดการณ์ไว้หรือไม่ และจะเกิดขึ้นเมื่อไร “ซึ่งตรงนี้ยังไม่มีใครรู้”

รื้อโครงสร้างค่าไฟใหม่

ล่าสุดขณะนี้ กกพ.ได้จัดทำ “โครงสร้างค่าไฟฟ้าใหม่” เสร็จเรียบร้อยแล้วตั้งแต่ปลายปี 2565 เพื่อทดแทนของเดิมที่ใช้มาตั้งแต่ปีฐาน 2558 โดยกำหนดการเดิมเตรียมจะบังคับใช้โครงสร้างค่าไฟฟ้าใหม่ในเดือนพฤษภาคม 2566 แต่ต้อง “เลื่อน” ออกไปก่อน เพราะเกิดวิกฤตพลังงานต่อเนื่องมาตั้งแต่ปี 2565

สำหรับแนวทางการจัดทำโครงสร้างค่าไฟใหม่นั้น กกพ.ยึดตามแผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้าของประเทศ (PDP) เป็นหลัก ซึ่งในส่วนของการไฟฟ้าที่มีการจำหน่ายปลายทาง ได้มีการ “ทบทวนโครงสร้างค่าไฟ” คิดคำนวณ long run marginal cost เทียบกับที่เคยคำนวณมาจะเห็นว่า “ค่าการผลิตจะถูกลง” อีกทั้งยังให้ความสำคัญเกี่ยวกับเรื่องระบบการลงทุน ระบบส่ง ระบบจำหน่ายมากขึ้น และมีการเช็คและปรับเปลี่ยนระบบฟีก-ออฟฟีก เช่น วันเสาร์มีการใช้ไฟเพิ่มมากขึ้น จากเดิมที่วันเสาร์จะวันออฟฟีก คำนวณว่า จะมีการปรับหรือไม่ แต่หน่วยก็ยังเป็นหน่วยเดิม

พร้อมกันนี้ก็ได้มีการทบทวน “อัตราค่าไฟฟ้าขายส่ง” เช่น ช่วงพีคลดลงทั้งหมด จากเดิมคำนวณระหว่าง 3.3922-4.2243 บาท/หน่วย ก็ลดลงเหลือ 3.3568-4.1889 บาท/หน่วย ส่วนช่วงออฟฟีกจาก 2.3316-2.3567 บาท/

หน่วยเหลือ 2.2962-2.3213 บาท/หน่วย ซึ่งอัตราค่าไฟฟ้าต้องสะท้อนรายได้ที่พึงได้รับ รวมถึงมีการปรับปรุงประสิทธิภาพของ 3 การไฟฟ้า การทบทวนการกำกับดูแลการลงทุน (OPEX) ของการไฟฟ้า ไม่ว่าจะเป็นการกำกับประสิทธิภาพ มีการพิจารณาทบทวนผลตอบแทนใหม่ ไม่ว่าจะเป็นเงินลงทุนปกติ โดยแบ่งเป็น 3 กลุ่ม หากการลงทุนโครงการปกติก็จะคงงบประมาณไว้ แต่สำหรับโครงการลงทุนที่มีการใช้งบประมาณสูง ๆ อย่างเช่น โครงการสายไฟใต้ดิน ก็จะปรับและการทำงานที่เป็นงานสนับสนุนก็ให้เฉพาะคืนไป ไม่ให้ผลตอบแทน

นอกจากนี้ยังมีการกำหนดขอบเขต “ค่าใช้จ่ายผันแปรที่ควบคุมไม่ได้” ที่ 40% จากเดิมปรับตามค่าใช้จ่ายจริงและปรับลดค่าใช้จ่ายผันแปรที่ควบคุมได้ จากเดิมกำหนดไว้ 60% ให้เหลือ 40% ซึ่งถือว่ามีปรับปรุงประสิทธิภาพในการกำกับ ส่วนแนวทางการอุดหนุนผู้ใช้ไฟฟ้าที่ด้อยโอกาส หรือค่าไฟฟรี 50 หน่วย ตรวจสอบสิทธิให้ผู้ใช้ 1 รายต่อ 1 สิทธิลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และตรวจสอบคุณสมบัติผ่าน e-Social welfare นำค่าใช้จ่ายที่อุดหนุนผู้ใช้ไฟฟ้า รวมกับความต้องการรายได้ในการพิจารณาฐานะการเงินของการไฟฟ้า

และสุดท้าย นโยบายที่ให้แยก policy extent หรือการแยกนโยบายสนับสนุนจากภาครัฐออกมา ซึ่งก็จะมีอยู่ 2 ส่วนคือ ส่วนที่มีเพิ่มเติมเข้ามา เรื่องการสนับสนุนพลังงานหมุนเวียน กับส่วนที่ฝังอยู่ในค่าไฟฐานในอดีต ดังนั้นถ้าแยกนโยบายก็ต้องแยกออกมาทั้งหมด ซึ่งการแยกออกมาทั้งหมดก็ต้องไปปรับ “เรตค่าไฟใหม่” แต่ยังขังใจว่า การที่จะปรับตอนนี้ เป็นสิ่งที่ดีหรือไม่ดี เพราะมันอยู่ในช่วงค่าไฟที่กำลังแพงด้วยราคาก๊าซธรรมชาติ ส่งผลให้ กกพ.มีมติออกมาว่า ให้ชะลอการปรับโครงสร้างค่าไฟใหม่ไว้ก่อน แต่ได้นำเอาบางส่วนของผลสรุปการปรับโครงสร้างค่าไฟมาใช้ เช่น การรื้อค่าจัดหน่วยเก็บบิล ซึ่ง

ประกาศ ธุรกิจ Prachachat Turakij Circulation: 120,000 Ad Rate: 1,350	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: พุธที่ 2 - อาทิตย์ 5 กุมภาพันธ์ 2566		
	ปีที่: 45	ฉบับที่: 5537	หน้า: 1 (ซ้าย), 9
	Col.Inch: 43.57	Ad Value: 58,819.50	PRValue (x3): 176,458.50
	หัวข้อข่าว: อ่วมปรับสูตรค่าไฟพ.ค.นี้ชาวบ้านผวาจ่ายแพงเท่าโรงงาน		
			คลิป: สีส

ได้เคยประกาศไปแล้วว่า 3 กลุ่มจดหน่วยเก็บบิลที่คิดออกมาจะลดลงมาให้จาก 38 บาทเป็น 24 บาท

“เราทำโครงสร้างค่าไฟฟ้าใหม่เสร็จตั้งแต่ปลายปี 2565 แต่ด้วยจังหวะที่เป็นสภาวะที่ราคาพลังงานแพง เราจะไปปรับฐานใหม่ก็จะมีคนมองว่า ตัวเลขมีการคำนวณอาจจะส่งผลกระทบต่อค่าไฟฟ้า เพราะฐานในการคำนวณเป็นช่วงที่ตลาดไฟฟ้ามีวิกฤตด้านพลังงาน ดังนั้นก็จะรอดูว่ามีอัตราอะไรที่ปรับใช้ได้ก่อนเราก็จะปรับใช้ไป ต้องรอให้ราคามันลงแล้วค่อยมาปรับเพื่อให้มันนิ่ง ที่มีการทบทวนคือ เรื่อง peak อัตรารายเดือน EV มีการประเมินใหม่ว่าอัตราที่ควรจะเป็นควรจะอยู่ที่เท่าไรก็สรุปได้ว่า อัตราที่ควรจะเป็นก็คือเท่ากับค่าไฟขายส่ง ให้มีความเป็นธรรมทั้งหมด คาดว่าโครงสร้างค่าไฟฟ้าใหม่จะถูกประกาศใช้ได้ในปี 2567” นายคมกฤชกล่าว

กก.ย่นกระด้ายชาเดี่ยวจัดค่าไฟพ.ค.-ส.ค.ลง

นายเกรียงไกร เชื้อธนกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในฐานะประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประจำเดือนก.พ. 2566 ว่า ที่ประชุมแสดงความเห็นห่วงเรื่องต้นทุนการผลิตที่ยังทรงตัวอยู่ในระดับสูง โดยเฉพาะค่าไฟฟ้าที่อาจส่งผลกระทบต่อขีดความสามารถการแข่งขันของผู้ประกอบการที่จะส่งผ่านไปยังผู้บริโภคผ่านราคาสินค้าและบริการที่ปรับเพิ่มขึ้น กกร. จึงมีข้อเสนอให้ปรับลดค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) งวดถัดไปเดือนพ.ค.-ส.ค. 2566 ลงอีก

นอกจากนี้ เห็นชอบแนวทางจัดตั้งคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ (กรอ.) พลังงาน และให้ กกร. จัดทำโครงสร้างรูปแบบการทำงานเสนอหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเห็นชอบจัดตั้งต่อไป และระหว่างการจัดตั้ง กรอ. พลังงาน ขอให้มีการทำงานเฉพาะกิจด้านพลังงาน บูรณาการความร่วมมือแก้ปัญหา ระยะสั้น-กลาง-ยาว และสร้างความเข้าใจด้านพลังงาน

ที่ประชุมยังกังวลแนวโน้มการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

อย่างต่อเนื่อง ท่ามกลางค่าเงินบาทที่แข็งค่าอย่างรวดเร็วและมากกว่าสกุลอื่นในภูมิภาค เห็นได้จากตั้งแต่เดือนค.ค. 2565 เงินบาทแข็งค่าประมาณ 15% และแข็งค่าถึง 5% ในช่วงเดือนม.ค.ที่ผ่านมา กดดันความสามารถในการแข่งขันสินค้าส่งออกของไทยที่จะลดลง และต้องติดตามปัจจัยดังกล่าวที่มีผลกระทบอย่างใกล้ชิด

ทั้งนี้ แม้คาดว่าเงินจะฟื้นตัวขึ้นได้เร็วและชัดเจนช่วงไตรมาส 2 ของปีนี้ ประกอบกับนักท่องเที่ยวกลุ่มยุโรปและสหรัฐมีแนวโน้มฟื้นตัวได้ดีกว่าคาด เป็นแรงสนับสนุนการท่องเที่ยวของไทยที่คาดว่าปีนี้จะมียอดนักท่องเที่ยวต่างชาติมากกว่า 22.5 ล้านคน อาจไม่เพียงพอที่จะทดแทนความต้องการสินค้าจากประเทศหลักอื่นๆ

อย่างไรก็ตาม ต้องการให้ภาครัฐมีมาตรการสนับสนุนและเตรียมความพร้อมด้านแรงงานให้เพียงพอรองรับการท่องเที่ยวที่ขยายตัวหลังจีนเปิดประเทศ

“กกร. จึงยังคงประมาณการอัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจไทย ปี 2566 อยู่ที่ 3-3.5% ส่งออกคาดอยู่ที่ 1-2% เงินเฟ้อ 2.7-3.2%”

สลากพลัสแตกอีก 54 ล.

ส่งท้ายก่อนปิด 'นอท' ยันได้เงิน แต่ช้ากว่าเดิม

แตกอีก 54 ล้าน หวยดีจิทัล
รางวัลที่ 1 ส่งท้ายกองสลาก
พลัสก่อนถูกปิด ที่โคราช 5 ใบ
อุตรดิตถ์ 2 ใบ □ อ่านต่อหน้า 11

● สลากพลัส □ ต่อจากหน้า 1

ประจวบฯ 2 ใบ 'นอท' กองสลากพลัส ยันได้
เงินแน่นอน อาจล่าช้า 6-7 วัน แต่ไม่เสียหาย
ให้ ต้องให้คนถูกรางวัลเสียภาษีเอง มีดีเอสไอ
ควบคุมการขึ้นเงิน สำนักงานสลากฯ พร้อม
จ่ายเงินรางวัลให้สลากพลัส พร้อมตรวจสอบ
เป็นของผู้ที่รายไหน เพื่อคัดสิทธิรับสลาก
เลขตั้งแต่ ก.65-ข.65 มีผู้มีสิทธิซื้อ จอม
และผู้ค้าโควตานำไปขายต่อแพลตฟอร์ม
เอกชนกว่า 5 พันราย ตั้งคัดสิทธิตั้งแต่งวด

1 มี.ก.

เมื่อเวลา 15.00 น. วันที่ 1 ก.พ. ที่กอง
สลากพลัส สำนักงานใหญ่ อาคารเอสเอสพี
ทาวเวอร์ 1 ซอยสุขุมวิท 63 เขตวัฒนา กทม.
หลังจากนายพงษ์ธร อินอานวย ผอ.ศูนย์ค
าเสฟพิศ กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ)
และพนักงานสอบสวน เดินทางเข้ามาพูดคุย
เพื่อหาข้อสรุปกับนายพันธ์วัช นาควิสุทธิ
หรือ นอท กรรมการสลากพลัส กรณีหากลูกค้า
ถูกรางวัล มีขั้นตอนการรับเงินแบบไหน

นายพันธ์วัชกล่าวว่า หลังจากได้คุย
พนักงานสอบสวน กรมสอบสวนคดีพิเศษ มี
แนวทางทำงานร่วมกัน คือทางดีเอสไอจะเข้า
มาควบคุมการขึ้นเงินรางวัลของลูกค้างวด
ประจำวันที่ 1 ก.พ.2566 โดยมีขั้นตอน ตั้งแต่
วันที่ 1-5 ก.พ. 2566 ทางกองสลากพลัสจะ
คัดเลือกลอตเตอรี่ที่ถูกรางวัลจากลอตเตอรี่
ทั้งหมด 8.2 ล้านใบ จากนั้นวันที่ 6 ก.พ. 2566
จะให้ตัวแทนของกองสลากพลัสนำลอตเตอรี่
ที่ถูกรางวัลไปขึ้นเงินรางวัลที่สำนักงานก
บงรัฐบาล และภายในวันที่ 7 ก.พ.2566 ทาง
กองสลากพลัสจะโอนเงินให้ลูกค้าที่ถูกรางวัล
ทุกคน โดยมีดีเอสไอควบคุมดูแลทุกขั้นตอน

นายพันธ์วัชกล่าวว่า หากลูกค้าถูก
รางวัลงวดนี้ จะต้องถูกหักภาษี 0.5% ไม่ได้
รับเต็มเหมือนงวดที่ผ่านมา ซึ่งปกติแล้วหลัง
ออกรางวัล 2 ชั่วโมง ลูกค้าจะได้รับเงินเลข
แต่งวดนี้จะได้รับเงินล่าช้า 6-7 วัน เป็นความ
ผิดของตน อยากให้ลูกค้าเชื่อมั่น ได้รับเงิน
แน่นอน ระบบไม่มีปัญหาเพราะมีข้อมูลลูกค้า
อยู่แล้ว

"ลูกค้าที่ถูกรางวัลจะได้เงินแน่นอน เพราะ
ซื้อไปแล้ว และกองสลากพลัสจะยังดูแลลูกค้า
ทุกคนเหมือนเดิม อยากให้ระวังมีจลาจลด้วย
เพราะจะไม่มีเจ้าหน้าที่ดีเอสไอโทร.ไปหา แต่
ระบบยังคงทำงานตามปกติ ลูกค้าสามารถ
เข้าไปตรวจสอบสลากของตัวเองที่ซื้อไว้ใน
ระบบได้ ส่วนพนักงานของกองสลากพลัส
ยังคงเข้ามาทำงานปกติ ไม่ได้เอาใครออก
เพราะต้องทำงานหาเสียงพนักงานทุกคน และ
พนักงานทุกคนกำลังใจดี ส่วนทุนใหม่ที่ไต่ฟ
สไปนั้นเป็นลูกค้าที่เคยให้ยืมเงินมา 200 ล้าน
และเลขถูกรางวัลที่ 1 กับกองสลากพลัส
ส่วนจะส่งผลกระทบต่อภารกิจพรรคการเมือง
หรือไม่ฉัน ไม่ทราบแต่ตอนนี้ยังยืนยันว่า
ฉันเป็นผู้บริสุทธิ์" นายพันธ์วัชกล่าว

ด้านพ.ท.หนูน สันสนาคม ผอ.สำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ดีเอสไอ
ประสานงานมายังสำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาล เพื่อหาทางออกแก้ไขปัญหให้กับผู้ที่
ซื้อสลากกินแบ่งรัฐบาลจากแพลตฟอร์มกอง
สลากพลัส ถึงแนวทางการขึ้นเงินรางวัล ใน
เบื้องต้น สำนักงานสลากฯสามารถโอนเงิน
รางวัลให้กับผู้ซื้อสลากกับกองสลากพลัสได้
แต่ดีเอสไอจะต้องเตรียมเอกสารหลักฐานให้
สำนักงานสลากฯ โดยจะโอนเงินรางวัลได้
โดยเร็วที่สุด และต้องเป็นการขึ้นเงินรางวัล
เฉพาะรางวัลที่ 2-รางวัลที่ 5 เท่านั้น ส่วน



◀ **แตกส่งท้าย** - นายพันธ์วัช นาควิสุทธิ
หรือ 'นอท' เข้าสำนักงานกองสลากพลัส เพื่อ
ดูแลคนถูกรางวัลหลังดีเอสไออายัดลอตเตอรี่ไว้
โดยงวด 1 ก.พ.ซึ่งเป็นงวดส่งท้ายก่อนปิดดำเนินการ
มีผู้ถูกรางวัลที่ 1 ถึง 9 ใบ รวม 54 ล้านบาท

รางวัลที่ 1 ผู้ถูกรางวัลจะต้องมาขึ้นเงินรางวัลด้วยตัวของตัวเองที่สำนักงานสลากฯ

“สำนักงานสลากฯ พร้อมช่วยเหลือผู้ถูกรางวัลที่ซื้อสลากจากกองสลากปลัส หากดีเอสไอส่งหลักฐานได้เร็วก็สามารถโอนได้เร็ว แต่ทั้งหมดต้องอยู่ในขั้นตอน และการจ่ายเงินรางวัลของสำนักงาน สามารถจ่ายได้สูงสุดไม่เกิน 60,000 ใบต่อวันจากผู้ซื้อทั่วประเทศ ซึ่งจะทยอยจ่ายเงินรางวัล แต่ยืนยันว่าถ้าถูกรางวัล มีหลักฐานถูกต้อง ได้เงินครบทุกคนแน่นอน สำหรับสลากที่มาขึ้นเงินรางวัลที่เป็นสลากจากกองสลากปลัส สำนักงานสลากฯ จะตรวจสอบทันทีว่าสลากใบนั้นเป็นของใคร รายใด ก็จะตัดสิทธิในการรับสลากไปขายทันที นอกจากนี้ จากการตรวจสอบตั้งแต่งวดวันที่ 16 ต.ค.2565-30 ต.ค.2565 รวม 6 งวด พบว่ามีผู้มีสิทธิซื้อ-จอง และผู้ค้าในระบบโควตานำสลากไปขายต่อให้แพลตฟอร์มเอกชนเกิน 3 เล่ม และเกิน 3 งวดกว่า 5,000 คน ซึ่งสำนักงานสลากฯ จะดำเนินการตัดสิทธิทันทีตั้งแต่วันที่ 1 มี.ค.2566 เป็นต้นไป ที่ผ่านมาได้ทำจดหมายแจ้งไปยังผู้ขายที่ทำผิดสัญญาแล้ว” พ.ท.หนูนกล่าว

พ.ท.หนูนกล่าวด้วยว่า สลากดิจิทัล งวดวันที่ 1 ก.พ.2566 โดยสลากรางวัลที่ 1 หมายเลข 297411 มีจำนวนใบที่ถูกทั้งหมด 17 ใบ รวมเป็นเงินรางวัล 102 ล้านบาท แบ่งเป็นถูก 1 ใบ 4 คน, ถูก 2 ใบ 2 คน, ถูก 4 ใบ 1 คน และถูก 5 ใบ 1 คน ส่วนสลากดิจิทัลในงวดวันที่ 16 ก.พ. ที่จะเริ่มจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 2 ก.พ.2566 ยังคงจำนวนการขายไว้ที่ 17 ล้านใบ ซึ่งจะประเมินอีกครั้งว่าจะมีการเพิ่มขึ้นอีกหรือไม่เพื่อให้พอเพียงกับผู้ซื้อ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากออกสลากงวดวันที่ 1 ก.พ.แล้ว กองสลากปลัส โพสต์แจ้งว่า “งวดนี้มีรางวัลที่ 1 อยู่กับกองสลากปลัส 9 ใบ 54 ล้านบาท โทราจ 5 ใบ, อุดรดิตถ์ 2 ใบ, ประจวบคีรีขันธ์ 2 ใบ เราติดต่อกู้ค้าเรียบร้อยแล้วครับ งวดนี้กองสลากปลัสต้องขออภัยที่ไม่สามารถชำระภาษีแทนลูกค้า”



▲ ค้านสลากพลัส...พ.ต.ช.ยุทธนา แพรดำ รองอธิบดีดีเอสไอ พร้อมทีมงานเข้าตรวจสอบลอตเตอรี่อีกครั้งที่บริษัทลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด หรือกองสลากพลัส เขตวังมา กทม.เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้ประชาชน

หวดยดิจิทัลแตก102ล้าน

8คนมหาเฮงรับโชค งวดหน้าลุ้นกันใหม่ คั่นกองสลากพลัส!

สลากดิจิทัลกระหึ่ม แตกอีก 102 ล้านบาท 17 ใบ หลังรางวัลที่ 1 ออก 297411 คนดวงเฮง ถูกเลขชุด 5 ใบ รับและ 30 ล้านคนเดียว ชุด 4 ใบอีกหนึ่งคน รับ 24 ล้าน 2 ใบ 2 คนรับคนละ 12 ล้านบาท และใบเดี่ยวอีก ♦ อ่านต่อหน้า 7

หวดยดิจิทัล □ ต่อจากหน้า 1

4 คน ส่วนงวดหน้าลุ้น รางวัลทะลุ 108 ล้าน เปิดจำหน่ายสลากดิจิทัลเพิ่ม 17.07 ล้านใบ รางวัลที่ 1 18 ใบ สำหรับงวดนี้ คอหวยเศร้าไว้ใจเลขดัง ด้านเลขท้าย 2 ตัวออก 92

เมื่อวันที่ 1 ก.พ. ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการออกรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาล งวด 1 ก.พ. 66 ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล สนามบินน้ำ จังหวัดนนทบุรี โดยงวดนี้มีนายสมศักดิ์ เทพสุทิน รว. ยุติธรรม เป็นประธานการออกรางวัล

สำหรับเลขที่ได้รับความนิยมในงวด

นี้ เป็น 59 เลขมงคล ขายใบเดียว 150 บาท ชุด 5 ใบราคา 800-1,000 บาท ส่วนเลขที่ได้รับความนิยมรองลงมา ได้แก่ เลขมงคล 509, 904, 495, 459, 38, 26, 01, 25, 28 เลข 18 สุวรรี ราชสีมา เลข 53 กุญชรระกราว เลข 36 เงินู๋การมีเอง เลข 549 นกปู้กษีอึ้งให้ เลข 078 ทะเบียนรถไฟใหม่ 11 สฟ ปิดตำนาน 125 ปี สถานีรถไฟดอนเมือง เลข 79 คนไทบ้าน เลข 54 ประมุทกองสลาก เลขปฏิทินจีน 730, 860, 73, 98 เลขรูปเรียงเบอร์ 452 (6 กลับ)

ส่วนรางวัลสำคัญที่ออกงวดนี้ได้แก่

เลขหน้า 3 ตัว ได้แก่ 181 และ 789 รางวัลเลขท้าย 3 ตัว ได้แก่ 101 และ 664 เลขท้าย 2 ตัว 92 และรางวัลที่ 1 ออก 297411 ขณะที่งวดหน้าจะออกรางวัล ที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลสนามบินน้ำ จ.นนทบุรี ในวันที่ 16 ก.พ. ซึ่งงวดนี้ได้มีคนถูกรางวัลที่หนึ่งรวม 17 ใบ 102 ล้านบาท มีเศรษฐีคนใหม่เกิดขึ้น โดยมีผู้โชคดีถูกรางวัลที่ 1 เลขชุด 5 ใบ 1 คน รับเงิน 30 ล้านบาท ส่วนที่ถูกรางวัลชุด 4 ใบ 1 คนรับเงิน 24 ล้านบาท รางวัลชุด 2 ใบ 2 คน รับคนละ 12 ล้านบาท และถูกรางวัล 1 ใบ 4 คน รับคนละ 6 ล้านบาท

สำหรับงวดหน้า 16 ก.พ. สลากดิจิทัลจะเปิดขายผ่านแอปเปิ้ลตั้งแต่ 6 โมงเช้าของวันที่ 2 ก.พ. โดยมีสลากขาย 17.07 ล้านบาท ทำให้ผู้ซื้อสลากดิจิทัล มีโอกาสลุ้นถูกรางวัลที่ 1 สูงสุด 18 ใบ ลุ้นเงินรางวัลที่ 1 รวมมากกว่า 108 ล้านบาท

ที่บริษัทลอตเตอรี่ออนไลน์ จำกัด หรือกองสลากพลัส เขตวัฒนา พ.ต.ต. ยุทธนา แพรดำ รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ เดินทางเข้าตรวจสอบลอตเตอรี่ของกองสลากพลัส โดยมีนายสุกัญญา ทิพย์สิทธิ์ ทนายความส่วนตัวของนอท-พันธ์รัชช กอยอำนวยการความสะดวกแก่เจ้าหน้าที่ดีเอสไอ เพื่อตรวจสอบความเรียบร้อยของสลาก และเพื่อเป็นการสร้างความเชื่อมั่นในการดำเนินงานของเจ้าหน้าที่ดีเอสไอ หลังจากกระทรวงดิจิทัลฯ ขอศาลสั่งปิดเว็บไซต์และดีเอสไอได้แจ้ง 2 ข้อหาหนัก พร้อมทั้งอายัดลอตเตอรี่และบัญชีธนาคารทั้งหมดไว้ สำหรับลูกค้าซื้อสลาก กับกองสลากพลัสแล้วถูกรางวัลจะต้องเดินทางมารับใบจริงไปขึ้นเงินเอง

ต่อมาทางนายพันธ์รัชช หรือนอท นาควิสุทธิ ซึ่งแจ้งว่าได้ซื้อสรูปร่วมกับดีเอสไอว่า ทางกองสลากพลัสจะเป็นคนโอนเงินให้กับลูกค้าที่ถูกรางวัลเอง โดยจะโอนเงินให้ไม่เกินวันที่ 7 ก.พ.นี้ อย่างไรก็ตามจะไม่มีการโทรศัพท์จากทางดีเอสไอ แจ้งไปยังผู้โชคดีเด็ดขาด โปรดระวังมิจฉาชีพ.

...๐... วันที่ 10-12 กุมภาพันธ์ 2566 นี้ ห้ามพลาด! บมจ.ไรมอน แลนด์ ผู้นำวงการ พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ระดับลักซ์ชัวรีและซูเปอร์ลักซ์ชัวรี ฉลองต้อนรับปีกระต่ายและเทศกาลวาเลนไทน์ กับข้อเสนอสุดพิเศษก่อนใครที่งาน Future Luxury Property คัดสรรยูนิต ทำเลใจกลางเมือง 2 โครงการ ซึ่งเป็นคอนโดมิเนียมเลี้ยงสัตว์ได้ (Pet-friendly)



...เบญจมาภ

ได้แก่ "ดิ เอสเทลล์ ฟรอมฟงษ์ (The Estelle Phrom Phong)" คอนโดมิเนียมระดับอัลตร้าลักซ์ชัวรี พร้อมเข้าอยู่ ใจกลางฟรอมฟงษ์ เพียง 2 นาที ถึง BTS ฟรอมฟงษ์ และดิ เอ็ม ดิสทริค (The Em District) เริ่ม 16.8 ล้านบาท* และ "เทตต์ สาทร ทเวลฟ์ (Tait Sathorn 12)" คอนโดมิเนียมระดับลักซ์ชัวรี ใจกลางสาทร ใกล้ BTS เซนต์หลุยส์ เพียง 180 เมตร เริ่ม 11.59 ล้านบาท* สำหรับลูกค้าทุกท่านที่จองยูนิตในงานและเข้าเยี่ยมชมโครงการ รับส่วนลดเพิ่มเติมสูงสุด 400,000 บาท* พร้อมให้สัมผัสและเปิดจองยูนิตสุดเอ็กซ์คลูซีฟได้ที่บูธไรมอน แลนด์ ณ ไอคอนสยาม ชั้น M เจริญนครฮอลล์ เวลา 10.00-21.00 น. *เงื่อนไขเป็นไปตามที่บริษัทฯ กำหนด สนใจติดต่อสอบถามหรือนัดหมายล่วงหน้าเพื่อเข้าชมโครงการ โทร.02-029-1888 Line Official @raimonland และเยี่ยมชมเว็บไซต์ www.raimonland.com

...๐... "ประพัฒน์ รัฐเลิศกานต์" แห่ง บมจ.แพลนเน็ต คอมมิวนิเคชั่น เอเชีย หรือ PLANET พันธะ อุตสาหกรรมเทคโนโลยีดิจิทัลจากนี้จะเติบโตอย่างรวดเร็วรับเมกะเทรนด์โลก และความต้องการของตลาดที่เพิ่มขึ้น ซึ่งแน่นอนว่าบริษัทฯ ในฐานะผู้ให้บริการเทคโนโลยีดิจิทัลแบบครบวงจร จะได้รับอานิสงส์อย่างแน่นอน หลังปีที่ผ่านมาได้มีการขยายธุรกิจและการลงทุนเพื่อมุ่งเน้นธุรกิจด้านดิจิทัลมากขึ้น โดยเฉพาะในพื้นที่ EEC งานนี้ให้จับตาข่าวที่กำลังจะมาเร็ว ๆ นี้

...๐... มาต่อกันที่ แม็คโคร เตรียมจัดงานสัมมนาดี ๆ ให้ผู้ประกอบการร้านค้าปลีกหรือ "โชห่วย" ได้อัปเดตองค์ความรู้และปรับตัว เพื่อเตรียมพร้อมกับการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นสู่การเป็นร้านโชห่วยยุคใหม่ ที่มีรายได้มั่นคง กับงานสัมมนา "โชห่วยยุคใหม่ ดิตสปีดยอดขาย ให้มั่นคงอย่างยั่งยืน" ในวันที่ 4 กุมภาพันธ์นี้ เวลา 13.00-15.45 น. ณ รร.สุริย์แกรนด์ แอนด์ คอนเวนชัน เซ็นเตอร์ จ.อุบลราชธานี ซึ่งผู้ประกอบการและพี่น้องชาวอุบลฯ จะได้พบกับวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิ ที่จะบอกเล่าถึง "ภาพรวมของตลาดโชห่วย และการปรับตัวของธุรกิจร้านค้าโชห่วยไทยในยุคปัจจุบัน" รวมถึงการแนะนำทางเลือกใหม่ ๆ ให้กับผู้เข้าร่วมสัมมนา ด้วยโมเดลร้านค้าปลีกสมัยใหม่อย่าง "บัดดี้มาร์ท" สนใจร่วมงาน หรืออยากต่อยอดร้านค้าขนาดเล็ก ติดต่อได้ที่ 02-099-1555 หรือติดตามข่าวสารได้ที่ <https://www.facebook.com/buddymartstore>

...๐... ปิดท้าย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) จัดงานสัมมนา "ธรรมาภิบาล เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน" เพื่อให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียของธนาคารรับทราบและเชื่อมั่นในการดำเนินงานอย่างมีธรรมาภิบาลของธนาคาร อีกทั้งเป็นต้นแบบให้ผู้สนใจสามารถนำไปปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง ตามเกณฑ์การประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) ในวันพฤหัสบดีที่ 2 ก.พ. 2566 เวลา 13.00-16.00 น. ณ ห้องวิมานเมฆ ชั้น 3 อาคาร 2 ธนาคารอาคารสงเคราะห์ สำนักงานใหญ่ โดยมี วิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ปาฐกถาพิเศษ "ธรรมาภิบาล เพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน" พร้อมด้วย อาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ปาฐกถา นำเรื่อง "การกำกับดูแลกิจการที่ดี คุณธรรม และความโปร่งใสในการดำเนินงาน ของสถาบันการเงินของรัฐ" และมี จักรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส. เข้าร่วมงาน ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/สังคม
วันที่: พฤหัสบดี 2 กุมภาพันธ์ 2566
ปีที่: 29 ฉบับที่: 7114
Col.Inch: 43.11 Ad Value: 47,421
คอลัมน์: สังคมธุรกิจ

หน้า: 3(กลาง)
PRValue (x3): 142,263

คลิป: สีส

เพื่อให้เกิดความทันสมัย อินเทอร์เน็ต ในการประหยัดพลังงาน พร้อมร่วมเฉลิมฉลองการก้าวขึ้นสู่ปีที่ 21 ของหนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจ ช่วยลดอุณหภูมิให้กับโลกที่กำลังร้อนระอุ โดยตั้งแต่วันที่ 16 พฤษภาคม 2557 เป็นต้นไปเบญจมา...ขอร่วมโครงการรณรงค์ลดโลกร้อน ด้วยการงดรับบริการส่งข่าวสารผ่านทางเครื่องโทรสาร (Fax) จึงขอความร่วมมือมายังหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา สมาคม มูลนิธิ ที่ต้องการนำเสนอสื่อสารประชาสัมพันธ์ กำหนดการหมายเหตุร่วมแถลงข่าว กรุณาส่งมาที่ email: Kao-Hoon@hotmail.com และ Kao-Hoon@yahoo.com และ Kaohoon.pr@gmail.com มาอินเทอร์เน็ตแบบลดโลกร้อนให้โลกสวยสดใส ด้วยการงดส่ง FAX กันเถอะค่ะ

BAY-ออมสิน ขึ้นดอกเบี้ย-ฝาก
มั่นใจ กนง.
รอบหน้าขึ้นอีกครั้ง 0.25% 31

BAY-ออมสินขึ้นดอกเบี้ย-ฝาก

● มั่นใจ กนง.รอบหน้าขึ้นอีกครั้ง 0.25 %

แบงก์กรุงศรีฯ (BAY)-แบงก์ออมสินประกาศปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากและเงินกู้ เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราดอกเบี้ยนโยบายรพท. ขณะที่การประชุมกนง. ในวันที่ 29 มี.ค. 66 กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ คาด มีโอกาสปรับขึ้นดอกเบี้ยฯ อีกครั้ง 0.25% สู่ระดับ 1.75% ต่อปี

นายเชอิจิโร อาคิตะ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) หรือ BAY เปิดเผยว่า เพื่อตอบรับกับการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ครั้งที่ 4 ที่ผ่านมา ธนาคารได้ตัดสินใจปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 12 เดือน และ 24 เดือน ขึ้นอีก 0.20% ต่อปี เพื่อส่งเสริมวินัยการออมและให้ผลตอบแทนที่มากขึ้น

ทั้งยังตัดสินใจอย่างระมัดระวังในการทยอยปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตรา 0.15% ต่อปีด้วย เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันของตลาด โดยอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 12 เดือน เพิ่มขึ้น 0.20% เป็น 1.20% เงินฝากประจำ 24 เดือน เพิ่มขึ้น 0.20% เป็น 1.55% อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR) เพิ่มขึ้น 0.15% เป็น 6.630% ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) เพิ่มขึ้น 0.15% เป็น 6.875% ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR)



เชอิจิโร อาคิตะ

เพิ่มขึ้น 0.15% เป็น 6.800% มีผลตั้งแต่วันที่ 3 ก.พ. 2566 เป็นต้นไป

ขณะที่กลุ่มงานโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) หรือ BAY ระบุว่า การประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในครั้งต่อไปวันที่ 29 มี.ค. 2566

ยังคงคาดการณ์ว่าจะมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% สู่ระดับ 1.75% สำหรับการประชุมในเดือน มี.ค. เพื่อสร้างขีดความสามารถในการปรับนโยบาย (policy space) หากจำเป็นในอนาคต ก่อนจะตรึงไว้ที่ระดับดังกล่าว อย่างไรก็ดี จากท่าทีของกนง. ในวันนี้ ประเมินว่ามีความเสี่ยงด้านสูงมากขึ้นสำหรับดอกเบี้ยนโยบายของไทย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารได้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยทั้งเงินฝากและเงินกู้ เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากสูงสุด 0.30% ต่อปีมุ่งส่งเสริมการออมให้ประชาชนผู้ฝากเงินได้รับประโยชน์จากอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น และช่วยเพิ่มกำลังซื้อในช่วงการฟื้นตัวเศรษฐกิจมีผลตั้งแต่วันที่ 2 ก.พ. 2566 และปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตรา 0.25% ต่อปี ตามทิศทางอัตราดอกเบี้ยของตลาดเป็นการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ครั้งแรกของธนาคารในรอบกว่า 2 ปี ตามนโยบายของกระทรวงการคลังในการช่วยลดแลกค่าและประชาชนกลุ่มเปราะบางที่ค่าครองชีพยังไม่กลับสู่ภาวะปกติ ■



□ ขึ้นดอกเบี้ย

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารได้ปรับขึ้นดอกเบี้ยทั้งเงินฝากและเงินกู้ เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. โดยขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากสูงสุด 0.30% ต่อปี และขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทอีก 0.25% ต่อปี มีผล 2 ก.พ.นี้ เป็นต้นไป



ออมสินขึ้นดอกเบี้ยฝาก 0.30%

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้ประกาศขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% ต่อปี จาก 1.25% ต่อปี เป็น 1.50% ต่อปี มีผลตั้งแต่วันที่ 25 ม.ค.2566 ธนาคารออมสินจึงได้มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยทั้งเงินฝากและเงินกู้ เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากสูงสุด 0.30% ต่อปี เพื่อมุ่งส่งเสริมการออมให้ประชาชนผู้ฝากเงินได้รับประโยชน์จากอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 2 ก.พ. 2566 เป็นต้นไป และได้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตรา 0.25% ต่อปี ซึ่งเป็นการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ครั้งแรกของธนาคารในรอบกว่า 2 ปี หรือตั้งแต่ พ.ค.2563



'บสย.' ลุยทาง 5 กลยุทธ์!

ปักหมุดปี 66 คำประกันเติมทุน SME 1.2 แสนล้าน

พระราม 6 • "บสย." ปักหมุดปี 2566 ลุยคำประกันสินเชื่อเติมทุนผู้ประกอบการ 1.2 แสนล้านบาท พร้อมทาง 5 กลยุทธ์หลักมุ่งเป้ายกระดับการเข้าถึงผู้ประกอบการเอสเอ็มอีด้วยดิจิทัลเทคโนโลยี แจกโรดลิ่งพิจารณาโครงการ PGS10 คาดไตรมาส 1 รั้งผล

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ในปี 2566 บสย. ตั้งเป้าหมายยอดคำประกันสินเชื่อ 120,000 ล้านบาท แบ่งเป็น 1.โครงการคำประกันสินเชื่อภายใต้การดำเนินการของ บสย. วงเงิน 70,000 ล้านบาท ประกอบด้วย โครงการคำประกันสินเชื่อรายสถาบันการเงิน BI7 และโครงการคำประกันสินเชื่อ RBP (Risk Based Pricing) คิดค่าธรรมเนียมตามความเสี่ยงของลูกค้า และ 2.โครงการคำประกันสินเชื่อ วงเงิน 50,000 ล้านบาท ผ่านโครงการคำประกันสินเชื่อ พ.ร.ก.สินเชื่อฟื้นฟู ระยะที่ 2 สำหรับทิศทางการดำเนิน

งานและยุทธศาสตร์ปี 2566 นั้น บสย. ชูบทบาทการทำงานแบบบูรณาการทั้งภายในและภายนอกองค์กร ภายใต้ 5 กลยุทธ์หลัก คือ 1.กลยุทธ์การพัฒนาผลิตภัณฑ์คำประกันสินเชื่อ 2.กลยุทธ์การเพิ่มเครือข่ายพันธมิตร 3.กลยุทธ์การเข้าถึงลูกค้าผ่าน Digital Platform 4.กลยุทธ์การบริหารจัดการหนี้ (Debt Management) และ 5.กลยุทธ์การสร้างความยั่งยืน Sustainable Organization ส่วนความคืบหน้าโครงการคำประกันสินเชื่อ PGS10 นั้น ได้ส่งรายละเอียดให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง พิจารณาเรียบร้อยแล้ว โดยคาดว่าจะมีความชัดเจนภายในไตรมาส 1/2566 นายสิทธิกรกล่าวอีกว่า



สิทธิกร ดิเรกสุนทร

ผลการดำเนินงานในปี 2565 มี การอนุมัติวงเงินคำประกันสินเชื่อรวม 143,998 ล้านบาท ช่วยเอสเอ็มอีเข้าถึงสินเชื่อรวม 82,747 ราย สร้างสินเชื่อในระบบ 157,919 ล้านบาท รักษาการจ้างงานรวม 1,042,787 ตำแหน่ง สร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 594,712 ล้านบาท โดยกลุ่มธุรกิจ 10 ลำดับ คำประกันสูงสุดได้แก่ 1.บริการ

27% 2.เกษตรกรรม 11% 3.การผลิตสินค้าและการค้า 11% 4.อาหารและเครื่องดื่ม 9% 5.เหล็ก โลหะ และเครื่องจักร 7% 6.สินค้าอุปโภค-บริโภค 6% 7.ยานยนต์ 6% 8.เคมีและเวชภัณฑ์ 5% 9.ปิโตรเคมี และพลังงาน 3% 10.สิ่งทอและเครื่องนุ่งห่ม 2% ส่วนการให้คำปรึกษาผ่านศูนย์ บสย. F.A. Center มีผู้ลงทะเบียนใช้บริการตั้งแต่ปี 2563-2565 ทั้งสิ้น 11,213 ราย.

ตั้งเป้าค่าเงินกู้ 1.2 แสนล.

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ในปี 66 บสย.ได้ปรับแนวทางการทำงาน โดยเน้นความร่วมมือกับสถาบันการเงิน และพันธมิตร เพื่อออกผลิตภัณฑ์ค่าประกันสินเชื่อโดยเฉพาะเจาะจงมากขึ้น ตั้งเป้าหมายเข้าไปรับประกันสินเชื่อปีนี้อยู่ที่ 120,000 ล้านบาท แบ่งเป็นโครงการรับประกันสินเชื่อของ บสย. 70,000 ล้านบาท ได้แก่ โครงการรับประกันสินเชื่อรายสถาบันการเงิน ปีไอ 7 และโครงการรับประกันสินเชื่อ อาร์บีฟีดค่าธรรมนิยมตามความเสี่ยงของลูกค้า ที่เหลืออีก 50,000 ล้านบาท มาจากการรับประกันสินเชื่อ พ.ร.ก.สินเชื่อฟื้นฟู ระยะที่ 2

ส่วนการออกมาตรการค่าประกันสินเชื่อ พีจีเอส 10 และไมโครเอสเอ็มอี 5 อยู่ระหว่างรอกระทรวงการคลังพิจารณาอยู่ ซึ่งมีวงเงินที่ขอไป 1.8 แสนล้านบาท ซึ่งหากคลังเห็นชอบมาตรการพีจีเอส และไมโครเพิ่มเข้า จะช่วยให้เอสเอ็มอีเข้าถึงการรับประกันได้มากกว่าเดิม และวงเงินภายในปีนี้จะทำได้มากกว่า 120,000 ล้านบาทแน่นอน

“โครงการพีจีเอสและไมโครเอสเอ็มอี ที่สนับสนุนโดยรัฐบาล ยังมีความสำคัญต่อการฟื้นตัวธุรกิจเอสเอ็มอีในช่วงนี้ จะช่วยให้เข้าถึงการรับประกันและแหล่งเงินทุนได้ง่าย ยังมีต้นทุนที่ถูกลง 0.25% อีกทั้งยังมีระยะเวลาการปลอดค่าธรรมเนียมอีก 2-3 ปีด้วย คาดจะชัดเจนในไตรมาสแรกปี”

นายสิทธิกร กล่าวว่า สำหรับกลยุทธ์ บสย.ปี 66 จะ



สิทธิกร ดิเรกสุนทร

เดินหน้าภายใต้ 5 กลยุทธ์หลัก คือ 1.การพัฒนาผลิตภัณฑ์ค่าประกันสินเชื่อ เช่น การรับประกันสินเชื่อรายสถาบันการเงินระยะที่ 7 การรับประกันสินเชื่ออาร์บีฟีด โครงการรับประกันสินเชื่อดอกเบี้ยถูก 2 ปีแรก 3% 2.การเพิ่มเครือข่ายพันธมิตร เช่น โครงการ เดอะ เอส1 โปรเจกต์ ร่วมกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย โครงการร้านโดนใจ พัฒนาโซฮ่วย ร่วมกับ บมจ.เบอร์ดี ยุคเกอร์

กลยุทธ์ที่ 3 คือ การเข้าถึงลูกค้าผ่านดิจิทัลแพลตฟอร์ม 4.การบริหารจัดการหนี้ บริหารจัดการลูกหนี้เดิม และลูกหนี้ใหม่ เพิ่มประสิทธิภาพการช่วยลูกหนี้ โดยเฉพาะกลุ่มไมโคร และ 5.กลยุทธ์การสร้างความยั่งยืน เข้าไปรับประกันสินเชื่อให้ธุรกิจเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อมหรือ บีซีจี

ส่วนผลดำเนินงานปี 65 ที่ผ่านมา บสย.ค่าประกันสินเชื่อรวม 148,908 ล้านบาท ช่วยเอสเอ็มอีเข้าถึงสินเชื่อรวม 82,747 ราย สร้างสินเชื่อในระบบ 157,919 ล้านบาท ผ่านโครงการรับประกันสินเชื่อ บสย. เอสเอ็มอี สร้างชาติ 68,274 ล้านบาท โครงการรับประกันสินเชื่อ พ.ร.ก.สินเชื่อฟื้นฟู ระยะที่ 1 และ 2 ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย 56,254 ล้านบาท โครงการ ซอฟท์ โฉน เอ็กซ์ตรา โครงการขยายเวลา และคอมเมอร์เชียล 14,997 ล้านบาท และโครงการ บสย.ไมโคร ต้องชนะ 4,473 ล้านบาท อีกทั้งยังช่วยให้ค่าประกันการรับประกัน 11,218 ราย และช่วยเหลือแก่หนี้ มีลูกหนี้ลงทะเบียน 18,693 ราย มี เอสเอ็มอีร่วมโครงการ 6,929 ราย.

ทางแผนค้าประกันสินเชื่อ1.2แสนล.

บสย.ชู5กลยุทธ์อุ้มรายย่อย-สร้างศก.เฉียด6แสนล.

บสย.เดินหน้า 5 กลยุทธ์ ตั้งเป้าค้าประกันสินเชื่อ 1.2 แสนล้านบาท หลังปีที่ผ่านมาช่วยเอสเอ็มอี ได้ 82,747 ราย สร้างสินเชื่อ 157,919 ล้านบาท สร้างมูลค่าเศรษฐกิจ 594,712 ล้านบาท

นายสิทธิกร จิระกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ปี 2566 บสย. ตั้งเป้าหมายขอการค้าประกันสินเชื่อ 120,000 ล้านบาท แบ่งเป็น 1.โครงการค้าประกันสินเชื่อ ภายใต้การดำเนินการของ บสย. 70,000 ล้านบาท ประกอบด้วย โครงการค้าประกันสินเชื่อรายสถาบันการเงิน BI7 และโครงการค้าประกันสินเชื่อ RBP (Risk Based Pricing) คิดค่าธรรมเนียมตามความเสี่ยงของลูกค้า และ 2.โครงการค้าประกันสินเชื่อ 50,000 ล้านบาท ผ่านโครงการค้าประกันสินเชื่อ พ.ร.ก.สินเชื่อฟื้นฟู ระยะที่ 2

สำหรับทิศทางการดำเนินงานและยุทธศาสตร์ ปี 2566 นั้น บสย. ชูบทบาทการทำงานแบบบูรณาการทั้งภายใน และภายนอกองค์กร ภายใต้ 5 กลยุทธ์หลัก คือ 1. กลยุทธ์การพัฒนาผลิตภัณฑ์ค้าประกันสินเชื่อ ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ค้าประกันสินเชื่อรายสถาบันการเงินระยะที่ 7 หรือ BI 7, ผลิตภัณฑ์ค้าประกันสินเชื่อ RBP และโครงการค้าประกันสินเชื่อคอกเบิ้ลต่ำ

2. กลยุทธ์การเพิ่มเครือข่ายพันธมิตร ได้แก่ โครงการ The S1 Project, โครงการร้านโดนใจ พัฒนาโซ่ห่วง, โครงการ CARE ความร่วมมือยกระดับ Supply Chain เป็นต้น 3. กลยุทธ์การเข้าถึงลูกค้าผ่าน Digital Platform 4. กลยุทธ์การบริหารจัดการหนี้ การบริหารจัดการลูกหนี้เดิมและลูกหนี้ใหม่ เพิ่มประสิทธิภาพการช่วยเหลือลูกหนี้ โดยเฉพาะกลุ่มไมโคร การกระตุ้นให้ลูกหนี้เข้าโครงการปรับโครงสร้างหนี้ ประเมินหนี้ ผ่านช่องทาง LINE @tcgfirst ซึ่งปีนี้จะมีเพิ่มบริการใหม่ให้ลูกค้าสามารถเช็คยอดการค้าประกัน และชำระค่าธรรมเนียมการค้าประกัน และสามารถเข้าถึงสินเชื่อกับธนาคารที่ บสย. เข้าร่วมโครงการ

และ 5.กลยุทธ์การสร้างยั่งยืน Sustainable Organization มุ่งสู่การเพิ่มประสิทธิภาพเชิงนิเวศและเศรษฐกิจ รวมทั้งการพัฒนาผลิตภัณฑ์ค้าประกันสินเชื่อ ให้การสนับสนุนธุรกิจเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อม

สำหรับผลการดำเนินงานในปี 2565 มีการอนุมัติวงเงินการค้าประกันสินเชื่อรวม 143,998 ล้านบาท ช่วยเอสเอ็มอีเข้าถึงสินเชื่อรวม 82,747 ราย สร้างสินเชื่อในระบบ 157,919 ล้านบาท รักษาการจ้างงานรวม 1,042,787 ตำแหน่ง สร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 594,712 ล้านบาท

6 โลกธุรกิจ



**บสย.ตั้งวงเงิน1.2แสนล.
 ค้ำสินเชื่อSMEภายใต้5กลยุทธ์**

บสย.ตั้งวงเงิน1.2แสนล. ค้ำสินเชื่อSMEภายใต้5กลยุทธ์

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ปี 2565 ที่ผ่านมา บสย. มีบทบาทสำคัญต่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจพลิกฟื้นเศรษฐกิจ ช่วยผู้ประกอบการ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ทุกมิติ ทั้งด้านการสนับสนุนแหล่งทุน ด้านการแก้วิกฤตหนี้ และการให้ความรู้ทางการเงิน รวมถึงมาตรการสนับสนุนต่างๆ ของ บสย. ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อต่างๆ ด้านการค้ำประกันสินเชื่อ อนุมัติวงเงินค้ำประกันสินเชื่อรวม 143,998 ล้านบาท ช่วย SMEs เข้าถึงสินเชื่อ รวม 82,747 ราย สร้างสินเชื่อในระบบ 157,919 ล้านบาท รักษาการจ้างงานรวม 1,042,787 ตำแหน่ง สร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 594,712 ล้านบาท ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ ด้านการให้คำปรึกษาผู้ประกอบการ SMEs ผ่านศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน

SMEs หรือ บสย. F. A. Center ซึ่งเป็นบริการให้คำปรึกษาฟรี มีผู้ลงทะเบียนใช้บริการรับคำปรึกษาทางการเงินเพิ่มขึ้นเป็นลำดับ ตั้งแต่ปี 2563-2565 มียอดรวมทั้งสิ้น 11,213 ราย โดย 64% มีความต้องการสินเชื่อ จำนวน 12,827 ล้านบาท ขณะที่โครงการ “หมอหนี้เพื่อประชาชน” โดย บสย. และ ธนาคารแห่งประเทศไทย มีผู้ลงทะเบียนรับคำปรึกษา จำนวน 5,999 ราย โดย 80% มีความต้องการขอปรับโครงสร้างหนี้ ส่วนด้านมาตรการแก้หนี้้อย่างยั่งยืนภายใต้มาตรการ “บสย. พร้อมช่วย” ในปี 2565 มีลูกหนี้ลงทะเบียนจำนวน 13,693 ราย มี SMEs ร่วมโครงการ 6,929 ราย โดยมี SMEs ได้รับการประนอมหนี้แล้วจำนวน 6,884 ราย ขณะที่โครงการ “มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” มีผู้ประกอบการที่เป็นลูกหนี้ บสย. ร่วม

กิจกรรม รวม 1,893 ราย ได้ช่วยลูกหนี้เข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้คิดเป็นภาระหนี้ 1,456 ล้านบาท สำหรับทิศทางการดำเนินงานและยุทธศาสตร์ ปี 2566 บสย. พร้อมเดินเครื่องเต็มพิกัด ขอบเขตการทำงานแบบบูรณาการทั้งภายในและภายนอกองค์กร ภายใต้ 5 กลยุทธ์หลัก คือ 1.กลยุทธ์การพัฒนาผลิตภัณฑ์ค้ำประกันสินเชื่อ ได้แก่ 1.ผลิตภัณฑ์ค้ำประกันสินเชื่อรายสถาบันการเงินระยะที่ 7 หรือ BI 7 ค่าธรรมเนียมขั้นต่ำที่ 2% ต่อปี บสย. ค้ำสูงสุด 10 ปี 2.ผลิตภัณฑ์ค้ำประกันสินเชื่อ RBP ค่าธรรมเนียมตามระดับความเสี่ยง Risk-Base-Pricing ช่วยลดภาระค่าธรรมเนียมค้ำประกันลดลงตามระดับความเสี่ยง 3.โครงการค้ำประกันสินเชื่อดอกเบี้ยถูก 2 ปีแรก 3% อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยไม่เกิน 5% ต่อปี ค้ำประกันสูงสุด 10 ปี 2.กลยุทธ์การเพิ่มเครือข่าย

พันมิตร ได้แก่ โครงการ “The S1 Project” ร่วมกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย โครงการร้านโดนใจ พัฒนาโซฮ่วย ร่วมกับพันธมิตร บริษัท เบอร์ลี่ ยุคเกอร์ จำกัด (มหาชน) และธนาคารพันธมิตร โครงการ CARE ความร่วมมือยกระดับ Supply Chain ร่วมกับนิคมอุตสาหกรรมหลักชัยเมืองยาง โครงการความร่วมมือกับเซ็นทรัลแล็บไทย และชินโครตรอน โครงการความร่วมมือกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เปิดกล่องของขวัญเพื่อ SMEs ปี 2568 โครงการความร่วมมือร่วมกับ บริษัท การ์ด เอกซ์ จำกัด

3.กลยุทธ์การเข้าถึงลูกค้าผ่าน Digital Platform 4.กลยุทธ์การบริหารจัดการหนี้ (Debt Management) การบริหารจัดการลูกหนี้เดิมและลูกหนี้ใหม่ เพิ่มประสิทธิภาพการช่วยลูกหนี้โดยเฉพาะกลุ่ม Micro การกระตุ้นให้ลูกหนี้เข้าโครงการปรับโครงสร้างหนี้ ประenomหนี้

ผ่านช่องทาง LINE @tcgfirst 5.กลยุทธ์การสร้างที่ยั่งยืน Sustainable Organization มุ่งสู่การเพิ่มประสิทธิภาพเชิงนิเวศและเศรษฐกิจ รวมทั้งการพัฒนาผลิตภัณฑ์ค้ำประกันสินเชื่อ ให้การสนับสนุนธุรกิจเพื่อสังคมและสิ่งแวดล้อม หรือ BCG Model (Bio Economy, Circular Economy และ Green Economy)

ทั้งนี้ บสย. ตั้งเป้าหมายค้ำประกันสินเชื่อ 120,000 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.โครงการค้ำประกันสินเชื่อ ภายใต้การดำเนินการของ บสย. วงเงิน 70,000 ล้านบาท ประกอบด้วย โครงการค้ำประกันสินเชื่อรายสถาบันการเงิน BI7 และโครงการค้ำประกันสินเชื่อ RBP หรือ Risk Based Pricing คิดค่าธรรมเนียมตามความเสี่ยงของลูกค้า 2.โครงการค้ำประกันสินเชื่อ วงเงิน 50,000 ล้านบาท ผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อ พ.ร.ก. สินเชื่อฟื้นฟู ระยะที่ 2

บสย.ตั้งเป้าปี66ลดค่าประกัน1.2แสนล. พร้อมช่วยเหลือSMEทุกมิติ-รับศก.ฟื้น

ผู้จัดการรายวัน360 – นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยถึงผลการดำเนินงานในช่วงปี 2565 ที่ผ่านมาว่า บสย.การรับประกันสินเชื่ออนุมัติวงเงินค่าประกันสินเชื่อรวม 143,998 ล้านบาท ช่วย SMEs เข้าถึงสินเชื่อรวม 82,747 ราย สร้างสินเชื่อในระบบ 157,919 ล้านบาท รักษาการจ้างงานรวม 1,042,787 ตำแหน่ง สร้างผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 594,712 ล้านบาท

โดยกลุ่มธุรกิจ 10 ลำดับค่าประกันสูงสุด ได้แก่ 1. ภาคบริการ 27% 2. ภาคเกษตรกรรม 11% 3. การผลิตสินค้าและการค้า 11% 4. อาหารและเครื่องดื่ม 9% 5. เหล็ก โลหะ และเครื่องจักร 7 % 6. สินค้าอุปโภค-บริโภค 6% 7. ยานยนต์ 6% 8. เคมีและเวชภัณฑ์ 5% 9. อิเล็กทรอนิกส์และพลังงาน 3% 10. สิ่งทอและเครื่องนุ่งห่ม 2%

ด้านการให้คำปรึกษาผู้ประกอบการ SMEs ผ่านศูนย์ที่ปรึกษาทางการเงิน SMEs หรือ บสย. F. A. Center ตั้งแต่ปี 2563-2565 มียอดรวมทั้งสิ้น 11,213 ราย โดย 64% มีความต้องการปรึกษาขอสินเชื่อ คิดเป็นวงเงินความต้องการสินเชื่อ จำนวน 12,827 ล้านบาท ขณะที่โครงการ

“หมอบันเพื่อประชาชน” โดย บสย. และ ธนาคารแห่งประเทศไทย มีผู้ลงทะเบียนรับคำปรึกษาจำนวน 5,999 ราย โดย 80% มีความต้องการขอปรับโครงสร้างหนี้

และมาตรการแก้หนี้ที่ยั่งยืน ภายใต้มาตรการ “บสย. พร้อมช่วย” ในปี 2565 มีลูกหนี้ลงทะเบียนจำนวน 13,693 ราย มี SMEs ร่วมโครงการ 6,929 ราย โดยมี SMEs ได้รับการประนอมหนี้แล้วจำนวน 6,884 ราย

สำหรับทิศทางการดำเนินงานและยุทธศาสตร์ปี 2566 บสย. พร้อมเดินหน้าทำงานแบบบูรณาการทั้งภายในและภายนอกองค์กร เพิ่มประสิทธิภาพทั้ง กองหน้า กองกลาง และกองหลัง โดยตั้งเป้าหมายลดค่าประกันสินเชื่อ 120,000 ล้านบาท ประกอบด้วย 1. โครงการค่าประกันสินเชื่อ ภายใต้การดำเนินการของ บสย. วงเงิน 70,000 ล้านบาท ประกอบด้วย โครงการค่าประกันสินเชื่อรายสถาบันการเงิน BI7 และโครงการค่าประกันสินเชื่อ RBP หรือ Risk Based Pricing คัดสรรธรรมเนียมตามความเสี่ยงของลูกค้า 2. โครงการค่าประกันสินเชื่อ วงเงิน 50,000 ล้านบาท ผ่านโครงการค่าประกันสินเชื่อ พ.ร.ก. สินเชื่อฟื้นฟู ระยะที่ 2.



ช่วยค้าสินเชื่อ : นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า ปีนี้บสย.ตั้งเป้าการค้าประกันสินเชื่อไว้ที่ 120,000 ล้านบาท โดยจะเน้นช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) เกี่ยวกับธุรกิจบริการท่องเที่ยวและธุรกิจเกษตรแปรรูป ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุนให้มากขึ้นเพราะเอสเอ็มอีคือกลไกหลักที่จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจไทย.

LENDING

TCG targets B120bn of loan guarantees

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

State-owned Thai Credit Guarantee Corporation (TCG) has set a loan guarantee target of 120 billion baht for this year, says general manager Sittikorn Direksoonthorn.

He predicted loan guarantees will play a role in supporting the rebound of the tourism sector, as operators are expected to seek credit to resume or develop their businesses.

Mr Sittikorn said while portions of the tourism sector are recovering from the impact of the pandemic, some related businesses such as restaurants are still struggling.

The Fiscal Policy Office expects 27.5 million foreign arrivals in 2023, up from more than 11 million last year. Thailand welcomed 39.8 million tourists in 2019.

Of TCG's total guarantee amount for this year, 70 billion baht is projected for guarantees for financial institutions' loans.

The remainder is for loans granted by banks under the Bank of Thailand's phase 2 project to revive businesses affected by the pandemic.

Last year the agency provided guarantees worth 143 billion baht, letting 82,747 small and medium-sized enterprises access loans worth 157 billion baht and retain more than 1 million jobs.

The guarantees generated economic benefits worth 594 billion baht,



Loan guarantees will support the tourism rebound, as operators are expected to seek credit.

SITTIKORN DIREKSOONTHORN

General manager, Thai Credit Guarantee Corporation

according to TCG.

The top sectors it offered guarantees to last year were service, accounting for 27% of its portfolio, followed by farming at 11%, manufacturing and trade 11%, food and beverage 9%, iron, metal and machinery 7%, and consumer products 6%.

The remainder comprised the auto sector at 6%, chemical and pharmaceutical products 5%, petrochemicals and energy 3%, and textiles 2%.

Mr Sittikorn said the agency is also focused on developing loan guarantee products to support businesses in the bio-, circular and green economy.

หน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธที่ 2 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15252

Col.Inch: 28.16

Ad Value: 35,200

ภาพข่าว: สร้างปาฏิหาริย์

หน้า: 6(ขวา)

PRValue (x3): 105,600

คลิป: ขาว-ดำ



สร้างปาฏิหาริย์ : ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) แถลงผลการดำเนินงานปี 2565 เติบโตระดับสองหลัก (Double Digit Growth) ต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ภายใต้บทบาท “ธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งประเทศไทย” ยอดคงค้างสินเชื่อ 168,331 ล้านบาท สูงสุดตั้งแต่ธนาคารเปิดดำเนินงาน และสูงกว่าระบบธนาคารถึง 2 เท่า กำไรจากการดำเนินงาน 2,737 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 1,504 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในระดับที่มากกว่า 1,500 ล้านบาทต่อเนื่องเป็นปีที่ 2 ทั้งนี้ ในปี 2566 EXIM BANK พร้อมสร้างปาฏิหาริย์ต่อเนื่อง รุกสร้างธุรกิจไทยให้เติบโตอย่างยั่งยืนในเวทีโลก ด้วยการส่งเสริมการนุกตลาการค้าการลงทุนที่มีศักยภาพและยกระดับสินค้าและบริการของไทยให้ได้มาตรฐานสากล โดยชูนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว (Bio-Circular-Green Economy)



ฮอต-ทูเดย์

● เห็นพ่อ คิดถึงลูก!! หมูนี่เดินสายเป็นวิทยากร เป็นคีย์โน้ตพูดเรื่องเศรษฐกิจ มองภาพใหญ่ระดับโลก ซึ่งแน่นอนว่าเมืองไทยก็ต้องอยู่ในกระแสเดียวกัน เห็นหน้า เห็นข่าว ของ ดร.ศุภชัย พานิชภักดิ์ ทำให้มีภาพซ้อนของ “ลูกชาย”-ปริญญ์ ซึ่งหายไปจากวงสังคมมานานแล้ว...●

● ใช้แนวคิดแบบลดความเหลื่อมล้ำ ในสายการเงิน ดร.รักษ วรรกิจโกศาทร CEO แห่งเอ็กซ์เอ็มแบงก์ บอกว่า ได้ตัดดอกเบี้ยระหว่างรายเล็ก-รายใหญ่ ในเรตเดียวกัน ว่าแต่ว่า แบงก์ของดอกเตอร์มีรายเล็กที่รายละ ที่จะมีกำลังส่งออกได้...●

● ชาวดีรับตันปี ปัญญ์บุรี เวลเนส (PANPURI WELLNESS) และ ปัญญ์บุรี ออร์แกนิก สปา แอท พาร์คไฮแอท คว่ำรางวัลมาตรฐานการท่องเที่ยวอาเซียนประจำปี พ.ศ.2565 ใน

ด้านมาตรฐานการบริการสปาอาเซียน จากกรรมการท่องเที่ยว ทำเอา วรวิทย์ ศิริพากย์ ซีอีโอแห่งปัญญ์บุรี ทั้งภูมิใจและดีใจมากที่ได้เป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนการท่องเที่ยวในด้านการบริการของไทย...●

● สามย่านมิตรทาวน์เดินทางต่อยอดการเป็นพื้นที่สร้างสรรค์ให้แก่มิตร ชุมชนและสังคมอย่างต่อเนื่อง หลังจากสนับสนุนพื้นที่ช่วยเหลือร้านค้าภายในศูนย์ฯ รวมถึงเปิดโอกาสให้ร้านค้าหน้าใหม่และผู้ประกอบการที่ต้องการทดลอง หรือเริ่มต้นธุรกิจกว่า 200 ร้านค้าผ่านแคมเปญ “ตลาดมิตรช่วยมิตร” มาแล้ว ปีนี้ ชีรนนท์ กรศรีทิพา หัวหน้าใหญ่สามย่านมิตรทาวน์ ใส่เกียร์เดินหน้า จัดโครงการ “HELLO HAB-RE (ฮัลโล่ หาบเร่)” เปิดพื้นที่ขายของฟรี!! สำหรับช่วยเหลือผู้ค้าหาบเร่แผงลอยและผู้ค้ารายย่อยย่านเขตปทุมวัน เปิดตลาดทุกวันจันทร์-วันศุกร์ เริ่มตั้งแต่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 รอบเช้า 08.00-13.00 น. รอบบ่าย 15.00-20.00 น. ณ ลานด้านข้างสามย่านมิตรทาวน์ (ฝั่งซอยจุฬา 42)...●

ณัฐ วรรณ

ธ.ก.ส.โอนเงินผู้ปลูกข้าวปี65/66

นายเกษปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 และมติคณะกรรมการ ธ.ก.ส. เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 เห็นชอบให้ ธ.ก.ส. ดำเนินมาตรการช่วยเหลือและยกระดับรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวผ่านโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 และโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2565/66 ซึ่ง ธ.ก.ส. ได้เริ่มทยอยโอนเงินให้เกษตรกร ตั้งแต่วันที่ 24 พฤศจิกายน 2565 ประกอบด้วยโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2565/66 (โครงการไร่ละพัน) เป็นเงินกว่า 53,837.76 ล้านบาทซึ่งมีผู้ได้รับประโยชน์ไปแล้วจำนวน 4.61 ล้านครัวเรือน และโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2565/66 งวดที่ 1-15 เป็นจำนวนกว่า 7,844.16 ล้านบาท ซึ่งมีผู้ได้รับประโยชน์ไปแล้วจำนวน 2.59 ล้านครัวเรือน

โดย ธ.ก.ส.ได้ทำการโอนเงินช่วยเหลือเกษตรกรผ่านมาตรการช่วยเหลือและยกระดับรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2565/66 แก่เกษตรกรเพิ่มเติมอีกกว่า 4,958 ครัวเรือน เป็นจำนวนเงิน 24.45 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น โครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2565/66 (โครงการไร่ละพัน) ครั้งที่ 9 เป็นเงินกว่า 23.05 ล้านบาท ซึ่งมีผู้ได้รับประโยชน์จำนวน 4,258 ครัวเรือน และโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 งวดที่ 16 และงวดที่ 1-15 (เพิ่มเติม) เป็นเงินกว่า 1.40 ล้านบาท และมีผู้ได้รับประโยชน์จำนวน 700 ครัวเรือน

ทั้งนี้เกษตรกรสามารถตรวจสอบผลการโอนเงินได้ทางแอปพลิเคชันธ.ก.ส. A-Mobile และ A-Mobile Plus ตลอด 24 ชั่วโมงและจะมีข้อความแจ้งเตือนเงินเข้าบัญชีผ่าน LINE Official BAAC Family กรณีที่ลูกค้าสมัครใช้บริการ BAAC Connect รวมถึงสามารถเบิกถอนเงินสดผ่านตู้ ATM ของ ธ.ก.ส. ทั่วประเทศ

ธ.ก.ส.โอนเงิน ช่วยชาวนาเพิ่ม กว่า24ล้านบาท

ธ.ก.ส. โอนเงินช่วยเหลือให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวผ่านโครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว และโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 65/66 อีกกว่า 24 ล้านบาท มีผู้ได้รับประโยชน์จำนวน 4,958 ครัวเรือน นายกษاپณัฏ์ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 15 พ.ย. 2565 และมติคณะกรรมการ ธ.ก.ส. เมื่อวันที่ 21 พ.ย. 2565 เห็นชอบให้ ธ.ก.ส. ดำเนินมาตรการช่วยเหลือและยกระดับรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวผ่านโครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/2566

และโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/2566 ทั้งนี้ ธ.ก.ส. ได้เริ่มทยอยโอนเงินให้เกษตรกร ตั้งแต่วันที่ 24 พ.ย. 2565 ที่ผ่านมา ประกอบไปด้วยโครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 (โครงการไร่ละพัน) เป็นเงินกว่า 53,837.76 ล้านบาท

โดยมีผู้ได้รับประโยชน์ไปแล้วจำนวน 4.61 ล้านครัวเรือน และโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2565/66 งวดที่ 1-15 เป็นจำนวนกว่า 7,844.16 ล้านบาท ซึ่งมีผู้ได้รับประโยชน์ไปแล้วจำนวน 2.59 ล้านครัวเรือน

พร้อมกันนี้ ธ.ก.ส. ได้ทำการโอนเงินช่วยเหลือเกษตรกรผ่านมาตรการช่วยเหลือและยกระดับรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2565/66 แก่เกษตรกรเพิ่มเติมอีกกว่า 4,958 ครัวเรือน เป็นจำนวนเงิน 24.45 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น โครงการสนับสนุนการบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 (โครงการไร่ละพัน) ครั้งที่ 9 เป็นเงินกว่า 23.05 ล้านบาท

มีผู้ได้รับประโยชน์จำนวน 4,258 ครัวเรือน และโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 งวดที่ 16 และงวดที่ 1-15 (เพิ่มเติม) เป็นเงินกว่า 1.40 ล้านบาท และมีผู้ได้รับประโยชน์จำนวน 700 ครัวเรือน

“เกษตรกรสามารถตรวจสอบผลการโอนเงินได้ทางแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile และ A-Mobile Plus ตลอด 24 ชั่วโมง และจะมีข้อความแจ้งเตือนเงินเข้าบัญชีผ่าน LINE Official BAAC Family กรณีที่ลูกค้าสมัครใช้บริการ BAAC Connect รวมถึงสามารถเบิกถอนเงินสดผ่านตู้ ATM ของ ธ.ก.ส. ทั่วประเทศ” นายกษاپณัฏ์ กล่าว ■

ดอกเบี้ยขึ้นไม่หยุด ระวางหนี้เสียพุ่ง

ชั้น 5 ประชาชาติ

อำนาจ ประชาชาติ

ตากันเป็นส่วนใหญ่ว่า ปีนี้แบงก์ชาติ น่าจะขึ้นดอกเบี้ย ไม่ 2 ครั้ง ก็ 3 ครั้ง

หลังจากปรับขึ้นมาแล้ว 4 ครั้ง ติดต่อกัน นับตั้งแต่เดือนสิงหาคมปีก่อน ครั้งล่าสุด ก็สด ๆ ร้อน ๆ เมื่อวันที่ 25 มกราคมที่ผ่านมา

ทำให้ปัจจุบัน อัตราดอกเบี้ยนโยบายขึ้นไปที่ 1.50% ต่อปีแล้ว ซึ่งผลจากการขึ้นดอกเบี้ยนโยบายรอบนี้ ทำให้สถาบันการเงินปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ตามกันหมด

แบงก์รัฐ หรือสถาบันการเงิน เฉพาะกิจของรัฐ ที่เคยอันไว้ก่อนหน้า นี่ ก็แบกต้นทุนต่อไปไม่ไหว ต้องปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภท 0.25%

ส่วนแบงก์พาณิชย์ ก็ขยับขึ้นดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง

ทางศูนย์วิจัยกสิกรไทยแนะนำ ผู้กู้ควรจะต้องเตรียมตัวรับมือกับการค่าแรงที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มรายได้ปานกลาง และมีรายได้คงที่ จะได้รับผลกระทบค่อนข้างมาก เนื่องจากจะมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น และรายได้เริ่มบางลง

โดยรายย่อยจะได้รับผลกระทบ ในส่วนของสินเชื่อบ้าน และสินเชื่อเช่าซื้อ ขณะที่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ใช้ อัตราดอกเบี้ยลอยตัว (floating rate) ก็ต้องเจอภาระค่าแรงที่เพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ดี แม้ว่าตอนนี้เศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัว แต่ก็ไม่ได้ฟื้นอย่างรวดเร็ว คราวนี้มีรายได้กลับมา แต่บางส่วนก็ยังไม่ได้กลับมาเท่าเดิม

เราฝากความหวังไว้ที่ภาคการท่องเที่ยวและการบริโภคเป็นหลัก เพราะดูแล้วภาคการส่งออกทำอะไรจะแย่ ส่วนการ

ลงทุนก็ดูไม่มีอะไรปรี่งปร้าง

ดังนั้น แนวโน้มการเกิดหนี้เสีย ก็ยังไม่อาจวางใจได้

โดยเฉพาะหนี้เสียของบรรดาแบงก์รัฐ ที่เกิดขึ้นจากช่วงสถานการณ์โควิด ล้วนเป็นลูกค้าฐานรากทั้งนั้นที่ “ถูกฉุกเฉิน” กัน ผ่านธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)

ขณะที่แบงก์ชาติประกาศแล้วว่า จะไม่ต่ออายุมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่จะครบกำหนดในช่วงกลางปี 2566 นี้

ฟัง “ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย” หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) วิเคราะห์ว่า แบงก์ชาติน่าจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยอย่างค่อยเป็นค่อยไป โดยเฉพาะเงื่อนไขปัจจุบันที่ผ่อนคลายเป็นทำให้มีเวลา เพราะไม่มีปัจจัยมาเร่งมากนัก จากเดิมที่มีทั้งเรื่องเงินเฟ้อที่เร่งตัวขึ้น และค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ตอนนี้ทั้งสองเรื่องคลี่คลายลงแล้ว อย่างไรก็ตาม ความจำเป็นในการที่ต้องปรับขึ้นดอกเบี้ยยังมีอยู่ แต่ไม่ใช่เพื่อเหยียบเบรกเศรษฐกิจ แต่เป็นการถอนเท้าออกจากคันเร่ง ทั้งนี้ ประเมินว่า จะเห็นแบงก์ชาติขึ้นดอกเบี้ยนโยบายไปอย่างน้อยอยู่ที่ 2% ในปีนี้

ทั้งนี้ “ดร.พิพัฒน์” คาดว่า แบงก์ชาติจะปรับขึ้นดอกเบี้ยรวม 4 ครั้ง โดยดูจากเป้าหมายของแบงก์ชาติที่ต้องการให้เงินเฟ้อลงมาถึงระดับ 2% แต่ปัจจุบันยังอยู่กว่า 5%

ฟังแล้ว อดหนาว ๆ ร้อน ๆ ไม่ได้เลยทีเดียว

และไม่แปลกใจเลย ว่าทำไมบรรดาพรรคการเมือง จึงออกมาประกาศนโยบายแนว “พักหนี้” กันครึกโครมในช่วงก่อนจะมีการเลือกตั้งนี้

จัดเก็บภาษีขายหุ้นปี 2566 กระทบนักลงทุนอย่างไร?

กรุงเทพธุรกิจ
ลงทุนสไตล์ Private Banker
● ดร.สาธิต พ่องัญญา

ผู้อำนวยการอาวุโส
Estate Planning & Family Office
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)



นักลงทุนที่เทรดซื้อ-ขายหุ้น คงพอจะเห็นข่าวเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขายหุ้นตั้งแต่ในปี 2565

ที่ผ่านมา ตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติให้กลับมาจัดเก็บฯ อีกครั้ง หลังจากที่ได้มีการยกเว้นการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ มาเป็นเวลานานกว่า 30 ปี (ตั้งแต่ปี 2535 ถึงปัจจุบัน) แต่แม้จะเก็บภาษีขายหุ้นฯ สิทธิในการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับกำไร (Capital Gains) และอากรแสตมป์จากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ยังคงมีอยู่

สำหรับการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะสำหรับการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ที่จะจัดเก็บในปี 2566 ได้กำหนดวิธีการ

และแบ่งช่วงเวลการจัดเก็บ แบ่งออกเป็น 2 ช่วง ดังนี้

เป็นผู้ดูแลสภาพคล่องของหลักทรัพย์นั้น

ช่วงที่ 1
(อัตราลด)

จัดเก็บในอัตรา 0.055% (ภาษีขายหุ้น 0.05% และภาษีท้องถิ่น 0.005%) ของรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกา มีผลใช้บังคับ จนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2566

ช่วงที่ 2
(อัตราปกติ)

จัดเก็บในอัตรา 0.11% (ภาษีขายหุ้น 0.1% และภาษีท้องถิ่น 0.01%) ของรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2567 เป็นต้นไป

2/02/2566 กรุงเทพธุรกิจ

2.สำนักงานประกันสังคม

3.กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

4.กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ

5.กองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน

6.กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ

7.กองทุนการออมแห่งชาติ

8.กองทุนรวมที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์เพื่อขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมแก่สำนักงานประกันสังคมหรือกองทุนตามข้อ 3-7 เท่านั้น

ในปัจจุบันนักลงทุนซื้อขายหุ้นทำการซื้อขายผ่าน 2 ช่องทางหลักๆ คือ ซื้อขายเองผ่านอินเทอร์เน็ตและซื้อขายผ่านเจ้าหน้าที่การตลาด

กฎหมายกำหนดให้มีการยกเว้นภาษีขายหุ้นสำหรับกลุ่มผู้ขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้แก่

1.ผู้ดูแลสภาพคล่อง (Market Maker) ที่ได้ขึ้นทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ฯ เฉพาะการขายหลักทรัพย์ที่บุคคลนั้นได้ขึ้นทะเบียน

และตลาดหลักทรัพย์เพื่อขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมแก่สำนักงานประกันสังคมหรือกองทุนตามข้อ 3-7 เท่านั้น

ในปัจจุบันนักลงทุนซื้อขายหุ้นทำการซื้อขายผ่าน 2 ช่องทางหลักๆ คือ ซื้อขายเองผ่านอินเทอร์เน็ตและซื้อขายผ่านเจ้าหน้าที่การตลาด

หรือผู้แนะนำการลงทุน ซึ่งค่าธรรมเนียมในการซื้อขายหุ้นถือเป็นต้นทุนอย่างหนึ่ง โดยเฉพาะนักลงทุนที่ซื้อขายหุ้นในปริมาณมากควรจะต้องนำมาพิจารณา ประกอบด้วย (กราฟิกค่าธรรมเนียม)

โดยทางกรมสรรพากรก็ได้มีการศึกษาถึงผลกระทบจากการจัดเก็บภาษีพบว่าอาจส่งผลต่อต้นทุนการทำธุรกรรมในตลาดหลักทรัพย์ฯ แต่เมื่อเปรียบเทียบกับประเทศในภูมิภาค เช่น สิงคโปร์ มาเลเซีย ไทยเรายังอยู่ในระดับที่สามารถแข่งขันได้โดยไม่ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องของตลาดหลักทรัพย์ฯ ในระยะยาว

สำหรับการยื่นแบบภาษีและชำระภาษีนั้น กฎหมายกำหนดให้ Broker เป็นตัวแทนผู้ขายหักภาษีธุรกรรมเฉพาะจากเงินที่ขายรวมถึงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชำระภาษีแทนผู้ขาย (ผู้ลงทุน) เมื่อกฎหมายประกาศในราชกิจจานุเบกษาให้มีผลบังคับใช้เรียบร้อยแล้ว จะมี Grace period ระยะเวลาเตรียมความพร้อมอีกประมาณ 90 วันเพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและนักลงทุนมีระยะเวลาปรับตัว คาดว่าจะเริ่มจัดเก็บภาษีได้ประมาณเดือน พ.ค. 2566

ค่าธรรมเนียมในการ‘ซื้อขายหุ้น’

1. ค่าธรรมเนียมโบรกเกอร์



ช่องทางซื้อขายผ่านเจ้าหน้าที่การตลาดหรือผู้แนะนำการลงทุนมักจะมีค่าธรรมเนียมสูงกว่าค่าส่งซื้อขายผ่านอินเทอร์เน็ต และยังมีปัจจัยเรื่องมูลค่าการซื้อขายต่อวันเข้ามาเกี่ยวข้องด้วย โดยที่มูลค่าการซื้อขายต่อวันที่สูงจะเสียค่าธรรมเนียมที่ต่ำกว่าตามลักษณะเงินปันได โดยทั่วไปค่าธรรมเนียมการส่งคำสั่งซื้อขายผ่านอินเทอร์เน็ตจะอยู่ในช่วงประมาณ 0.11%-0.21% และยังมีค่าแตกต่างกับออกไปตามลักษณะของบัญชีหุ้นอีกด้วย (Cash account /Cash balance) ขณะที่ค่าธรรมเนียมการส่งคำสั่งซื้อขายผ่านเจ้าหน้าที่การตลาดหรือผู้แนะนำการลงทุนจะอยู่ในช่วงประมาณ 0.16%-0.26%

2. ค่าธรรมเนียมในการดูแลของทางตลาดหลักทรัพย์



ประกอบด้วย 3 ส่วน ได้แก่
- ค่าธรรมเนียมตลาดหลักทรัพย์ (SET Trading Fee) 0.005% ของมูลค่าการซื้อขายต่อวัน
- ค่าธรรมเนียมการชำระราคาและส่งมอบหลักทรัพย์ (TSD Clearing Fee) 0.001% ของมูลค่าการซื้อขายต่อวัน
- ค่าธรรมเนียมการกำกับดูแล (Regulatory Fee) 0.001% ของมูลค่าการซื้อขายต่อวัน
รวม 0.007% ของมูลค่าการซื้อขายต่อวัน
บางโบรกเกอร์อาจรวมค่าธรรมเนียมส่วนนี้ไว้ในค่าธรรมเนียมโบรกเกอร์แล้ว
<http://www.scbs.com/th/products-services/stock-fees>

3. ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)

7% ของมูลค่าค่าธรรมเนียมทั้งธุรกรรมซื้อและขายหุ้นที่ผู้ลงทุนจ่ายให้กับโบรกเกอร์

4. ค่าธรรมเนียมขั้นต่ำ

ในบางโบรกเกอร์อาจมีการคิดค่าธรรมเนียมขั้นต่ำด้วย เช่น 50 บาท/วัน เป็นต้น

2/02/2566 กราฟฟิค กรุงเทพธุรกิจ